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Gaismas pils svētki s*r* ****** 

Apsveikumi 
Universitātei 

Tad kāds arājs teica: 
Stāsti mums par Darbu. 
Un viņš (Pravietis) atbildēja, sacīdams: 
Jūs strādājat, lai turētos vienā soli ar zemi un ar ze

mes dvēseli. 
Jo būt bezdarbībā nozīmē kļūt par svešinieku gada

laikiem un atpalikt no varenā dzīves gājiena, kas lepnā 
padevībā soļo pretī bezgalībai. 

H. Džibrāns. Pravietis 

Latvijas Universitāte - viena no Latvijas pamatvērtī
bām, pateicoties kurai Latvijas gaišākie prāti ir varējuši 
iegūt augstvērtīgu izglītību vairāku paaudžu garumā. 

Apliecinot visdziļāko cieņu Latvijas Universitātei 80 
gadu jubilejā, vēlu, lai Universitāte vienmēr spēj pulci
nāt Latvijas gaišākos prātus un sniegt vislielāko vērtī
bu, kāda vien pasaulē pastāv, - konkurētspējīgas zināša
nas. 

Ministru prezidents Andris Šķēle 

«Jūtos labi» 
Universitātes jubileju atzīmēja ne tikai tūkstošiem 

studentu Kīpsalas hallē, bet dažādos pasākumos, pro
tams, arī LU mācībspēki un darbinieki. 

Mūsu Alma mater arīdzan bija atbraukuši sveikt 
universitāšu pārstāvji no citām pasaules malām - no 
Lietuvas, Igaunijas, Vācijas, ASV, Polijas, Slovēnijas, 
Somijas, Francijas, Itālijas, Zviedrijas, Norvēģijas, Ka
nādas, "īpatnēji, bet neviena nav no Krievijas," teica 
LU rektors J. Zaķis. "No Igaunijas ir Tartu universitā
te - lielākā un slavenākā, bet no Lietuvas nav Viļņas 
universitātes. Jo šī svinēšana ir ar "marku"- nacionā
lā universitāte, un Lietuvā pirmā nacionālā universi
tāte ir Kaunā. Viļņa toreiz nebija Lietuvas sastāvā. 
Žēl, ka tā ir> 

"Universitātes Avīze" uzrunāja profesoru JURI ZA
ĶI pašā svētku vidū. 

- Kā jūtaties LU 80. jubilejā? 
- Pats jūtos labi, kaut ari šī laikam ir pēdējā lielā jubileja, 

par kuru esmu atbildīgs. Viesi ir laimīgi, nāk klāt un izsaka 
komplimentus. Varbūt viņi ir tikai laipni cilvēki, bet varbūt 
tiešām jūtas labi. Bet, ja viņi jūtas labi, es ari jūtos labi. 

LU tiešām ir labas attiecības ar visām šīm augstskolām. 
No viņu puses tā nav tikai atbraukšana, lai paviesotos, tā 
nav atskaitīšanās. Praktiski visas universitātes ir ar senām 
tradīcijām. 

Šie 80 gadi ir ļoti būtisks laiks. Pēc pirmā pasaules kara, 
kad nacionālā neatkarība bija augstākā vērtība, kad veidojās 
mazās neatkarīgās valstis, katra no tām veidoja savu nacio
nālo universitāti. Un man ļoti patīk, ka šajā ziņā mums ir 
laba savstarpējā saprašanās. Neviens nejautā, kādēļ jūs ne
runājat galvenokārt angļu valodā, bet gan latviski. Tas ir viegli 

5. Ipp.u 

Vecās fotogrāfijas noslēpuma 
stāsts 5. un 13. Ipp. 

"Man patīk sievieši" 7. Ipp. 

Pirmoreiz Internetā -
koncerts 16. Ipp. 

Stipendiju konkurss 10. Ipp. 

• 
Vitauta Dižā Kaunas universitātes sveiciens ieausts 
Lietuvas krāsu (ostā „ , 

3. lpp.v 

Vētra: LU un LMA 
reorganizācijā 
lielākās problēmas 
skar LU strukturālo 
reformu 

Veicot Latvijas Universitātes (LU) un Latvijas Medicī
nas akadēmijas (LMA) reorganizāciju, lielākās problēmas 
skar LU strukturālo reformu, kam vajadzīga virkne norma
tīvo aktu un lieli finansiālie ieguldījumi. Šādu atzinumu pēc 
LU un LMA reorganizācijas komisijas sēdes aģentūrai LĒ
TA pauda LMA rektors Jānis Vētra. 

LĒTA jau ziņoja, ka vakar augstskolu reorganizācijas ko
misijas sēdē katra augstskola iesniedza savus LMA pievie
nošanas priekšlikumus, par pamatu tālākai darbībai pieņe
mot LMA rektora izstrādāto priekšlikumu. J. Vētra sacīja, 
ka viņš esot gandarīts par to, ka visi komisijas locekļi vien
balsīgi par tālākās darbības pamatu pieņēma tieši viņa iz
strādāto priekšlikumu. Koncentrētajās sešās lappusēs esot 
ieguldīts daudz darba. 

LMA rektora projekts paredz esošās LU struktūrvienī
bas sagrupēt 5 akadēmijas blokos un LU institūtos ar juri
diskās personas tiesībām, saglabājot LMA kā spēcīgu, auto
nomu vienību. Vētra apgalvoja, ka saskaņā ar viņa reorgani
zācijas priekšlikumu LMA programmas netiekot "izšķīdi
nātas" LU. Pēc šī projekta LU turpmāk vadīs prezidents, 
kuru ievēl Satversmes sapulce. 

LETA 
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JAUNUMI 

I Sadarbības deklarācija 
1 ar Zinātņu akadēmiju Zinātņu vēstures konference 

¡1^ 

LU un LZA sadarbības līgumu paraksta prezidents Jānis Stradiņš 
un rektors Juris Zaķis 

Lai atskatītos uz Latvijas Uni
versitātes pirmsākumiem un izvēr
tētu aizvadīto gadu vēsturisko pie
redzi, Latvijas Universitātes jubi
lejas gaidās septembra nogalē tika 
rīkota konference "Latvijas Uni
versitātei - 80." Darbs konferencē 
noritēja 11 sekcijās. Katrā no tām 
tika izsvērta un precizēta kādas 
konkrētas zinātņu vai tautsaimnie
cības nozares vēsturiskā gaita. Ar 
saviem vēstures lasījumiem kon
ferencē piedalījās referenti ne tikai 
no Universitātes, bet ari no citām 
Latvijas augstskolām, muzejiem, 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas. Pa
visam tika nolasīti 133 referāti. 

Konferences noslēgumā uz ple
nārsēdi Mazajā aulā sanāca plašs 
vēstures pētnieku pulks, kas no
klausījās vairākus referātus par 

Latvijas Universitātes nozīmi da
žādos aspektos. Klātesošie iepa
zinās ar I. Grosvalda lasījumu par 
Latvijas Universitāti kā latviešu na
cionālās inteliģences veidotāju Lat
vijas brīvvalsts laikā, K. Poča lasī
jumu par Latvijas Universitātes lo
mu izglītības līmeņa celšanā Lat
galē, K. Vārtukapteiņa lasījumu par 
pirmā patstāvīgā Latvijas Univer
sitātes atzara - Jelgavas Lauksaim
niecības akadēmijas -tapšanu, kā 
ari M. Baltiņa lasījumu par zināt
nisko grādu nostrifikāciju Latvijā 
un tās radītajām problēmām zināt
nes vēsturē. 

Plenārsēdes gaitā tika apbalvo
ti LU studentu zinātnisko darbu 
konkursa uzvarētāji. Grāmatu 
"Latvijas Universitātei - 80", "Uni
versitātes Avīzes" speciālizdevu-

mu un naudas prēmiju saņēma se
ši pirmās vietas ieguvēji, deviņpad
smit otrās vietas ieguvēji un pieci 
trešās vietas ieguvēji. Bez tam klā
tesošie varēja iepazīties ari ar LU 
bibliotēkas grāmatu fondu izstādi 
"Latvijas Universitātes rektoru un 
mācību spēku darbi: 1919. g. -1940. 
gads." 

Pēc plenārsēdes tika prezentēts 
pēc LU rektora J.Zaķa ierosmes un 
ar viņa atbalstu, kā arī par LU lī
dzekļiem klajā nākušais pētījums 
"Latvijas Valsts Universitātes vēs
ture 1940. -1990. gads." Pie šā dar
ba tapšanas strādāja autoru kolek
tīvs profesora H. Stroda vadībā. 

DAINA KALNA 

Latvijas Universitātes (LU) rek
tors Juris Zaķis un Latvijas Zināt
ņu akadēmijas prezidents Jānis 
Stradiņš LU 80 gadu jubilejas at
zīmēšanas ietvaros 28. septembri 
parakstīja deklarāciju par sadarbī
bu starp LU un LZA. Deklarācija 
īsteno akadēmiskās vides vienotī
bas principu, paredzot harmonisku 
abu institūtu tālāku attīstību un sa
darbību. Dokumentā atzīmēts, ka 
jau tagad vairāki LZA locekļi ir LU 
profesori. Abu institūtu sadarbība 
balstās uz nostādni par pētniecis
ko rezultātu izmantošanas taut
saimniecībā, izglītībā un kultūrā vi
tālu nepieciešamību. Deklarācijā 
uzsvērta ari jaunatnes piesaistes 
zinātnei un finansiālo līdzekļu no
drošinājuma aktualitāte. "Vēlama 

būtu subsidēta Latvijas zinātnes 
fonda izveidošana pēc Kultūrkapi-
tāla fonda principiem. īpaša vērība 
veltāma jaunās zinātnieku paau
dzes izaudzināšanai un piesaistei 
Latvijas valstij," teikts deklarācijā. 
Sadarbības partneri deklarācijā vie
nojās par datortīkla pilnveidošanu, 
jaunu - zinātniskās informācijas 
pieejamības sistēmas veidošanu, 
kopēju konferenču, sēžu, starptau
tisko pasākumu īstenošanu, kā arī 
saskaņotu rīcību Letonikas centra 
izveidē. Par šiem sadarbības aspek
tiem tikšot slēgti atsevišķi līgumi, 
parakstītā deklarācija esot tikai kā 
jumta līgums, paskaidroja LZA ģe
nerālsekretārs profesors Andrejs 
Silinš. 

LETA 

Sadarbības Egums ar 
Rostokas un Brēmenes 
universitātēm 

V 9k 

Attēlā no kreisās Brēmenes universitātes rektors Jirgens Timms, 
LU rektors J .Zaķ is , Rostokas universitātes rektors Ginters 
Vildenhains 

LU rektors Juris Zaķis 28. sep
tembrī noslēdza sadarbības līgu
mus ar Rostokas un Brēmenes uni
versitātēm. Līgumi paredz iespēju 
studentu apmaiņai starp augstsko
lām, kā arī zinātnisko sasniegumu 
pētnieku un pasniedzēju apmaiņai. 
Līgumos ir ietverts ari darba plāns, 
kurš paredz praktisku sadarbību tū
risma veicināšanā reģionos, bizne
sa vadības un grāmatvedības inte

grācijā, biržu un uzņēmējdarbības 
jomā, fizikā un elektronikā. Līgu
mos ietverti ari Latvijas un Eiro
pas Savienības likumdošanas salī
dzinošie aspekti. LU ar Rostokas 
universitāti sadarbojas jau kopš 
1965. gada. LU ir sadarbības līgu
mi ar 44 universitātēm. Šie līgumi 
neparedz nekādas finansiālas sais
tības. 

LETA 

Atklāta LU filiāle 
10. septembrī svinīgi tika atklāta LU filiāle Ogrē. Par tālākiem 

notikumiem informēsim turpmāk. 

Noslēgts līgums par Igaunijas un 
Latvijas institūta darbību 

Sīkāka informācija nākamajā "UA" numurā. 
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STIPENDIJA 

Profesora Ernesta Felsberga 
piemiņas stipendijas rakstisks 
apstiprinājums 

LU bijušā rektora profesora Ernesta Felsberga mazdēls Guntis 
Bērziņš (pirmais no labās) pasniedz sava vectēva piemiņas 
stipendiju Filoloģijas katedras vadītājai Vitai Paparinskai, lai to 
tālāk nodotu stopendiātam Denam Dimiņam. Attēlā vidū LU mācību 
profesors Juris Krūmuņš 

Medicīnas fakultātes konference 
Universitātes 80. gadadienas 

jubilejas nedēļā Medicīnas fakul
tāte un Pediatru asociācija kopīgi 
organizēja konferenci "Helikobak-
tēriju infekcija bērniem", kas ir 
viens no pasākumiem Karolinskas 
institūta un Latvijas sadarbības 
projekta doktorandu (Ph/D stu
dentu) sagatavošanā. Kopumā ša
jā programmā mācās seši dokto
randi no Latvijas un seši - no Igau
nijas. Projekta finansēšanu uzņē
musies Zviedrijas valdība, un tas 
paredz zinātniskā darba pilnveido
šanu Latvijā un Zviedrijā, līdzte
kus ieguldījumam Latvijas vese
lības aprūpē izdarot pētījumus da
žādās aktuālās medicīnas apakšno
zarēs. Projekts paredz ari praktis
ko ārstu izglītošanu, iepazīstinot 
ar mūsdienu fundamentālās un klī
niskās medicīnas sasniegumiem. 

Atklājot konferenci, projekta 
koordinatore profesore Ingrīda 
Rumba pastāstīja, ka, izvēloties 

prioritāros virzienus projekta rea
lizēšanas ietvaros, tika ņemtas vē
rā Latvijas veselības aprūpes ak
tuālās vajadzības, tāpēc par pētī
jumu jomām tika izvēlētas pediat
rija, virusoloģija, onkoloģija, pato
loģija, stomatoloģija. 

25. septembrī notikusī konfe
rence bija veltīta vienam no izpē
tes virzieniem- kuņģa un zarnu 
trakta iekaisumiem bērniem. 

Tajā referēja profesors Jans Ej-
derhamns no Karolinskas institū
ta, iepazīstinot 450 praktisko ār
stu lielo auditoriju ar jaunākajām 
atziņām par gastrīta izraisītāja -
helikobaktērijas - infekcijas diag
nostiku un terapiju. LU Medicīnas 
fakultātes doktorande Ilva Daugu-
le (zinātniskā darba vadītāji prof. 
Ingrida Rumba, prof. Jans Ejder-
hamns) sniedza pārskatu par bēr
nu inficētību Latvijā. Pētījumā ti
ka izmantota jauna neinvazīva 
diagnostikas metode, kas Latvijā 

ieviesta pirmo reizi- elpas tests. 
Iegūtie paraugi tika analizēti Ka
rolinskas institūta mikrobioloģijas 
un histoloģijas laboratorijās, tādē
jādi rezultāti atviegloja tālākas 
adekvātas ārstēšanas taktikas iz
vēli 230 bērniem. Pirmo reizi ir iz
zināta infekcijas epidemioloģija 
Latvijā, kas ir zemāka nekā Igau
nijā un Krievijā, kā ari identificēti 
riska faktori. 

Konferences noslēgumā prak
tiskie ārsti dalījās pieredzē (gas-
troenteroloģijas nodaļas vadītāja 
Ā. Marksa-Ebela), tika apspries
tas sarežģītas pacientu slimības 
vēstures. 

Konferenci noslēdzot, dalībnie
ki pauda gandarījumu par lietde
rīgi aizvadīto dienu un izteica ce
rību, ka šādas konferences tiks rī
kotas atkārtoti. 

INGŪNA LIEPA 
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| Balvas zinātnē 
1 I 

HF 1 

Attēlā no kreisās: Agnis Zariņš, Kristīne Modnika, Gundars Ratnieks, 
profesors Andris Buiķis 

Svinīgs notikums LU bija 27. 
septembri, kad rektora kabine
tā Minsteres balvas saņēma stu
denti un maģistranti: 

® Kristīne Modnika (Filoloģijas 
fakultāte, maģistra darbs) - "Rober
ta Mūka dzejas poētika"; 

® Solvita Jermacāne (Ģeogrāfi
jas un Zemes zinātņu fakultāte, ma
ģistra darbs) - "Smaržzāles - paras
tās smilgas sabiedrību klasifikācija 
un ekoloģija Latvijā"; 

© Agnis Zariņš (Teoloģijas fakul
tāte, maģistra darbs) - "Baznīcas tie
sību avotu attīstība I - XI gadsimtā"; 

® Gundars Ratnieks (Fizikas un 
matemātikas fakultāte, maģistra 
darbs) - "Augstfrekvences elektro
magnētiskā lauka trisdimensionali-
tātes ietekme uz pretestības svār
stībām silīcija monokristālā, to au
dzējot ar peldošās zonas metodi"; 

® Vita Rutka (Fizikas un mate
mātikas fakultāte, bakalaura darbs) 
- "Eliptiska tipa vienādojumu risinā
šana apgabalos ar stūra punktiem". 

Sajā notikumā klāt bija LU rek
tors profesors Juris Zaķis, prorekto
ri profesori Juris Krūmiņš, Ivars Lā
cis, kā ari citi augstskolas vadības 
pārstāvji. Balvas pasniedza Marija 
Vazna - Minsteres universitātes pen

sionētā profesore un ilggadējā rek-
tore. Dāvinājums bija no viņas per
soniskā fonda. 

Savā uzrunā Vaznas kundze pa
stāstīja, ka jau piecus gadus viņa ir 
LU Goda doktore. Taču sakari starp 
Minsteri un Rīgu ir ļoti seni, jo ari 
Minstere ir Hanzas pilsēta. Pēc Ot
rā pasaules kara Minsterē tika iz
veidots Latviešu centrs, ari ģimnā
zija. Tā ārzemju latviešiem bija ie
spējams bērnus sūtīt latviešu sko
lā. Savukārt pirms astoņiem gadiem 
Vaznas kundze un Zaķa kungs no
dibināja sadarbības tiltu starp Lat
vijas un Minsteres universitāti. Tas 
palīdzēja attīstīties zinātnei, izvei
dot valodu centru Svešvalodu fakul
tātē, un Minsteres augstskolas mā
cībspēki izveidoja šo balvu fondu. 
Prēmijas domātas, lai veicinātu zi
nātnes attīstību, atbalstītu jaunos 
zinātniekus. Lai ikvienam būtu vēl
me piedalīties šajā konkursā. Vaz
nas kundze apsolīja, ka ari turpmāk 
katru gadu tiks pasniegtas šīs bal
vas. 

Atbildes runā LU rektors profe
sors Juris Zaķis teica: "Kolēģi un 
draugi! Aizkustinoši ir tas, ka mēs 
iesākām draudzību ar Minsteres uni
versitāti. Nereti mūsu draudzības lī

gumi starp LU un citām augstsko
lām beidzas ar to, ka parakstām lī
gumus, iedzeram šampanieti un dau
dzus gadus vairs nekas nenotiek. 
Gadījumā ar Minsteres universitāti 
šampanietis bija daudz mazāk nekā 
konkrētie darbi. 

Profesore Marija Vazna ir unikāls 
cilvēks. Kur viņa ņem tik daudz ie
spēju palīdzēt LU, man ir noslēpums. 
Turklāt, palīdzība nāk no tīras sirds 
un ļoti lielā mērā no viņas personīgi. 
Mēs ceram kādreiz to viņai atmak
sāt Ja ne mēs, tad jaunie laureāti. 
Liels paldies jums, Vaznas kundze! 
No visas sirds vēlu Universitātes 
vārdā jums ilgu mūžu un labu vese
lību!" 

Sekoja svinīgā balvu saņemšana. 
Uz to gan nebija ieradušies visi lau
reāti, bet trīs no viņiem - Kristīne 
Modnika, Agnis Zariņš un Gundars 
Ratnieks. Liels prieks un pārstei
gums bija, ka dāvanu saņēma ari 
Milda Klepere - rektora palīdze so
ciālajos jautājumos. Viņa teica: "Pa
tiesi jūtos ārkārtīgi pārsteigta! Man 
vislielākais apbalvojums ir manu ko
lēģu izpalīdzība, atsaucība. Tas, ja 
mums labi veicas darbs. Daudz pie
strādājam, lai pagodinātu mūsu ilg
gadējos cienījamos darbiniekus. Par 
godu Universitātes jubilejai 25. sep
tembri rīkojām veterānu vakaru. Sa
jūta, ka šis pasākums labi izdevās -
tajā bija sirsnīga, laba atmosfēra. 
Prieks, ka, sākot ar "Universitātes 
Avīzes" redakciju, beidzot ar Uni
versitātes apkopēju, nemaz nerunā
jot par Universitātes vadību, visi 
mani atbalstīja. Paldies jums par to! 
Sirsnīgs paldies profesorei Marijai 
Vaznai par dāvanu!" 

"Universitātes Avīze" jautāja ari 
jaunajiem zinātniekiem, kas viņiem 
bilstams šajā svētku reizē. Fiziķis 
Ratnieks teica: "Latvijā ar eksperi
mentālo zinātni eksaktajā laukā ir tā 
pagrūti, lai gan teorētiķiem, kā kād
reiz teica dekāns Judrups, vajadzīgs 
papīrs un zīmulis. Manuprāt, šajā ga
dījumā dators ir papīrs un zīmulis. 

Šobrīd ir krīze, un zinātnei loti 
trūkst naudas. Daudz palīdz kontak
ti ar ārzemju augstskolām, piemē-

Attēlō LU rektors un Minsteres universitātes profesore Marija Vazna 

ram, ar Hannoveres universitāti. 
Mēs strādājam pie tēmas, kas inte
resē cilvēkus pasaulē. Liels paldies 
minsteriešiem un rektoram profe
soram Jurim Zaķim, ka viņš šādu sa
darbību ir attīstījis." 

Kristīni Modniku apsveica arī 
viņas darba vadītāja profesore Ja
nīna Kursīte: "Esmu priecīga ne ti
kai kā vadītāja, bet ari kā Filoloģi
jas fakultātes dekāne. Manuprāt, tā 
ir zīme, ka fakultāte "sāk iet uz aug
šu". Tas ir liels gods arī mūsu poli
tologiem, humanitāro nozaru pār
stāvjiem. 

Kristīne Modnika ir ļoti talantī
ga, ļoti mērķtiecīga, ļoti spītīga, bet 
laikam zinātnē tā ari vajag." 

Kristīne Modnika: "Vispirms sa
ku ļoti lielu paldies savai profesorei 
Janīnai Kursītei, jo tikai ar viņas pa
līdzību esmu saņēmusi šo atzinību 
- godalgu." 

Profesore Janīna Kursīte: "Go
dalga ir šī darba nopelns. Lieliski, 
ka mums abām sakrita domas - Ro
berts Mūks ir viens no interesantā
kajiem, dziļākajiem un reizē - ma
zāk izprastajiem latviešu trimdas 
dzejniekiem un filosofīem. Kristīne 
ķērās pie ļoti sarežģīta uzdevuma, 
mēģinot izprast Robertu Mūku ne 
tikai kā dzejnieku, bet arī kā filoso-

fu. Filologam tas nudien nav viegls 
uzdevums. Mēs un mūsu fakultāte 
ir pateicīga ari Universitātes vadībai 
par to, ka šis netradicionālais darbs 
tika godam novērtēts un ir piecu 
apbalvoto vidū." 

No Teoloģijas fakultātes apbal
vots tika Agnis Zariņš. Viņa darbs bi
ja "Baznīcas tiesību avoti no I līdz 
XI gadsimtam". Agnis teica: "Jūtos 
patīkami pacilāts, un man tas ir liels 
morāls gandarījums saņemt šo bal
vu. 

Manuprāt, kanonisko tiesību sis
tēmu vajadzētu pārzināt ne tikai teo
logiem, ja viņi grib profesionalizēties 
Baznīcas vēstures jautājumos. Tās 
ir vērtīgas zināšanas ari tiem zināt
niekiem, kurus interesē tiesību vēs
ture. Arī tiesību teorija. Šī kanonis
ko tiesību attīstība lielā mērā ir ie
tekmējusi pašreizējās Eiropas tiesī
bu sistēmas veidošanos un sniedz ari 
daudzas atbildes par vēstures jautā
jumiem. Tā ļauj prognozēt, kāda būs 
tālākā starpbaznīcu globālo attiecī
bu sistēma, izejot no Baznīcas tiesī
bām, un ļauj redzēt lietas kopsakarī
bās." 

Balvas izdalītas, ziedi smaržo, un 
darbs turpinās. 

MĀRA SADOVSKA 

Apsveikumi Universitātei 
« u p p . 

Universitātes ir īpašas mācību ie
stādes. Tas ir radītas, lai mācītu, 
veiktu pētījumus, meklētu patiesību. 
Taku meklēšana ir to galvenā funk
cija. 

H. I. Līvits 

Latvijas Universitātes 80. jubi
lejā vēlam rektoram Jurim Zaķim 
un Universitātes kolektīvam pildīt 
īpašo misiju - radīt jaunas akadē
miskās patiesības un aizstāvēt jau 
pārbaudītās. Viena no tām - valsts 
prestižu pasaulē var nodrošināt 
augstākā izglītība. 

Augstākās izglītības padomes 
vārdā vēl priekšsēdētāja 

Baiba Rivža 

Izglītota tauta ir katras plauksto
šas, brīvas un demokrātiskas valsts 
pamats. LU cildeno akadēmiskās 
un profesionālās izglītošanas misi
ju ar izcilību veic jau astoņus gadu 
desmitus. 

ASV vēstniecības un amerikāņu 
tautas vārdā sveicu LU studentus, 
mācībspēkus un darbiniekus nozī
mīgajā jubilejā. 

Novēlam vislielākos panākumus 
ari turpmākajos gados. 

James H. Holmes, 
ASV vēstnieks 

Faksi, elektroniskie pasti, tele
grammas saņemtas no Viļņas uni
versitātes rektora Rolanda Pavilo-
na, Tarasa Sevčenko, Kijevas uni
versitātes rektora Viktora Skopen-
ko, Klaipēdas universitātes rekto
ra Staša Vaitenūna, Baltkrievijas 
valstu universitātes prorektora V 
Astapenko, Somijas Joensuu uni
versitātes rektora Perttu Vartiaine-
na, Ņujorkas valsts Búfalo univer
sitātes rektora V R. Greinera, Tur
ku universitātes, Hannoveres uni
versitātes Elektrosiltuma institū
ta, Tallinas Tehniskās universitā
tes, Parīzes (universitātes) Panteo
nas  Sorbonnas universitātes, Va
sedas universitātes Japānā  rek
tora Takaijasu Okušima, kā ari LU 
Goda biedriem un doktoriem no da
žādām pasaules augstskolām, arī iz
devuma "Universitas" galvenā re
daktora Gunāta Cimbuļa ar vēlēju
mu "Universitātei būt iekšēji un 
ārēji stiprai, lai turpinātu darbu lat
viešu tautas nākotnes labad." 

Latvijas Lauksaimniecības Universitāte par sev, 
atgādināja ar mākslas starpniecību 

Vāze no Ščecinas 
universitātes 

u " ' v e r s / , à f e s Z
ho,

^oS, U z b e k a 

Oslo Universitātes 
simbols māla šķīvī 

Banku augstskolas 
sveiciens 
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I " Svešs lai, ka ozoliem mūžīgiem, vītums 
Visiem, kas mūžīgu uguni kur (..)" 

Rektors J.Zaķa kungs ar kundzi Anitu sirsnīgi paspieda roku visiem 
LU veterāniem un viesiem. Sveicienu saņem LU Personāla daļas 
vadītāja J.Smailovas kundze 

Fizikas un matemātikas fa-
kulitātē Zeļļu ielā Universitātes 
ietvaros veterāniem tika organi
zēta balle. Sarkanajā zālē vaka
ru atklāja Astra Kravčenko, aiz
kustinoši skanēja B. Martuževas 
dzejolis. Sekoja rektora J. Zaķa 
svinīgā uzruna. Rektors klāteso
šajiem izteica pateicību par uz
ticību Universitātei, ilgajiem no
strādātajiem gadiem. īsu, bet 
spožu koncertu sniedza senās 
mūzikas ansamblis "Canto". 

Vakars turpinājumā veterāni ti
ka uzaicināti uz Zaļo zāli, kur, patei
coties Universitātes saimniecības 
daļai, bija uzklāti svinību galdi. Va
kara gaitā uzrunas teica daudzi Uni
versitātes ilggadējie darbinieki - Fi
zikas un matemātikas fakultātes do
cents Jāzeps Eiduss un profesore 
Elza Krauliņa, Bioloģijas fakultātes 
profesors Artūrs Mauriņš, Pensio
nāru Federācijas vadītājs profesors 
Jānis Porietis, Filoloģijas fakultātes 
docents Ābrams Kleckins, šobrīdē-
jais LR Satversmes tiesas priekš
sēdētājs Aivars Endziņš, rektora pa
līdze sociālajos jautājumos Milda 
Klepere un daudzi citi. 

Krietnai daļai šo cilvēku Univer
sitāte ir bijusi visa dzīve. Vispirms 
studiju gadi gan pirmskara, gan pēc
kara smagajos apstākļos, saskare ar 
Universitātes toreizējiem mācībspē
kiem. Tad pašu zinātniskā, pedago
ģiskā darba ceļš. Vakara gaisotne bi
ja īpaša. Valdīja optimisms. Paveik
tais nav bijis veltīgs: vērojot studen
tu mirdzošās acis, skatāma nākotne. 
Universitātes vadības nopelns ir har
monisks darba kolektīvs. Nezūd vēl
me atbalstīt, bagātināt vienam otru, 
apzināties sakņu spēku. 

Dzīvē uz vietas 
stāvēt nevar 
Uz sarunu aicināju svinību 

viesi, ilggadējo Universitātes pa

sniedzēju Valiju Klani. 
-Universitātē Ģeogrāfijas fakul

tātē iestājos vācu okupācijas laikā -
1942. gadā; to beidzu 1948. gadā. Jau 
mācoties, sāku strādāt par laboran
ti, viss mans darba mūžs ir bijis sais
tīts ar Universitāti. Jauniešiem no 
laukiem tolaik nebija cita mērķa kā 

saistīts ar ekskursiju rīkošanu, to 
maršrutu izstrādāšanu. Pārsvarā tās 
tiek organizētas vasarā. 

Pateicoties Vasermaņa kungam, 
mums ir autobuss, ar kuru apbrau
kāta Latvija. Aizvadītā vasara ceļo
jumu ziņā bija bagāta. Pirmā ekskur
sija bija uz Daugavas kreisā krasta 
salām un pussalām, uzzinājām daudz 
interesanta. Nākamais brauciens bija 
daudz tālāk - līdz pat Alūksnei, ap
lūkojām ari Gaujienu, Veclaiceni, 
Jaunlaiceni, Api. Trešajā izbraukumā 
devāmies uz Vecpiebalgu, viesojā
mies Kaudzīšu muzeja Skalbēs, 
Saulrietos, pēc tam ceļš veda uz 
Cesvaini - Cesvaines pili, Grašiem. 
Nesen aizbraucām uz Bīriņu pili, 
Melngaiļa muzeju, aplūkojām Dainu 
kalnu Turaidā. Iepriekšējos gados 
daudz esam ceļojuši pa Kurzemi, Vi
dzemi. Man šie braucieni ir tikpat 
kā dzīvības elpa. 

Universitātes pensionāriem, sa
līdzinot ar citu augstskolu bijušajiem 
darbiniekiem, tiek sniegts liels at
balsts. Tas viss, pateicoties Univer
sitātes vadībai. Reizi gadā, parasti uz 
Jauno gadu, ir rasta iespēja pensio
nāriem sarīkot tikšanos, kafijas va
karu. Svētkos vienmēr ir bijusi kā

da paciņa - tas 
mums visiem sa
gādā priecīgu pār
steigumu. 

Universitāte ik
vienam, kas vēlas 
izmantot tās iespē
jas, dod ļoti daudz-
pamatu. Tālāk 

LU seniori dzīvespriecīgi atceras savu Alma mater 

zemē notika kaujas. Universitātē ie
gāju ar lielu bijību, neticēju, ka kād
reiz piederēšu tai. Šī bijība man ari 
nekad nepazuda. Universitātē iegu
vu augstāko filoloģisko izglītību, īpa
šu interesi par literatūru un dzeju. 
Ar vēstures studijām sāku nodarbo
ties aspirantūrā. 

Visdažādākajos laikmetos, ne
raugoties uz ideoloģijām, Universi
tātē vienmēr bijis ļoti augsts aka
dēmiskais līmenis. Ja kādam bija ti
kai šī čaula - ideoloģija -, tad tāds 
cilvēks ilgi Universitātē nepalika. 

Vairāk nekā divdesmit gadus 
strādāju ar Fizikas un matemātikas 
fakultātes studentiem. Mēs, vēstur
nieki, no viņiem ari daudz ko iegu-

Universitōti vienmēr aizstāvēt sola LR 
Satversmes tiesas priekšsēdētājs A.Endziņa 
kungs 

mācīties, mēs vienkārši zinājām, ka 
savādāk nevar Nekādu īpašo izprie
cu toreiz nebija. Ari kopmītnes ne
bija, īrējām istabiņas. Reizēm auk
stā laikā sildīties gājām uz kine. Dzī
vē tā ir iekārtots, ka uz vietas stā
vēt nevar - jāiet vai nu uz priekšu, 
vai atpakaļ. Pēc Universitātes beig
šanas sekoja aspirantūra, atbilstoši 
ģeogrāfa specialitātei - zinātniskais 
darbs par Kurzemi, disertācija par 
Vidzemi. 

Vairākus gadus ari pēc aizieša
nas pensijā strādāju ar studentiem, 
aizvietojot kolēģus: lasīju lekcijas, 
vadīju vasaras prakses. Rakstīju ari 
rakstus enciklopēdijai. 

Esmu pensijā jau piecpadsmit 
gadus, Veterānu padomē esam des
mit, strādājam Mildas Kleperes va
dībā. Padomē katram jāveic savs 
pienākums, kopā sanākam apmē
ram reizi mēnesī. Mans darbs ir 

v i e n k ā r š i 
nedrīkst ap
stāties. 

Sarunai 
p ievieno
jās ilggadē
jā Univer
sitātes pa
sniedzēja, 
vēsturnie-
ce Ilga Ap-
ine. 

-Universitātē esmu pavadījusi 55 
gadus, piederu tai pilnībā. Nekad ne
esmu pārtraukusi darbu Universitā
tē, lai gan pasniedzu arī Filosofijas 
un socioloģijas institūtā. Piederu pie 
kara laika bērnu paaudzes, tajā laikā 
izglītība bija saphinīta, samocīta. Pir
mo reizi vēru Universitātes durvis, 
kad man bija sešpadsmit, tās likās 
ļoti smagas. Tad karš vēl nebija bei
dzies, Rīga vēl bija aptumšota, Kur-

"Universitāte ir tāda, kādi esam mēs," teic docents 
Ā.KIeckina kungs 

vām - viņi bija lakoniski, pragmatis
ki, bez liekas pļāpāšanas. 

Vēstures katedrā valdīja liberāls 
gars, kopumā varējām rīkoties diez
gan brīvi. Pārsvarā strādāju latvie
šu plūsmās. Ja gadījās kāda krievu 
plūsma, bija interesanti salīdzināt. 
Krievu studenti bija atvērtāki, ar vi
ņiem ātrāk nodibināju kontaktu. 

Man bija milzīgs pārsteigums, ka 
Guntis Ulmanis savā grāmatā "No 
tevis jau neprasa daudz" pozitīvā no-

Atmiņu drumslas par profesoru Teodoru Celmu 
Grāmatā "LU tiesībzinātnieki" 

apcerēti pirmskara gadi - LU 
profesores Līnas Birziņas skolotāji 
un pēckara docētāji - autores dar
babiedri. Izdevumā nav pieminēti 
tie profesori, kas pasniedza nejuri
diskās disciplīnas, piemēram, filo-
sofiju. Līna Birziņa "UA" redakcijai 
uzticēja atmiņu drumslas par spilg
tu personību - Teodoru Celmu, kas 
juristiem lasīja lekcijas un vadīja se
minārus disciplīnā "Loģika un at
ziņu teorija". L. Birziņa to klausī
jās 30. gadu otrajā pusē, un profe
sors palicis atmiņā kā spilgta, vien
reizēja un neatkārtojama personī

ba, vienkāršs un demokrātisks cil
vēks. "Viņš nebija skolmeistars, 
kas klausītājam liek kaut ko iegau
mēt, iekalt vai iemācīties. Tā vien 
šķita, ka viņš ar mums draudzīgi 
sarunājas. Profesors mīlēja vācu 
valodu un kādā brīdī mums pastās
tīja, ka esot Vācijas filosofijas dok
tors, tolaik, t. i., 30. gados viņš aiz
stāvēja doktora disertāciju ari LU. 

Viņš stāstīja tēlaini. Tas notika 
apmēram tā: "Auditorijā ir caur
vējš, jo izsists logs. Kaut kas jāda
ra, lai to novērstu. Es rīkojos un 
izrauju svārku pogu. Tātad - esmu 
"kaut ko darījis". Bet vai caurvējš 

novērsts? Protams, nē, jo svārku 
pogai ar izsisto logu nav cēloņsa-
kara." Tā mēs apguvām cēloņsaka
rību. "Loģiskie putekļi" - iemīļots 
Celma izteiciens. Ir izvirzīta hipo
tēze. Lai to verificētu, vajadzīgi pie
rādījumi. Ja šādu pierādījumu nav, 
hipotēze sabirst loģiskos putekļos, 
un cerētās patiesības vietā paliek 
tikai šķitums. 

Profesors Celms mēdza atsauk
ties ari uz daiļliteratūras darbiem. 
Runājot par pierādījumiem, viņš at
stāstīja Cehova noveli "Zviedru 
sērkociņš". 

Profesora Celma lekcijās vien

mēr bija daudz studentu. Tās klau
sījās ari kāds neredzīgs jauneklis, 
kuru Celms pie rokas ieveda audi
torijā. 

Celma lekcijas notika LU galve
nās ēkas lielajā amfiteātra audito
rijā, kas parasti bija pilna, jo šīs lek
cijas bija neaizmirstamas." 

Savukārt Līnas Birziņas grāma
ta "LU tiesībzinātnieki" ir ne tikai 
lielisks mācību materiāls studen
tiem, Latvijas tiesību zinātnes pēt
niekiem, bet ari interesanta un 
saistoša lasāmviela ikvienam, ku
ru interesē tiesiskā doma Latvijā 
XX gadsimtā un LU profesoru 

zīmē minējis manas lekcijas. Dau
dzi mani bijušie studenti šobrīd ir 
augstos amatos gan valdībā, gan Sa
eimā. Aivars Stranga jau 1. kursā bija 
cilvēks ar vērienu un milzīgām dar
baspējām. Ļoti augstu vērtēju viņa 
darbus, iesaku tos ari studentiem. 
Aivara Strangas vērtējumiem es uz
ticos. Nellija Ločmele bija talantīga 
studente, tagad viņa "Dienā" rak
sta par politiskajām partijām, varu 
no viņas kaut ko aizgūt. 

No 60. gadiem konsekventi sa
vu pētniecisko darbu saistīju ar na
cionālo jautājumu. Toreiz tā bija Lat
vijas sociāldemokrātijas vēsture un 
nacionālais jautājums vēsturē. Pie
dāvāju ari savus speckursus par na
cionālajiem jautājumiem. Filosofiem 
sāku lasīt etnopsiholoģijas kursu. 
Ideoloģijas ietvaros tomēr centā
mies akcentēt kaut kādas tēmas. Sa
vulaik es rakstīju par nacionālo pa
šapziņu - latviešiem tā ir noturīga, 
viņi neasimilējas. 

Politologiem patlaban pasniedzu 
etnopolitikas kursu, etnopsiholoģi-
ju, ari ievadu politoloģijā. 

Man joprojām ir labi sakari, lie
tišķi kontakti ar Maskavas etnolo-
gjem. Etioloģijas un Antropoloģijas 
institūtā ir grāmatas, pēc kurām es 
speciāli braucu uz Maskavu. 

Šodien studentu un pasniedzēju 
starpā valda demokrātiskākas attie
cības nekā agrāk. Varbūt tā ir Eiro
pas, Amerikas ietekme. 

Stabilas, pamatīgas zināšanas 
Universitāte vienmēr ir spējusi dot 
Tās bija konvertējamas. Tie, kuri aiz
brauc uz ārzemēm ar Universitātes 
izglītību un valodu zināšanām, var 
ļoti labi adaptēties. 

Reorganizācija mani biedē. Do
māju, ka sevi kā akadēmiskuma 
simbolu Universitāte nedrīkst zau
dēt. 

Universitāti nākotnē redzu aug
stā akadēmiskuma līmenī, mūsdie
nīgu, atvērtu visam jaunajam. 

ANDA LASE 

spilgtās personības. 
Grāmatas pēcvārdā autore izsa

ka cerību, ka "XXI gadsimtā nebūs 
lielu karu, revolūciju, etnisku kon
fliktu un ideoloģisku cīņu, kurus iz
šķir ar bruņotu spēku, cerēsim, ka 
uzplauks saimnieciskā rosība, cel
sies vispārējais labklājības un kul
tūras līmenis, nostiprināsies demo
krātija un sociālais taisnīgums, iz
veidosies tiesiska valsts ar brīviem 
un līdztiesīgiem pilsoņiem." 

Tik tiešām - cerēsim, un lai 
mums visiem izdodas! 

ZANE STRODE 
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"Jūtos labi" 
< i. i P P . 

saprotams, jo viņi paši katrs runā 
savā valodā. 

Bet tā ir ari problēma, par kuru 
es saņēmu rakstu no bijušā Tartu 
universitātes rektora - ja kādreiz vi
sās universitātēs dominējošā bija la
tīņu valoda, tad tagad nacionālās uni
versitātes pakāpeniski sāk pāriet uz 
vienu valodu - angļu valodu. Univer
sitātes uztrauc tas, ka nacionālās 
universitātes pārvērtīsies par 
angliskām. Piemēram, vācieši, fran
či gandrīz neļauj runāt angliski. Bet 
Zviedrijā, Norvēģijā doktora grāda 
darbus raksta angļu valodā. Zviedri
jā ir ieviesta kārtība - ja auditorijā 
kaut viens cilvēks nesaprot zviedru 
valodu un gribētu, lai lekcija notiek 
angliski* profesoram ir jāpāriet uz 
angļu valodu. Ja pie mums kāds pie
prasītu lasīt lekcijas krievu valodā, 
mēs teiktu: "Kā nav kauna!" Un es 
brīnos par ziemeļu zemēm - tās tik 
viegli atdod savas valodas tiesības. 
Šeit, piemēram, ir Stokholmas eko
nomikas augstskola - ari tajā runā 
angliski. 

Kad LU dibināja Eirofakultāti, lie
la loma bija vāciešiem. Kad pēc vie
na gada viņi ieradās, lai pārbaudītu, 
kā fakultāte strādā, noskaitās, ka ta
jā visi runā angļu valodā, un atteicās 
ieguldīt naudu. 

- Kādu Jūs redzat LU nākotni? 
- Ļoti būtiski ir starptautiskie 

kontakti. Latvijas Republikā ir LU, 
un Universitāte ir kaut kas starptau
tisks. Ir jānostiprina angļu valodas 
zināšanas, jāatjauno vācu valodas lie
tošanas tradīcijas. 

Galvenā LU misija - nodrošināt 
iespēju iegūt augstāko izglītību vis
iem atbilstoši cilvēktiesību deklarā
cijai. Katram, kuram ir vidējā izglītī
ba, ir tiesības studēt. Ne konkursa 
veidā. Nedrīkst būt tā, ka viens otru 
"spiež" ārā, kurš nu būs pirmais. Ja 
ir apgūta vidējā izglītība, ir tiesības 
studēt. \"ar būt kaut kādi ierobežo
jumi, kādas stipendijas var iegūt vai 
neiegūt. Tāpēc LU ir izaugusi skaita 
ziņā - tajā studē aptuveni 26 tūksto

ši jauniešu. Mēs nevaram ieiet Ei
ropā, ja nesasniedzam to pašu stu
dentu skaitu - 2,5 - 3% no visiem 
iedzīvotājiem. Pašlaik LU ir galve
nā, kas nodrošina lielo studentu skai
tu. Tieksme iegūt izglītību ir augstā
kā, kādu var vēlēties. Ja mēs aizve
ram durvis, cilvēks sāks meklēt ci
tu nodarbošanos, kas būs sliktāka 
par studijām šeit Tiem, kuri nemaz 
nav tik spējīgi un labi studenti, la
bāk ir atrasties šeit, nevis kaut kur 
citur. 

- LU iespaids Latvijā šodien ir 
dominējošais starp augstskolām. 

- LU nav jāokupē Latvija un nav 
viss jāpievieno sev. Ir amorāli apgal
vot pretējo, piemēram, kādam, kas 
sekmīgi strādā, pateikt: "Man tu esi 
apnicis, tev jāpievienojas LU." 

Interesanti, ka kaut kāds finansu 
ministrs saka: "A, jūs apvienosities, 
un kur paliks līdzekļu ekonomija?" 
Jebkura augstākās izglītības reforma 
nevis ekonomē, bet prasa jaunus lī
dzekļus. Ir labi zināms, ka Latvijas 
izglītība ir tik lēna, ka, lai to uzlabo
tu, tajā ir jāiegulda. Ekonomiju nav 
ko gaidīt. Bet izrādās, ka, apvienojot 
Medicīnas akadēmiju un LU, finan
su ministrs bija domājis ieekonomēt. 
Ja tā, viņš domāja galīgi greizi. 

Mums ir tik daudz jauku augst
skolu, kas viena otru praktiski ne
dublē un viena otrai netraucē. 

- Kādas ir Jūsu domas par mā
cību maksas ieviešanu? 

- Latvija no valsts budžeta izglī
tībai dod tik maz, kā nekur citur ap
kārtējās valstīs. Ieviešot mācību 
maksu, kategoriski nedrīkst sama
zināt valsts finansējumu. Tas ir jā
saglabā un jāpalielina. Tikai jāvieno
jas, kā nauda tiek izmantota - vai sa
koncentrējot uz daļu studentu, kas 
nemaksā nemaz, tad visi pārējie 
maksā kādu daļu vai visu summu; vai 
ari visi maksā vienādi, ne pārāk lielu 
summu, un pārējo sedz budžets. Tas 
ir jautājums par finansēšanas notei
kumiem. 

- No kā tas ir atkarīgs? No val
dības? 

- Tā ir valdības politika. 
Pašlaik tiem, kas iet uz pilnīgo 

valsts budžeta izglītību, ir smags 
konkurss. Tie, kas konkursu neiztur, 
iet uz daļējo apmaksu (10 - 50%). 
Tiem, kas maksā visu summu, ir vis
mazākais konkurss. Katrai no šīm 
studentu grupām jābūt saviem no
teikumiem. 

Ir kategoriski nepieņemami, ka 
Latvijā lielai daļai cilvēku nebūs ie
spējas saņemt izglītību pilnībā par 
valsts budžetu. Mums ir jāgādā par 
tiem, kas grib studēt. Lai cilvēks la
bāk tērē mūsu budžetu, bet lai pēc 
iespējas ātrāk un labāk ari studē, jo, 
viņam aizejot strādāt, viss Latvijai 
tiks atdots atpakaļ. Ir liela daļa stu
dentu, kuriem ir jāpalīdz sekmīgi 
studēt. 

Izglītības peļņa būs pēc pieciem 
gadiem. Neviena valdība, neviena 
politiskā partija nedomā tālāk par 
pusgadu. Pēc gada jau var būt cita 
partija, cita valdība pie varas. Mani 
skumdina tāda īstermiņa domāšana. 
Tādēļ izglītība nav prioritāte. 

Kad jautā: "Kur lai ņem naudu 
kreditēšanai?", es rupji varu atbil
dēt: "Rīt no rīta to naudu var dabūt." 
Ir tik daudz kreditējošo iestāžu, ban
ku. Kāpēc kredītus nepiešķir izglītī
bai, bet biznesa projektiem? 

- Acīmredzot, valdība par maz 
uzmanības pievērš izglītībai. 

- Jā, tā ir. Izglītības līmenis valdī
bā ir relatīvi zems. Augstāko varas 
vīru padomnieki ir pusizstudējuša 
jaunieša līmenī. Taivānā valdība sa
stāv no bijušajiem universitātes pro
fesoriem. Uz cilvēku var paļauties ti
kai tad, ja viņš ir izstudējis. 

Kamēr valdībā neparādīsies cilvē
ki, kas ir izgājuši pamatīgu skolu, cie
ņas pret izglītību nebūs. Kā cilvēkam 
ar augstāko izglītību var būt zemāka 
vidējā alga nekā tam, kuram nav iz
glītības? Es brīnos, ka latvieši vēl 
nāk studēt LU. Tas nozīmē, ka viņi 
jūt - izglītība būs vajadzīga. 

- Ko Jūs domājat par tiem stu
dentiem, kuri brauc studēt uz ār
zemēm un paliek tur ari dzīvot? 

- Ir normāli, ka 
cilvēki dodas uz ār
zemēm. Atgriezt 
viņus atpakaļ var ti
kai laba atalgojuma 
un dzīves apstākļu 
nodrošinājums. 

Kad dzīvoju 
ASV, man jautāja, 
vai nevēlos tur pa
likt strādāt. Es at
bildēju: "Ja es būtu 
tikai fiziķis, es no
teikti pie jums pa
liktu Bet es esmu 
ari latvietis, tādēļ 
atgriezīšos." 

Tie, kas aiziet 
un neatgriežas, nav 
Latvijas patrioti, vi
ņiem šī zeme neko 
daudz nenozīmēja 
kādreiz kāds saka, 
ka no LU labākie ir 
aizgājuši strādāt 
kur citur, es vien
mēr saku: "Labākie 
nav aizgājuši, tie nav labākie, kas aiz
iet, tos nevar saukt par labākajiem. 
Tie ir labuma meklētāji." 

- Arī uz LU brauc studēt no 
ārzemēm. 

- Jā, tas ir interesants moments, 
par kuru maz runā. Studētgribētāju 
no Izraēlas ir gandrīz četri tūksto
ši. Tā ir ļoti augstvērtīga starptau
tiskā prakse, ko iegūst mūsu mā
cībspēki. Mēs faktiski esam vienī
gā no bijušās Padomju Savienības 
universitātēm, kuras diploms ir at
zīts Izraēlā. 

- Kurām fakultātēm ir lielāks 
pieprasījums? 

- Tām, kas saistītas ar izglītību, 
skolotāju kvalifikācijas celšanu, biz
nesa vadību. Izraēlā uzskata, ka par 
izglītību mēs prasām samērā mazu 
maksu, bet kvalitāte ir daudz aug
stāka. 

- Ko Jūs novēlētu LU jubile
jā? 

- Vispirms - tiem, kas LU ir stu
dējuši un savā dzīvē kaut ko guvu

ši: lūdzu, nekad neaizmirstiet, ka 
LU no jums gaida kādu labvēlību, 
palīdzību. Atnāciet, paskatieties, vai 
jūs nevarētu tai kaut kā palīdzēt! 

Tiem, kas studē, gribētu teikt: 
neaizmirstiet - tas ir skaistākais 
laiks, un tas ir jāizdzīvo tik pilnvēr
tīgi! Ieskaitot visas trakulības. Es 
gribu, lai Rīga justu, ka te ir Uni
versitāte, lai studenti šad un tad pa
trako. Man patika tie tūkstoši Ķīp-
salā. Pēdējā laikā ir izveidojies labs 
kontakts ar studentiem, ir spēcīgas 
studentu aktivitātes. 

Pavisam jauniem: ja nevarat iz
šķirties, kur studēt, neaizmirstiet, 
ka LU nav slikta universitāte. Pa
sniedzēji, profesori, darbinieki ir ko
losāla saime, viņi ir apbrīnojami. Ir 
jau ari tādi, kuri man nepatīk, bet 
jubilejas reizē nevēlos tos pieminēt. 
LU ir izveidojusies vienreizēji laba 
gaisotne, kura nepieņem blēdības, 
nodevības. 

LINDA KALNIŅA 

Vecās fotogrāfijas noslēpuma stāsts 

- Ä = X 

Universitātes "vecā ēka" 
Universitāti atklājot 

1919. gada 28. septembrī. 

Latvijas Universitātes 80 gadu 
jubilejas priekšvakarā LU kultūras, 
mākslas un izglītības jaunrades fon
da "Juventus" direktore Edīte Si-
manoviča lūdza LU Zinātņu un teh
nikas vēstures muzeju noskaidrot, 
kā bija izrotāta mūsu Alma mater 
vecā ēka 1919. gada 28. septem
bri. Jāpiebilst, ka vizuālo liecību par 
šo notikumu tikpat kā nav, ja ne
skaita pāris "miglainu" fotoattēlu. 
Viens no tiem ir publicēts 1929. ga
dā izdotā albuma "Latvijas Univer
sitāte ilustrācijās" 4. lappusē ar 
anotāciju: "Universitātes vecā ēka 
1919. gada 28. septembri, Univer
sitāti atklājot". Tajā samērā skaidri 
saskatāms zaļumu vītņu, dekoratī

vo augu rotājumu un sarkanbaltsar
kano karogu izvietojums. Virs gal
venās ieejas durvīm redzams arī 
vairoga formā iekļauts uzraksts: 
"Latvijas Augstskola 1919", zem 
kura ir fragmentāri redzams kāds 
attēls. Fotogrāfijā daļu no šī attēla 
aizsedz laterna, tāpēc no tā ir re
dzams tikai saules staru veidols. 
Kādas zīmes, kāda simbola frag
ments tas ir? Kāda 1919. gada vēs
tures liecība "slēpjas" aiz laternas? 

Te nu sākās mīklas minēšana, 
meklējumi arhīvos, muzejos un bib
liotēkās (vizuālo un rakstisko lie
cību salīdzināšana kontekstā ar 
laikmetu un tā notikumiem). Būtī
bā tas bija ceļojums pa neatkarīgās 

Pirmais Latvijas Republikas 
ģerbonis 

Latvijas valsts tapšanas laika krā
su un simbolu vēstures līkloču ta
kām. 

1918. gada 18. novembri tika 
proklamēta Latvijas Republika. 
1919. gada 3. martā Liepājā tika 
publicēts pirmais Valdības rīkojums 
par Latvijas karoga lietošanu. Rī
kojumu parakstījis toreizējais Iekš
lietu ministrs M. Valters. Tas ir īss 
un skan šādi: "Uz Latvijas valsts 
un pašvaldības ēkām drīkst būt vie
nīgi valsts karogs." 1919. gada 28. 
septembri Latvijas valsts dibināja 
savu augstskolu - Latvijas Univer
sitāti. Saulainā septembra nogales 
rītā, īsi pirms pulksten pusvienpad-
smitiem vecās ēkas Mazajā aulā 
pulcējās svētku dalībnieki, lai atklā
tu Latvijas Augstskolu. Telpu šau
rības dēļ svētki turpinājās Operas 
teātri. R Dāle (1889 -1968) šo no
tikumu ir aprakstījis šādi: "Sarkan

baltsarkaniem karogiem un zaļām 
vītnēm pušķotie ceļi uz Augstsko
lu ļaužu pilni. Fasādes centrā pa
ceļas nacionālais ģerbonis ar mir
dzošu sauli un trim zvaigznēm - Vi
dzemes, Kurzemes un Latgales 
simboliem. Pie durvīm un ejās stāv 
studentu goda vakts." 

Latvijas Augstskolas dzimšanas 
dienā pie vecās ēkas, tagadējā Rai
ņa bulvāri 19, pamatoti atradās sar
kanbaltsarkanais valsts karogs. 
Latvijas Augstskola bija valsts iz
veidota institūcija un līdz ar to drīk
stēja lietot savas dibinātājas valsts 
simboliku. Ari šodien Latvijas Uni
versitātes zīmogā ir attēlots mazais 
Latvijas Republikas ģerbonis, ku
ru apstiprināja Satversmes sapul
ce 1921. gadā. Mūsdienās tas ir at
jaunots līdz ar Latvijas, valstiskās 
neatkarības atgūšanu. Šajā ģerbo
nī ari ir saules staru motīvs, taču 
tas vizuāli neatbilst tam fragmen
tam, kas redzams 1919. gada Lat
vijas Augstskolas atklāšanas dienas 
fotogrāfijā. Kāds simbols varēja būt 
attēlots augstskolas ēkas fasādes 
noformējumā blakus sarkanbaltsar
kanajam karogam? Kā tas izskati-
jās? 

Pārlapojot akadēmiķa Jāņa Strā
dina publikācijas, konsultējoties ar 
Latvijas Enciklopēdijas speciālis
tiem un 1993. gada izdevuma "Lat
vijas ģerboņu grāmata" sastādītā
jiem, atklājās, ka 1919. gadā mūsu 
valstij ir bijis cits ģerbonis. Apska
tot šī ģerboņa attēlus un salīdzinot 
dažus tā fragmentus ar fotogrāfijā 

redzamajiem saules staru motī
viem, izrādījās, ka aiz laternas ir 
"paslēpies" nekas cits, kā pirmais 
Latvijas valsts ģerbonis. Atrast zi
ņas arhīvos un bibliotēkās par šo 
laikmeta simbolu LU ZTV muze
jam palīdzēja viens no labākajiem 
lietpratējiem Latvijas valsts un re
ģionālās simbolikas jautājumos 
Aloizs Luksa. Paldies viņam par at
saucību, atbalstu un ierosmi LU 
vēstures lappušu pētīšanā un pre
cizēšanā. 

Kāda bija pirmā Latvijas valsts 
ģerboņa vēsture? 

1918. - 1920. gadi bija asiņains 
latviešu tautas cīņu laiks par savu 
neatkarību un brīvu Latvijas valsti. 
Sarkanbaltsarkanā krāsā plīvoja cī
nītāju karogi, uzlecošas saules sim
bols bija uz karavīru cepurēm. Pa
saulē radās jauna valsts - Latvija. 
Brīvības cīņās piedalījās ari jaundi-
binātās Latvijas Augstskolas stu
denti, lai nosargātu savu valsti un 
turpinātu studēt tās augstskolā. 
Daudzi no viņiem neatgriezās sa
vas Alma mater auditorijās, jo zie
doja dzīvības tēvzemes brivībai. Vi
ņu vārdi zelta krāsā tika iekalti mar
mora piemiņas plāksnē, kuru 1922. 
gadā atklāja LU Mazajā aulā. Plāk
snes autors ir arhitekts Aleksandrs 
Birzenieks (1893 -1980). 1994. ga
dā šī plāksne tika atjaunota. 
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i "Kam vajadzīgs šis templis, ja tajā nav nožēlas?' 
Pēc divu gadu cītīga darba klajā nācis pētījums "Latvijas Valsts univer

sitātes vēsture 1940.-1990.". Pie tā sagatavošanas strādājusi vēsturnieku 
grupa profesora H. Stroda vadībā, cenšoties sniegt dokumentētu ieskatu 
šajā Universitātes pastāvēšanas smagākajā posmā. Pētot arhīvus, autori, 
protams, ir jutuši vēl nesenās pagātnes pārvērtēšanas bailes, tomēr mēģi
nājuši neaprobežoties ar puspatiesību tēlošanu. 

Kā ritējis darbs, ar kādām grūtībām nācies sastapties? Par to "Universi
tātes Avīzei" stāsta grāmatas sastādītājs HEĪNRIHS STRODS: 

Attēlā no kreisās: LU ZTV muzeja direktore I. Ondzule un profesors 
H. Strods grāmatas atvēršanas brīdī 

Latvijas Valsts universitātes oku
pācijas gadu vēstures uzdevums ir 
vispirms noskaidrot, kas un kā vei
ca Universitātes akadēmiskās dzī
ves sovjetizāciju, kādi bija šīs sovje
tizācijas iecerētie un faktiskie rezul
tāti; skaidrot, kādas grimstošās sar
kanās impērijas ietekmes saglabāju
šās šodien un kā tās iespaido demok
ratizācijas procesu Latvijā. 

Darba gaitā Latvijas Valsts uni
versitātes vēstures rakstītājiem bi
ja jāsastopas ar tīri profesionālām 
grūtībām. Pirmais grūtību bloks 
bija Latvijas okupācijas laika politis
kās, ekonomiskās un kultūras vēs
tures izpētes trūkums, kas nedeva 
iespēju autoriem skatīt Universitā
tes vēsturi uz Latvijas vispārējās 
vēstures fona un tās kontekstā. Ot
rais grūtību bloks bija PSRS arhī
vu nepieejamība. Te jārunā vispirms 
par PSKP CK arhīvu un lēmumiem 
Latvijas izglītības jautājumos, ari par 
PSRS Augstākās izglītības ministri
jas arhīvu un tās pārstāvju revīzijas 
ziņojumiem, šīs ministrijas pavēļu 
tapšanas gaitu. Te jārunā par PSRS 
Valsts drošības ministrijas (komite
jas) arhīvu, kurā jābūt Universitātes 
darbības vērtējumiem ārzemju saka
ru, mācībspēku un studentu politis
kās uzticamības jomā.Trešais grū
tību komplekss bija saistīts ar Uni
versitātes darbinieku un studentu 
laikabiedru atmiņu vākšanu. Jau 
1997. gadā "Universitātes Avīzē" ar 
prof. R. Kondratoviča parakstu pub
licēts aicinājums vākt atmiņu mate
riālus. Vēlāk šis aicinājums tika at
kārtots. Visas LU struktūrvienības 
un katedras saņēma uzaicinājumu 
vākt materiālus par Universitātes 
okupācijas laika vēsturi. 

Tā kā bija iesūtīti tikai kādi des
mit atmiņu pieraksti, grāmatas sa
stādītājs 1998. gadā panāca, ka LU 
Latvijas vēstures katedra pieņēma 
lēmumu iekļaut atmiņu vākšanu 
Vēstures fakultātes studentu Latvi
jas vēstures kursa praktiskajos dar
bos pēc noteikta plāna. Taču pret to 

asi iebilda studenti; viņu pārstāvis R. 
Līcis Studentu padomes vārdā pro
testēja, paziņojot, ka minētais pasā
kums ir Latvijas vēstures program
mā neparedzēts darbs. Rezultātā zi
nātnē tika radīts liels robs. 

Ceturtais grūtību komplekss 
bija saistīts ar pašiem grāmatas au
toriem, jo visi, būdami Latvijas oku
pācijas laikabiedri, LVU darbinieki un 
studenti, saglabāja savus individuā
los priekšstatus par Universitātes 
dzīvi un darbu šajā laikā, kas varēja 
atspoguļoties grāmatas nodaļu satu
rā. No vienas puses, ārpusavotu zi
nāšanas pozitīvi papildināja tēlojamā 
vēstures posma laikabiedru LVU 
vēstures izpratni, bet, no otras pu
ses, varēja veicināt viena vai otra 
vēstures jautājuma subjektīvu trak
tējumu. Taču visumā autoru kolek
tīvu vērtēju pozitīvi, jo starp viņiem 
nebija neviena LVU vadošā darbinie
ka un tēlojumā neatspoguļojas, kā ta
gad saka, interešu konflikts. Otrkārt, 
neviens no pamatnodaļu autoriem 
nebija komunistiskās partijas biedrs. 
Tāpēc šo grāmatu var uzskatīt par 
bezpartejisko laikabiedru tēlojumu. 
Tie autori, kuriem bija šāds interešu 
konflikts, autoru kolektīvu atstāja. 

Piektais grūtību bloks bija ne
pietiekamā finansēšana, kas gan de
va iespēju strādāt Latvijas arhīvos un 
bibliotēkās, kopēt šo arhīvu materiā
lus, bet liedza iespēju strādāt aizro
bežu arhīvos un bibliotēkās, kā ari iz
mantot jaunākos ārzemju pētījumus. 
Ari bijušais LVU Studentu arodkomi
tejas vadītājs, Ģeogrāfijas fakultātes 
students, tagad firmas "Varner 
Hakon" izpilddirektors Viesturs Ko-
ziols, kuru lūdzu sponsorēt autoriem 
braucienus uz ārzemēm, īpaši Krie
viju, ar savas sekretāres starpniecī
bu man atbildēja, ka katrai iestādei 
jāiztiek ar saviem budžeta līdzek
ļiem, un no sponsorēšanas atteicās. 
Taču minētās grūtības un problēmu 
grupas iespēju robežās centāmies 
pārvarēt 

Lielākais šā pētījuma sasnie-
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gums, manuprāt, ir liela jaunā arhī
vu materiāla pirmreizējā ieviešana 
zinātnē un uz tā bāzes izdarītie, paš
reiz iespējamie secinājumi. Latvijas 
galvenās augstskolas vēstures izpē
tei bija jāizmanto visu triju savulaik 
tās darbību vadošo un kontrolējošo 
iestāžu arhīvi  LK(b)P (LKP) CK, 
LPSR Augstākās izglītības ministri
jas un LPSR NKVD NKGB (VDM, 
VDK) arhīvi. Visas šīs trīs vadības 
sistēmas darbojās vienoti, taču iz
šķirošais vārds vienmēr bija LKP 
CK. Darbu apgrūtināja apstāklis, ka 
LPSR VDK arhīva republikā nav. Sa
glabājušies VDK LKP CK sniegto 
izziņu reģistri liecina, ka LPSR VDK 
darbība LVU ar tās LVU kuratoru 
priekšgalā bija visai aktīva, sevišķi 
mācību personāla jomā. Lai stingrāk 
pamatotu secinājumus, faktu mate
riāls izmantots masveidīgi, turklāt 
nereti izmantojot dažādu padomju 
un padomju arhīvu sniegtos datus 
vienā jautājumā. Nonācām pie seci
nājuma, ka padomju iestāžu snieg
tie dati, tai skaitā Universitātes at
skaites un gada atskaites, vairāk iz
skaistināja patiesību nekā partijas 
pārskati, kuri bija slepeni, domāti 
dienesta vajadzībām un parasti tu
vāki patiesībai, kaut ari ne vienmēr 
Ja LVU kompartijas 
organizācija sniedza 
pārskatus par PSKP 
CK lēmumu izpildi 
vai panākumiem ko
munistiskajā audzi
nāšanā, tad pārskatu 
pozitīvā puse paras
ti bija krietni vien uz
labota. Taču kopumā 
LKP CK un LPSR 
VDK ietekme uz 
LVU darbību, varbūt atskaitot oku
pācijas pēdējos gadus, bija krietni 
lielāka, nekā tas atspoguļots presē 
un vairāku laikabiedru liecībās. Jā
piekrīt uzskatam, ka LVU, tāpat kā 
PSRS, nebija nekādas varas dalīša
nas un visu noteica monopartija. Tā
pēc ari grāmatā šī iekārta dažkārt 
dēvēta par kompartokrātiju. 

Otrais pētījuma sasniegums ir 
četru akadēmiski brīvu autoru darbs 
pie vienas problēmas dažādiem as
pektiem. Kaut ari šā darba zinātnis
kā rediģēšana, sevišķi par sarkanās 
impērijas pēckara okupācijas pos
mu, radīja papildus grūtības atkār
tojumu novēršanā /kas ne vienmēr 
pilnībā izdevies/, autori nonākuši pie 
vienādiem pamatsecinājumiem. Tas 
liecina, ka šim vēsturnieku eksper
tu darbam, kolektīvajai monogrāfi
jai, secinājumiem ir augsts ticamī
bas koeficients. 

Rakstot darbu, izvirzījās vēstures 
zinātnē jau diskutētā problēma, vai 
laikabiedri var objektīvi attēlot Ls. 
dzīvo vēsturi - 50 gadus pēc notiku
šā. Vieni uzskata, ka vēsturnieks 
joprojām atrodas nesen pagājušo no
tikumu iespaidā un nav spējīgs ob
jektīvi analizēt šos notikumus. Otri 
domā, ka šādiem vēsturniekiem ir 
ārpusavotu zināšanas, kas veicina 
dzīvās vēstures notikumu analīzi. 
Pieredze rāda, ka tie autori un ma
nuskripta eksperti ( Dr. habil. hist. 
0. Niedre, prof. A. Varslavāns, L. La-
roze), kuriem dziļāk bija iespējams 
iepazīties ar Universitātes vēsturi 
un tās veidotājiem, visumā objektī-
vāk spēj šos notikumus analizēt, ja 

vien viņi pietiekami dziļi pazīst ari 
rakstītos vēstures avotus. 

Par trešo pētījuma sasniegu
mu var uzskatīt LVU kvalitatīvo at
šķirību atsegšanu salīdzinājumā ar 
totalitāro režīmu neokupētajām 
augstskolām. So totalitāro režīmu 
neokupēto augstskolu mācību un 
zinātniskā darba nozīmīgumu vis
pirms nosaka tās akadēmiskā brī
vība un universitātiskā pieeja mā
cību un audzināšanas darbam. Lat
vijas Universitāte bija vienīgā 
augstskola, kura strukturāli spēja 
sniegt jaunatnei Eiropas universi
tātēm raksturīgo izglītību. Okupā
cijas vara ierobežoja šo Universi
tātes izglītības attīstību. To nega
tīvi ietekmēja administratīvi (jau
nu profesionālu augstskolu dibinā
šana) un ideoloģiski (uzspiežot kā 
vienīgo filosofisko virzienu mark
sismu- ļeņinismu). Atšķirībā no 
akadēmiski brīvās Latvijas Univer
sitātes, kura sadarbojās ar neatka
rīgo Latvijas valsti, Latvijas Valsts 
universitātei nebija nekādas akadē
miskās brīvības, tā bija okupācijas 
varas (kompartijas un administrā
cijas) izpausme Maskavā un Rīgā. 
Latvijas Valsts universitātes pirmo 
pēckara rektoru prof. M. Kadeku 

"Universitātes atskaites un ga
da atskaites vairāk izskaistināja 
patiesību nekā partijas pārskati, 
kuri bija slepeni, domāti dienes
ta vajadzībām un parasti tuvāki 
patiesībai, kaut arī ne vienmēr..." 

iecēla LK(b)P CK, birojs, un apstip
rināja VK(b)P CK Maskavā jau 
1944.gada pavasari. LKP CK birojs 
iecēla ari pārējos okupācijas laika 
rektorus un prorektorus, iekļaujot 
tos Vissavienības nozīmes nomen
klatūrā. Okupantu vara LVU pie
vērsa īpašu uzmanību un pakļāva 
režīma ļaundarībām. 

Latvijas abas totalitārās okupā
cijas varas savus iedomātos ienaid
niekus ne tikai dehumanizēja, bet 
pēc tam ari fiziski iznīcināja, izsū
tīja vai izolēja, vai centās pāraudzi
nāt, turklāt komunisti šo pēdējo 
metodi izmantoja plašāk. Ja pārau
dzināšanas programmas LVU un 
t.s. marksisma universitātē salīdzi
nām ar studentu politiskās audzi
nāšanas programmām, tad nere
dzam atšķirību. Tas bija mark-
sisms-ļeņinisms krievu komunistu 
izpratnē un sarkanās impērijas paš-
slavināšanās, aptverot visu Univer
sitātes darbu, sabiedrisko un pēc 
iespējas ari privāto dzīvi. Ja Univer
sitātes mācībspēku fiziskā iznīcinā
šana un izolācija (ari atlaišana no 
darba vai pazemināšana amatā) 
vieglāk konstatējama, tad garīgie 
zaudējumi Universitātes dzīvē oku
pācijas gados jāpēta speciāli. 

Pēc prof. J. Afanasjeva domām, 
krievi pasauli dalīja divās daļās -
Krievijā un Nekrievijā. Krievijas 
sarkanās impērijas laikā šis dalī
jums bija padomija un nepadomija. 
Tāpēc Latvijas Valsts universitātes 
padomiskošana (sovjetizācija) pa
tiesībā bija tās krieviskošana(rusi-
fikācija). Tā izpaudās administratī

vi, personāliju, mācību programmu 
u.c. formās, un tika veikta pēc ie
spējas intensīvi. Taču, neskatoties 
uz to, Universitātei bija agrāk izvei
dojusies tik liela autoritāte, ka tā 
pievilka maksimālu studentu skai
tu. Rezultātā Universitāte, par spī
ti rusifikācijas pūlēm, patiesībā sa
glabāja savas nacionālās universitā
tes rakstura iezīmes. Studentu un 
mācībspēku absolūtais vairākums 
bija latvieši. Taču tas, kā šīs iezī
mes traucēja sovjetizāciju, jāpēta 
atsevišķi. 

Cetur ta is pētījuma sanie-
gums, manuprāt, ir tā pamatseci-
nājumu sakritība ar citu Latvijas zi
nātnisko iestāžu un, pirmkārt, Lat
vijas PSR ZA vēstures pētījumu pa
matsecinājumiem. 

Universitātes 80 gadu jubileja no 
mums neprasa kolektīvu atvainoša
nos par komunistiskās okupācijas 
laikā Universitātē notikušo, bet gan 
kolektīvu atbildību un nožēlu. Jo 
kam gan vajadzīgs šis zinātnes tem
plis un Lielā aula, ja tajā nav nožē
las. Par vienu no nožēlas formām 
kļuvusi okupācijas laika Universi
tātes vēstures izpēte. Latvijas 
Valsts universitātes vēsture šodien 
ir bojā gājušās Atlantīdas - PSRS 
sarkanās impērijas -un šī Titānika 
vadošā un virzošā spēka - PSKP un 
tās marionetes LKP- bojā ejas vēs
tures sastāvdaļa. Ja kopumā pēc 
Universitātes deintegrācijas akadē
miskā izglītība tika pārvērsta par 
politizētu profesionālu izglītību, tad 
Latvijas Valsts universitātē vēl sa
glabājās dažas akadēmiskās univer
sitātes izglītības iespējas, kas ne
daudz mazināja sarkanās impērijas 
totalitārā garīgā deficīta izplatību. 

Jau minēju, ka pie šā darba strā
dājuši tikai notikumu aculiecinieki un 
laikabiedri. Taču īso pārskatu gribē
tu nobeigt ar pateicību šīs grāmatas 
iniciatoram, akadēmiskas Latvijas 
Universitātes atjaunotājam un veido
tājam profesoram J. Zaķim. Prot J. Za
ķis kā izcils fizikas zinātnieks labi sa
prata, ka brīva, demokrātiska, akadē
miska Universitāte nevar sekmīgi at
tīstīties, nepārvarot un nepārvērtē
jot savu tuvāko pagātni. Tāpēc divu 
gadu laikā viņa tiešā vadībā, ieskaitot 
ierosinājumus grāmatas struktūrā, ta
pis šis darbs. Tāpēc tas ir ne tikai pie
mineklis atjaunotajai Latvijas Univer
sitātei, bet ari tās atjaunotājam, vis
ilggadējākajam LU likumīgi ievēlēta
jam rektoram. 

Jānis Čakste un Ministru kabinets 

Konference "Jonis Čakste -Latvijas Republikas pirmais 
prezidents" LU Mazajā aulā 

Ne jau tālajā 1920. gadā, bet 
mūsdienās, šodien -1999. gada 13. 
septembrī -jubilejas sarīkojumā 
Nacionālajā teātri. 

Partera centrālā daļa, partera 
ložas, balkona ložas ir vai nu tuk
šas vai patukšas. 

Vietas rezervētas ministriem 
un, protams, ministru prezidentam. 

Ak vai, mūsu Ministru kabinets 
strādā ne tikai sestdienās un dar
badienu vakaros, bet arī, laikam, 

pirmā Latvijas valsts prezidenta 
140 gadu atceres pasākuma laikā. 

Rīgas kuģniecības privatizācija 
negaida un nevar gaidīt! Tie, kas 
izbrīvēja vakaru, piemēram, Latvi
jas valsts prezidente Vaira Vīķe-
Freiberga, daži deputāti, kultūras 
darbinieki, Latvijas Bruņoto 
Spēku pārstāvji un sabiedrībā 
mazāk pazīstami cilvēki ar savu 
klātbūtni pagodināja 13. septem
bra jubilejas pasākumu, bet varbūt 

Jānis Čakste mūs pagodināja ar 
savu klātbūtni? 

P.S.Jāņa Čakstes vārds atro
dams Šveicē, klintī, iekalts starp 
pasaules simts homo sapiens 
vārdiem, kas savas dzīves ziedo
juši demokrātijas dibināšanai, 
pastāvēšanai un stiprināšanai. 

BRIGITA TAMANE 
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VINI PIE MUMS 

I Vārds universitātes viesiem 
- Es esmu ķīmiķis un ceru, ka jū

su Universitātē nākamajā gadā uzla
bosies situācija šajā zinātnē, ceru, ka 
varēsim sākt sadarboties ar Minste-
res universitāti 

Vivat, crescat, floreat! (Lai dzīvo, 
plaukst un zeļ!). Es ari gribētu izteikt 
atzinību šo svētku organizētājiem par 
lielisko darbu! 

- Kā jūs jūtaties šeit? 
- Ļoti labi! Man te ļoti patīk! Te ir 

skaisti sakoptas ēkas. Šī ir mana pir
mā vizīte Rīgā, un esmu pārsteigts, 
cik brīnišķīga ir šī pilsēta. Te ir daudz 
ēku, piemēram, jūgendstilā, kādu pie 
mums, \£cijā, nav. Rīgā ir ari ļoti drau
dzīgi cilvēki 

Goda profesors, dr. phil. habil., 
Dr. h. c. Rainers Ekerts (Rainer 
Eckert) no Vācijas 

- Man ir bijis liels gods saņemt Go
da doktora grādu (Doctor honoris cau-
sa UniversitatisLatviensis), un es uz
stājos latviski! Biju ļoti priecīgs, sa
ņemot LU rektora uzaicinājumu uz 
šiem svētkiem. Es to varētu uzskatīt 
par augstāko punktu manā darbā -
Baltistikas nozarē. Ar to nodarbojos 
vairākus gadus \ftcijā. Sākumā Leip-
cigas universitātē, tad Berlīnē, Zināt
ņu akadēmijā. 1993. gadā izveidoju 
Vācijā institūtu "Baltistika" - atseviš
ķu, neatkarīgu institūtu Izveidojām 
ari labu bibliotēku Pie mums mācī
jās 15 - 20 studentu gadā. Pats pasnie
dzu teorētiskās disciplīnas lietuvie
šu, latviešu un senkrievu valodās. 

LU novēlētu lielus panākumus nā
kotnē. Pēdējos gados te ir bijušas lie
las izmaiņas. Esmu vairākkārt ap
meklējis Rīgu un \£ciju, redzējis, kā 
universitātes attīstās. Mēs - aiz ro
bežas - skatāmies uz LU šeit, Rīgā, 
kā uz Letonikas centru pasaulē! Lai 
jums veicas! 

Prorektors profesors Dr. 
Rainers Mattes (Rainer Mattes, 
Westfälische Wilhelms -
Universität Münster) 

HT • El. - 1 
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Prof. Seržio Villani (Sergio 
Villani, Doctor of Optometry, 
Italia) 

- Manuprāt, ļoti svarīga ir LU un 
Itālijas universitātes sadarbība opto-
metrijas zinātnes jomā. Es katru ga
du braucu šurp ar studentiem, un man 
te ļoti patīk! 

Nāku no pilsētas, kur ir daudz zie
du. Kad ierados Latvijā, es domāju, 
ka te nebūs īpaši daudz puķu. Kad ie
braucu, kāda jauna meitene uzdāvi
nāja man puķes - daudz, skaistas pu
ķes. Un es iemīlēju šo valsti. 

-Jūtos ļoti pagodināts būt šeit. Es
mu pavadījis jau sešus gadus LU, un, 
manuprāt, te ir ļoti labs personāls, 
simpātiski kolēģi ar augstu atbildības 
izjūtu Viņi gan pārāk daudz strādā un 
maz saņem... 

Es esmu pagodināts te lasīt fran
ču valodu, esmu lektors. 

Man patīk Latvija, te cilvēki ir la
bi speciālisti savās jomās, un es vi
ņus ļoti augstu vērtēju. Te nav prob
lēmu, kuras nevarētu atrisināt Lat
vija ir klusa, jauka zeme ar lielisku 
kultūru. Man patīk šejienes folklora 
un mūzika. 

Uzklausījusi ZANE STRODE 

- Vitauta Dižā Kaunas universitā
tei ir kontakti ar Latvijas Universitā
ti, tajā ir Baltu valodu centrs, kurā tiek 
dota iespēja apgūt zināšanas ari par 

Vitauta Dižā Kaunas 
universitātes prorektors prof. 
Egidijs Aleksandravičs 
(Egidijus Aleksandravičius) 

Latviju. Studentu no Latvijas univer
sitātē šobrid nav daudz - tikai tris, bet 
uzskatu, ka tas ir pietiekami. Nākot
nē situācija var mainīties. Mācību pro
grammā bija ietverta ekskursija uz 
Bauskas rajonu, tika pētīta latviešu 
un lietuviešu vēsturiskā saistība. Stu
dentu apmaiņa starp Latvijas un Kau
nas universitāti notiek pastāvīgi. Va
lodu problēma vēl līdz galam nav at
risināta, bet uz to mēs tiecamies. Bū
tu jauki, ja kaimiņvalstu studenti spē
tu brīvi sazināties viens otra valodā. 
Kaunas universitātē ir liels skaits po
ļu studentu, reizēm latvieši un lietu
vieši sazinās ne tikai angļu, bet arī po
ļu valodā. Angļu valodas apgūšana ir 
obligāta. Esam sasnieguši līmeni, ku
rā angļu valoda ir profesionāli augstā 
pakāpē, lekcijas un eksāmeni ari no
tiek angliski. Šīs valodas zināšanas ir 
svarīgas ari gadījumā, ja students vē
las mācības turpināt kādā no ārzemju 
augstskolām. Valodas apgūšana ceļ 
universitātes prestižu. Kaunas uni-

No kreisās: Alvīds Butkus, Vitauts Kaminskis un Juris Zaķis 

Žans Marī Davūns (Jean Marie 
Davoun, France) 

versitātē ir 15% ārzemju studentu. 
Vēsturiski krievu valoda daudziem 
nav tuva, tāpēc saziņā priekšroka ne
noliedzami tiek dota angļu valodai. 
Universitātes apmācībā ir tris līme
ņi, tās diploms tiek vērtēts ari citur 
pasaulē. Kauna vienmēr ir bijis ne
liels, bet spēcīgs nacionālisma centrs, 
pēc piespiedu rusifikācijas gadiem iz
veidojusies iekšēja pretestība pret 
krievu valodu. (Uz jautājumu, vai rek
tors pats runā krieviski, viņš pasmai
da un sarunu brīvi turpina lieliskā 
krievu valodā). Relaksējoties nekad 
nelasu grāmatas krievu valodā, labāk 
izvēlos angļu. Ceru, ka neaizmirsīšu 
pareizu, klasisku lietuviešu valodu. 
Iepriekšminētais ir ari psiholoģiskas 
dabas jautājums, etniskās identitātes 
problēma. Visa Baltu studiju maģis
tra programma ir balstīta uz angļu va
lodu. 

Latvijas Universitātei novēlu vi
su to labāko - tas ir daudz, ņemot vē
rā budžeta iespējas, Krievijas krīzi, 
grūtības ekonomikā. Tautai, kas 50 
gadus dzīvojusi okupācijā, vēlu inte
lektuālā potenciāla attīstību. 

Nirnbergas universitātes tir
gus ekonomikas profesors Ver
ners Lahmans (Verner Lahman) 
pastāstīja, ka uz Latviju atbrauc laiku 
pa laikam, nelielas izmaiņas ekono
mikā šeit ir vērojamas. Būtiskāka kļu
vusi noslāņošanās ļaužu starpā. 
Daudz vairāk ubago uz ielām. 

- Mani fascinē Latvijas kultūras 
dzīve, esmu šeit bijis uz koncertiem, 
ari uz Operu Biju patīkami pārsteigts 
par Operas līmeni, kā ari par zema
jām biļešu cenām. 

Gan scenogrāfija, gan ari pati ēka 
uz mani atstāja lielu iespaidu. Apmek
lēju ari Krievu teātra izrādes. Vācu 
un latviešu tautas kultūras sakari 
vienmēr ir bijuši cieši. Latvija, pro
tams, ir stipri cietusi padomju oku
pācijas gados. Rīga ir vairāk sakopta 
nekā agrāk, priecē Melngaiļu nama 
atjaunošana. Universitātei es vēlu 
vairāk internacionālu kontaktu, stu
dentu apmaiņu. 

Jums ir jauna demokrātiska valsts. 
Lai atjaunotu ekonomiku, kas tā ir cie

tusi okupācijas gados, būs vajadzīgs 
laiks. Zinātnieku sadarbība ari ir sva
rīga. Es ceru, ka nākotnē tiks sakār
tota jūsu ekonomika, politika, kultūra. 
No Latvijas patiešām nāk ļoti spējīgi 
studenti. Jūsu problēma ir neizpratne 
par to, kas ir tirgus ekonomika. Vācijā 
nav "kovboju ekonomika", tādai tai ne
vajadzētu būt ari šeit. Ir ļoti būtiski, lai 
valdība kontrolētu tirgus ekonomiku. 
Valdības nekontrolēts suverēns biz
ness valsts ekonomikai nenāk par la
bu Jābūt ari vēlmei uzvarēt, tikai tad 
var veiksmīgi piedalīties spēlē, ko sauc 
par ekonomiku. Protams, šai sacensī
bai jābūt godīgai, lai neciestu liela tau
tas daļa. Sī ekonomikas sakārtošana 
nenotiks ātri, bet kādreiz tas noteikti 
būs. 

Uzklausījusi ANDA LASE 

Dr. doc. Alvīds (Alvydas) But
kus no Lietuvas (Vytauto Didžio-
jo Universitetas - VDU), VDU Le
tonikas centra vadītājs. 

- Ko jūs vēlētu LU jubilejā? 
- Atjaunoties! Lai atjaunotos gan 

mācību plāni, gan mācībspēki! Lai bū
tu jaunas idejas! Un lai būtu cieši sa
kari ar Lietuvas universitātēm, lai tur
pinātos savstarpējās studentu apmai
ņas! 

Piebildīšu, ka ar A. Butkus varē
jām sarunāties latviski, jo, kā jau īs
tens valodnieks, viņš studējis mūsu 
valodu un sarunvalodas zināšanas uz
labojis Rīgā, stažējoties. 

VDU rektors profesors, dr. ha
bil. Vitauts Kaminskis (Vytautas 
Kaminskas): 

- 80 gadi nav tik daudz kā 800 gadi. 
Es novēlētu, lai, teiksim, pēc 800 ga
diem šī Universitāte būtu vēl slave
nāka un plašāka, - lai tā nebūtu tikai 
Latvijas Universitāte, bet ari Austru
meiropas un Viduseiropas universitā
te. 

Es priecājos, ka mūsu universitā
tēm ir cieši sakari. Mums ir Letoni
kas centrs Kaunā, šeit ir Lituānistikas 
centrs (LU). Domāju, ka abi šie centri 
būs nozīmīgi mūsu valstu attiecībās. 

Uzklausījusi ZANE STRODE 

"Man sievieši patīk!" 

Attēlā no kreisās: M.Kūle, I.Beķere, R.Mūks, 
A.Janelsiņa-Priedite, A.Cimdiņa 

20. septembra rudenīgajā pēc
pusdienā J. Akurātera muzejā ne
bija, kur ābolam nokrist. Uz alma
naha "Feministica Lettica" atvēr
šanas svētkiem bija ieradušies ne 
tikai tie uzņēmīgie kultūras ļaudis, 
kas palīdzēja šim izdevumam tapt. 
Viesmīlīgā muzeja durvis vēra ari 
prāvs pulks interesentu. 

Pasākumu ievadīja almanaha 
sastādītāja un galvenā redaktore, 
smaidošā Ausma Cimdiņa. Jau pēc 
brīža bijām spraigas un interesan
tas "Feministica Lettica" autoru 
sarunas liecinieki. Gandarījumu 
un prieku par to, ka ir dzimis Lat
vijā pirmais periodiskais izde

vums, kas veltīts feminisma as
pektiem mūsdienu literatūras un 
mākslas teorijā, izteica filozofi 
Maija Kūle un Roberts Mūks, A. 
Cimdiņa, teātra kritiķe Silvija Ra-
dzobe u. c. Krēslainajā telpā dzirk
stīja silti vārdi un spārnotas, ne
aizmirstamas frāzes. Piemēram, 
kad R. Mūkam jautāja, kā viņš jū
tas šajā daiļā dzimuma sabiedrībā, 
filosofs dziļdomīgi atbildēja: "Man 
sievieši patīk!" 

Gaisotne kļuva vēl atraisītāka, 
kad viesi tika aicināti uz cienastu 
nama pagrabiņā. Tas sanēja kā bi
šu strops: šķiet, katrs tovakar bija 
atradis sev sarunbiedru. 

Almanahs "Feministica Lettica" 
ietver virkni aizraujošu pētījumu 
un rakstu. Jau satura rādītājā ielū
kojoties, pārņem neatturama vēlē
šanās ātrāk ar tiem iepazīties. Tādi 
autori kā A. Cimdiņa, O. Lāms, A. 
Lazareva, I. Kalniņa pieder pie 
draudzīgās filologu saimes. Taču iz
devums gaiši violetajos vākos no
teikti ieinteresēs ne tikai feminis
tes un filologus, bet ari citu "aro
du" ļaudis. 

Novēlam "Feministica Lettica" 
ilgu un veiksmīgu mūžu mūsu kul
tūrā! 

IEVA JASINSKA 
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SVEICAM 

ILU Senāta svinīgo sēdi 
atklāja tā priekšsēdētājs Mārcis 

Auziņš. Klātesošos sveica rektors 
Juris Zaķis. Ieradies bija ari minis
tru prezidents Andris Šķēle. 

Izglītības un zinātnes ministre 
Silva Golde rektoram pasniedza 
ministrijas atzinības rakstu par ilg
gadīgu pedagoģisko darbību LU un 
sakarā ar augstskolas 80 gadu jubi
leju. 

Sēdes laikā tika sveikti Latvijas 
Universitātes Goda doktori. LU 
Goda doktora grāds {Doctor hono
ris causa Universitatis Latviensis) 
piešķirts: 

<= par nozīmīgu ieguldījumu vēs
tures zinātnes attīstībā, Latvijas 
okupācijas muzeja izveidošanā un 
ar tā darbību saistītās aktivitātēs, 
par sadarbību ar Latvijas Univer
sitāti Viskonsinas (Eu-Claire) uni
versitātes profesoram Paulim 
Lazdām; 

• par nozīmīgiem sasniegu
miem filoloģijas zinātnē, ievēroja
mu ieguldījumu translatoloģijas at
tīstībā un Latvijas Universitātes 
starptautisko sakaru veicināšanā 
Johanesa Gūtenberga Maincas uni
versitātes profesorei Renātei von 
Bardelebenai; 

* par nozīmīgiem sasniegu
miem filoloģijas zinātnē, ievēroja-

LU zinātņu prorektors Ivars 
Lācis draudzīgā sarunā ar LU 
Goda biedru Ivaru G od mani 

mu ieguldījumu baltistikas pētnie
cībā un popularizēšanā pasaulē, 
Latvijas Universitātes starptautis
ko sakaru veicināšanā Ernsta Mo
rica Arndta universitātes Greival-
dē emeritus profesoram Raine-
ram Ekertam; 

«= par nozīmīgiem sasniegu
miem vides zinātnē, masspektro-
metrijas attīstībā, ievērojamu iegul
dījumu Baltijas jūras valstu ekosis
tēmas izpētē un Latvijas Univer
sitātes studiju programmu pilnvei
došanā Stokholmas universitātes 
profesoram Larsam Joranam 
Odhamam; 

<=par īpašiem nopelniem Latvi
jas Universitātei nozīmīgā izglītī
bas darbā un ievērojamiem sasnie
gumiem tiesību zinātnē Minsteres 

¡1HJ 

Vestfāles Vilhelma universitātes 
profesoram vTlfridam Šlīteram; 

3par izcilo ieguldījumu kvartār
ģeoloģijas zinātnes attīstībā, Latvi
jas un Igaunijas kvartārģeologu 
akadēmiskās sadarbības stiprināša
nā Tallinas Tehniskās universitātes 
profesoram Anto Raukam; 

<= par nozīmīgiem sasniegumiem 
redzes zinātnē, optometrijas attīs
tībā, ievērojamu ieguldījumu Balti
jas jūras valstu optometrijas izglītī
bas sistēmu pilnveidē un Latvijas 
Universitātes studiju programmu 
izveidē Florences universitātes brī
vajam docentam Seržio Vīllāni; 

«= par izciliem sasniegumiem 
sociālās pediatrijas zinātnē un lie
lo ieguldījumu šīs nozares attīstībā 
Latvijā un Latvijas Universitātē 
Minhenes universitātes profeso
ram Teodoram Hellbrugem; 

<= par nozīmīgiem sasniegu
miem banku menedžmenta un kon-
trolinga zinātnes attīstībā, ievēro
jamu ieguldījumu Latvijas Univer
sitātes studiju programmu pilnvei
došanā Bāzeles universitātes pro
fesoram Henneram Šīrenbe-
kam; 

Viskonsinas universitātes 
profesors Paulis Lazda 
iepazīstas ar "UA* 
speciālizdevumu, veltītu LU 80. 
gadadienai 

<= par izcilajiem sasniegumiem 
lāzeru fizikas attīstībā un lielo ie
guldījumu šīs zinātņu nozares un 
studiju virziena pilnveidē Latvijas 
Universitātē Lundas universitātes 
profesoram Sune Svānbergam; 

<= par izcilo ieguldījumu Latvi
jas akadēmiskās un profesionālās 
ekonomiskās izglītības attīstībā 
Dalhousie universitātes profeso
ram Barri Dāvidam Lesseram; 

<=par īpašiem nopelniem Latvi
jas Universitātei nozīmīgā izglītī
bas darbā un ievērojamiem sasnie
gumiem ekonomikas zinātnē Frid
riha Aleksandra Nirnbergas uni
versitātes profesoram Verneram 
T jļhmannaTTi 

ü : . i . F 

* 1 

Ministru prezidenta Andra Šķēles 
LU 80. gadadienai veltīta uzruna 

Godājamais rektor! Profesori! 
Studenti! Ekselences! Dāmas un 
kungi! 

Šodien, gluži tāpat kā pirms as
toņdesmit gadiem, Latvijas valsts 
atrodas nopietnas izvēles priekšā. 
Mēs esam brīvi un neatkarīgi, taču 
saimniecisko problēmu un naudas 
trūkuma nomākti. Mums šodien, 
gluži tāpat kā toreiz, ir jāizvēlas, 
kurp virzīt enerģiju valsts attīstī
bai, kādus ceļus izvēlēties, lai re
zultāts būtu jūtams jau vistuvākajā 
laikā un - pats galvenais -, lai tas 
būtu neatgriezenisks. Pirms astoņ
desmit gadiem tika nodibināta 
augstskola, kas no tā brīža kļuvusi 
par Latvijas intelektuālo centru, ari 
tagad saglabājot nezūdošu studen
tu uzticību. Katrs trešais Latvijas 
students mācās Latvijas Universi
tātē, kļūstot par savas augstskolas 
un savas valsts patriotu. 

Kāpēc mums šodien šķiet, ka 
tas tomēr ir par maz? Pēc neatka
rības atgūšanas mēs esam atgrie
zušies pasaulē, kuras attīstība pē
dējo piecdesmit gadu laikā ne tikai 
nav apstājusies, bet ari kļuvusi aiz
vien straujāka. 21. gadsimta Eiro
pā un attīstītajās pasaules valstis 
kārtību noteiks pavisam jauni at
tiecību modeļi, kuros aizvien lielā
ka loma būs zināšanām, informāci
jas apritei un izglītībai. 

Latvija ir nešaubīga par savu 
mērķi - pilsoniskas, demokrātiskas 
un labklājīgas sabiedrības izveido
šanu. Taču mums ir jau tagad jāsa
prot un jāvienojas par to, ka pirmām 
kārtām tas nozīmē izglītotu sabied
rību. Es esmu to teicis un atkārto
šu vēlreiz - nav lielāka ienaidnieka 
demokrātijai par neizglītotu, nein
formētu, nezinošu un zināt negri
bošu pilsoni. 

Taču izglītība mums ir vitāli sva
rīga vēl arī citā aspektā. Iekļaujoties 
pasaules procesos, Latvija tiek pa
kļauta milzīgam riskam. Ja mēs ne
spēsim konkurēt darba tirgū, mēs 
drīz vien pazudīsim kā nācija. Mūs
dienu ekonomiskajās attiecībās ir 
kardināli mainījušies priekšstati par 
īpašumu, ražošanu, preces vērtības 
un tirgus cenu noteikšanas mehā
nismiem. Aizvien lielāka nozīme ir 
intelektuālajam īpašumam, zināša
nām un prasmei šīs zināšanas iz
mantot Pat valstīs, kurās, šķiet, eko
nomika ir sasniegusi stabilas attīs
tības līmeni, pēdējo 10-15 gadu lai
kā ir strauji mainījusies atalgojuma 
starpība darbiniekiem ar augstāko 
izglītību. Universitāšu beidzēji no
saka valstu potenciālu, konkurēt
spēju un attīstības iespējas. 

Un te mēs esam sabiedrotie -
profesori un valdība. Mums ir jāsa
prot, ka augstākās izglītības kvali
tātes paaugstināšana ir vienīgais, 
kas droši garantēs ne tikai katra 
Universitātes absolventa personis
kās karjeras iespējas, bet ari valsts 
drošību, neatkarību un uzplauku
mu. Investīcijas izglītībā ir visper
spektīvākās investīcijas tautsaim
niecībā. Izmantojot izdevību, es gri
bētu vēlreiz apliecināt, ka Latvijas 
valdība ir skaidri deklarējusi divas 
prioritātes, kas ir iemiesotas nāka
mā gada valsts budžetā - izglītība 
un aizsardzība. Tikai divām noza
rēm šajā vispārējas taupības režī
mā ir palielināts finansējums, salī
dzinot ar iepriekšējo gadu, un runa 
nav tikai par to, kuram ministram 
ir izdevies vai nav izdevies panākt 
naudas pielikumu. Runa ir par stra
tēģisku un mērķtiecīgu virzību.(..) 

Mums ir vajadzīgi studenti, kas 
būtu sagatavoti patstāvīgai zināša

nu apguvei visā mūža garumā. 
Mums ir vajadzīgi pasniedzēji, kas 
spēj iemācīt, kā mācīties un kā iz
mantot iegūto informāciju un zinā
šanas. Tas nozīmē principiālu pār
eju no mācīšanas uz mācīšanos vi
sos līmeņos jau studiju laikā. Mums 
ir vajadzīgas bibliotēkas, kurās bū
tu iespējams mācīties šī vārda vis
nopietnākajā un dziļākajā nozīmē. 
Pārmaiņas nepieciešamas studiju 
programmās. Papildus tiešo kursu 
nepārtrauktai aktualizācijai būtiski 
ir iemācīt prasmi orientēties neap
tverami lielajā informācijas plūsmā, 
sameklēt vajadzīgo informāciju un 
pārstrādāt to par zināšanām. Jebku
rai studiju programmai jādod ne ti
kai augstas profesionālās zināšanas, 
bet ari prasme tās pielietot un būt 
konkurētspējīgam darba tirgū: spē
ja iekļauties un strādāt grupās (tajā 
skaitā- virtuālajās), prasme pieņemt 
lēmumus, veikt savu zināšanu un 
spēju rnārketingu. Jāmaina eksāme
nu princips, akcents no tiešas infor
mācijas atstāstīšanas un datu zinā
šanas jāpārvieto uz izpratni, uz zi
nāšanu sintēzi un vadību. 

Mums ir jāapzinās, ka konkuren
ce zināšanu sabiedrības apstākļos 
būs daudz nopietnāka. Mēs ieejam 
Eiropas intelektuālajā telpā, kur 
akadēmiskās tradīcijas mērāmas 
gadu tūkstošos. Nav šaubu, ka 
mums ir svarīga Latvijas Univer
sitātes pēctecības saglabāšana, iz
mantojot ari šo - astoņdesmit gadu 
pieredzi. Putekļiem, kas nosēžas 
uz katedras, ir īpaša vērtība, taču 
vienu es jums gribētu novēlēt - ne
ļaut putekļiem nosēsties uz do
mām un idejām, kas - es esmu pār
liecināts - skanēs šajā auditorijā vēl 
daudzus gadu desmitus. 

(Publicējam fragmentu) 

Izglītības un zinātnes 
ministres Silvas Goldes uzruna 

Visus Universitātes svētkos svek prezidējošās korporācijas pārstāvji 

Pie mums nepastāvplaisma starp 
inteliģenci un pašu tautu un ari ne
radīsies uz priekšu, kad mūsu augst
skola mums dos demokrātiski au
dzinātus darbiniekus, kas paliek ar 
tautu dzīvā sakarā. 

Prezidents Jānis Čakste 
(no runas Latvijas Augstskolas 

atklāšanā 1919. gada 28. septembri). 

Cienījamie jubilāri! 
Man ir liels prieks jūs sveikt šai 

nozīmīgajā un svinīgajā dienā 
augstskolas 80 gadu jubilejā! Sis ir 
svarigs bridis visiem studentiem 

un pasniedzējiem. Ar prieku un lep
numu varam atskatīties uz paveik
to un ar drošu, cerīgu skatu rau
dzīties uz priekšu, īstenojot jaunus 
darbus un jaunas idejas.(..) 

Latvijas Universitāte ir Eiropas 
klasisko universitāšu demokrātis
ko tradīciju nesēja Latvijā. Tā 
sniedz ne tikai vispusīgas zināša
nas, te jauniešos veidojas pārliecī
ba par sevi, mērķtiecība, patstāvī
ba spriedumos un rīcībā. Universi
tāte māca gatavību uzņemties at
bildību par citiem un sevi, spēju 
pieņemt lēmumus, veido pozitīvu 

attieksmi pret dzīvi. Te rodas ra
doša personība. 

Vēlu jums gatavot vēl gudrākus 
zinātniekus, pedagogus, valodnie
kus, teologus, juristus, tautsaim
niekus, spējīgus atrast un nodroši
nāt Latvijai stabilu vietu Eiropas un 
pasaules tirgos, kas būs pamats 
mūsu visu augstākai dzīves kvali
tātei. 

Lai jūs labi un priecīgi justos sa
vos svētkos un iegūtu pozitīvu 
enerģiju turpmākajam darba cēlie
nam! 

(Publicējam fragmentu) 
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Pasaule nav mūsu radīta, |(q toreiz Operā 
DCl I IUI S UZlICGlO Iespējams, tā bija ikviena vēlme, lai dente Vaira VTķe-Freiberga. Nedaudz 

Iesvētītais LU ielu gājienu karogs 

Svarīgi, ko savas dzīves laikā pa
veicam, kādi esam pret līdzcilvēkiem. 
Par šīm lietām ikvienu aicināja pado
māt Latvijas Universitātes astoņdes-
mitgades Dievkalpojums. Tas notika 
Rīgas Domā 28. septembra rītā. Diev
kalpojumu vadīja Latvijas Universi
tātes Teoloģijas fakultātes dekāns 
profesors Dr. Juris Cālītis un Dr. Vilis 
Vārsbergs. Tajā piedalījās ari Rīgas 
Garīgā semināra rektors bīskaps An
tons Justs, Latvijas Baptistu draudžu 
savienības semināra mācību daļas va
dītājs Enoks Neilands un pasniedzējs 
Edgars Mažis. Ērģeles spēlēja Vita 
Kalnciema, bet dziedāja Latvijas Uni
versitātes koris "Juventus" diriģen
ta Jura Kļaviņa vadībā. 

Dievkalpojuma laikā tika iesvētīts 
Latvijas Universitātes ielu gājienu 
karogs. Sekoja lasījums no Svētajiem 
Rakstiem, un sprediķi teica mācītājs 
Juris Cālītis. Viņš runāja par līdzībām 
no Bībeles - par dārgumu meklētāju, 
kas meklē apslēpto mantu, par tirgo
tāju, kurš nopērk dārgu pērli, un par 
jūrā izmestajiem tīkliem, kuros sanāk 
dažādas zivis. Ari Universitātes dzī
vē spilgti parādās šīs līdzības. Pirmā 
- mācīšanās, zinātniskais darbs ir kā 
apslēpto dārgumu meklēšana. Pirms 
mēs šajā laukā esam nākuši, tur ir 
kāds, kas paslēpis šo mantu. 

Otrā - tirgotājs, kas meklē dār
gas pērles. Ari mācībspēkiem ir lī
dzīgs uzdevums - saredzēt studen
tos, akadēmiskajā saimē apslēptās 
dārgās pērles. Parādīt un izcelt šo la
bo. Atklāt to savai tautai. 

Trešā līdzība saistās ar tīklu, kas 
izmests jūrā un kurā sanāk dažādas 
zivis. Ari LU ir lielākā mācību iestā
de Latvijā ar pilnīgu fakultāšu pie
dāvājumu. Mēs priecājamies, ka stu-

Valsts prezidentes Vairas Vfķes-
Freibergas uzruna Operā 

Augsti godātais rektor, akadēmis
kā sabiedrība, profesori, studenti, de
kāni, ekselences, dāmas un kungi, 
mīļie tautieši! 

Man ir liels gods sveikt Latvijas 
Universitāti tās 80. gadadienā. Šo
brīd, līdz pat 18. novembrim, mūsu 
Universitāte ir tikpat veca kā mūsu 
valsts. Un mēs varam būt lepni, ka 
mūsu valsts jau pirmajā savas dibi
nāšanas gadā ķērās pie tik nopietna 
darba kā augstākās izglītības nodro
šināšana saviem ļaudīm pašiem sa
vā augstākās izglītības iestādē. 

Šo skaisto namu grezno vārdi: 
"Scientiae etPatriae", kas kodolīgi iz
saka nacionālās Universitātes dziļā
ko būtību. Scientiae - zinātnei: tādēļ, 
ka līdz ar Latvijas neatkarību bija 
pārvarēti tie šķēršļi, kas ilgus gad
simtus bija vardarbīgi kavējuši lat
viešu tautai iegūt augstāko izglītību 
un lieguši sevi parādīt un pierādīt zi
nātnes laukos. Neatkarība noslaucī
ja un izkvēpināja visas šīs mākslīgās 
barjeras, kas iepriekšējos gadsimtos 
bija latvieti iesprostojušas mazizglī
tota vai neizglītota zemnieka kārtā. 
Scientia norādīja ari to, ka zinātne 
jaunajai valstij ir prioritāte, svarīgs 
ieguldījums tautas nākotnē, tās paš
lepnumā, esmē un būtībā. Nebūtu 
cienīgi stāties blakus citām valstīm, 

svētki izdotos. Nacionālajā Operā 28. 
septembra vakarā valdīja sirsnīga un 
pozitīvi lādēta atmosfēra. Koncerta da
lībnieki un skatītāji bija savstarpēji at
vērti labajai enerģijai. Nebija vienaldzī
go vai skeptiķu. Visi svinēja svētkus 
un godināja<4/»ia mater. Ar dziesmām, 
dejām, mūziku un aplausiem par to, 
ka izdodas, par to, ka Universitāte ir 
kopīgs lepnums. 

Kori "Juventus", "Minjona" un 
"Latve" noslēgumā LU rektoram Ju-

uztraukta, bet vienkārši svinīga. Kā al
laž savu saimi uzrunāja rektors J. Za
ķis, vēlot visiem gaišus svētkus. 

Viņš ar kundzi Anitu pēc koncerta 
ar visiem, kas atradās Operā, saskan
dināja šampanieša glāzes un vēlēja 
priecīgus svētkus. Tā bija jauka uz
manība, un ikviens jutās piederīgs un 
gaidīts viesis Universitātes 80. dzim
šanas dienā. Latvijas Universitātes, 
kuru rektors Juris Zaķis sekmīgi va
da jau divpadsmit gadus. 

Bet svētki turpinājās tik tiešām 
gaiši, jo pīkst. 22 debesis virs ēkas 
Raiņa bulvāri 19 izgaismoja bezgala 
krāšņs salūts. 

Dienā ēku izgaismoja svecītes ke
ramikas studijas "Vāpe" dāvātajos 
svečturos, bet naktī pie ieejas dega 
lāpas. Ieeju rotāja lapu vītnes kā tāla
jā 1919. gadā. 

Senā Lielā māja tik ātri gulēt ne
devās. Uz tās leģendārajām kāpnēm 
sēdēja studenti, Gaismas pilī vēl ilgi 
skanēja profesoru un darbinieku ru
nas un smiekli. 

Ari svētkus svinēt ir jāprot, un vis
iem kopā mums tas izdevās. 

ILZE BRINKMANE 

denti nāk no visas Latvijas, no dažā
diem novadiem, ar dažādu pieredzi, 
spējām un nākotnes iecerēm. 

Mēs dzīvojam, mācāmies, pārdo
dam, pērkam, iesaistāmies dzīvē. 
Iešana uz dzīves mērķi nav nejaušī
bu sagadīšanās. Mūsu dzīves mērķi 
nolicis Dievs. Šī pasaule nepieder 
mums. Tā nav mūsu radīta, bet ir 
mums uzticēta, dāvināta, lai mēs ta
jā atrastu labākās un dārgākās lietas. 

Sprediķa noslēgumā mācītājs Ju
ris Cālītis izteica šādu domu: "Pirms 
mēs meklējam, kāds meklē mūs. 
Meklē tevi, mācībspēku, meklē tevi, 
studentu! Tas būs bargs un nesaval
dīgs audzinātājs, kas nezinās kaut ko 
par lielumu ap mums un mūsos pa
šos. Dievs mūs visus aicina savā dzī
vē sasniegt un meklēt vērtības. Lai 
pakļaujam sevi Dieva mīlestībai, tai 
valstībai, kas pamato visu. Tad mēs 
dzīvosim tautai, zinātnei, Dievam!" 

Lūgšanas skanēja par Latvijas 
Universitāti, par tās 80 gadiem un 
nākotni. Lai augstskolā valda sapra
šanās, draudzības un miera gars. Lai 
Svētā Gara gaisma apgaismo tos, ku
riem uzticēts vadīt Universitātes 
darbu! Tika lūgts ari par to, lai mūsu 
darbam ir labi augļi, lai ir svētība ģi
menei un laulības kārtai, lai mūsu 
mājās parādās īstena ticība, uzticīga 
mīlestība un pastāvīgs miers. Lūgu
mi skanēja ari par tiem cilvēkiem, 
kas šobrīd ir grūtībās, ir vientuļi, kā 
ari par stiprajiem, bagātajiem un 
veiksmīgajiem, lai viņu dvēseles ne
top cietas un nejūtīgas! 

Dievkalpojums beidzās ar svētī
bu tā dalībniekiem un mūsu augst
skolai - Latvijas Universitātei - tās 
80. dzimšanas dienā. 

MĀRA SADOVSKA 
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rim Zaķim veltīja Alfr. Kalniņa kom
ponētās kantātes "Jūra" pirmo daļu. 
Tātad, lai vētras nāk un iet, bet ir ne
zūdošas vērtības, kas paliek. Ari tā
das kā Emīla Dārziņa, Raiņa, Verdi, 
Mocarta, Pučīni, Vāgnera, Rosīni, 
Strausa, Jāzepa Vītola, Jāņa Mediņa u. 
c. daiļrade. Koncertā skanēja šo diž
garu skaņdarbi koru, Operas jauno so
listu Ditas Kalniņas, Krišjāņa Norveļa 
un Viestura Jansona izpildījumā. Neiz
trūkstošs bija LNO orķestris Aleksan
dra Viļumaņa vadībā. 

Uz skatuves jaunības dzirksti un 
temperamentu uzbūra "Danča" dejo
tāji. Viņu vadītājs Rolands Juraševskis 
bija izvēlējies horeogrāfijas vecmeis
taru U. Žagatas, A. Sūnas, A. Bauma-
nes un J. Ērgļa straujākās dejas. Lai 
plīvo meiču brunči, lai puiši sit strau
ju takti... 

Klātesošos uzrunāja valsts prezi-

Klōtesošos uzrunā valsts prezidente 
V. Vīķe-Freiberga 

Dzied koris "Juventus" 

\ 
\ 

ja mēs paši nebūtu spējīgi radīt tos, 
kam ir augstākā izglītība, kas ir spē
jīgi rosīties augstākās zinātnes līme
nī. Patriae - dzimtenei: tādēļ, ka tas 
notika uz pašu zemes, mūsu pašu 
ļaudīm, mūsu pašu vajadzībām. 

Neviens cits pasaulē tā nevar sa
prast mūsu vēsturi kā paši latvieši, 
neviens cits tā nespēj izvērtēt mū
su kultūru, kā to spēj paši latvieši. 
Jā, protams, to var darīt ari citi, un ir 
oti labi, ka viņiem tas ir interesanti, 
bet mēs nedrīkstam būt ķīlnieki ci
tu viedokļiem, nedrīkstam būt pa
rādnieki citu zināšanām un citu prob
lēmu nostādījumiem. Mums pašiem 
ir jābūt spējīgiem risināt visus jau
tājumus, kas ar mums ir saistīti, 
mums pašiem ir jābūt spējīgiem 
spriest un domāt, mums pašiem ir 
jābūt intelektuāli sagatavotiem. Šo 
gatavību mums garantē Universitā
te, kas kopj dažādus zinātņu laukus, 
garantē, ka cilvēks nav tikai amata 
pratējs, šaurs speciālists. Universi
tāte rada inte.ektuālu vidi, kurā cil
vēks var intelektuāli veidoties. 

Novēlu, lai Latvijas Universitātei 
būtu skaista un spoža nākotne. Vi-
vat, crescat, floreat Universitas Lat-
viensis in aeternuml 

no laikraksta 
"LATVIJAS VĒSTNESIS" 

Ikviens jutās piederīgs un gaidīts viesis. 

№ 
...arī "UA" redaktore Ilze 

* 4 » l 
LU fonda "Juventus" vadītāja Edīte Simanoviča prot saskandināt tā, ka prieks arī kora "Juventus* 
vadītājam J. Kļaviņām, viņa un prorektora J . Krūmiņa kundzei un ari keramikas studijas "Vāpe" 
vadītājai H. I. Melnbōrdei 

LU kanclers P. Fricbergs visu dara pamatīgi, 
par to prieks ari viņa kundzei Lilijai 

'S 
Svētki prasa ari zināmu enerģijas atdevi un pārdomas, 
tostarp gan rektoram J . Zaķim, gan prorektoram I. Lācim 
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Vārdbalvu konkurss 
Latvijas Zinātņu akadēmija 

izsludina dokumentu pieņem
šanu vārdbalvu konkursam 
1999. gadā 

Par labākajiem zinātniskajiem 
darbiem atsevišķās zinātņu noza
rēs Latvijas Zinātņu akadēmija pie
šķir balvas, kuras nosauktas izcilu 
zinātnieku vārdā. Balvu piešķir at
sevišķiem zinātniskiem darbiem, 
atklājumiem, izgudrojumiem, kā ari 
par vienotas tematikas zinātnisku 
darbu kopumu. Par balvas preten
dentu var izvirzīt tikai atsevišķu 
personu, no autoru kolektīva - gal
veno autoru. Uz balvu var preten
dēt Latvijas zinātnieki un aie ār
zemju zinātnieki, kuru darba tema
tika saistīta ar Latviju. Laureāti sa
ņems LZA piemiņas medaju un 
naudas balvu. 

2000. gada janvāri tiks pie
šķirtas šādas LZA balvas: 

• Eižena Ariņa balva datorzināt

nēs un to pielietojumos (kopā ar a\s 
"Dati" un Latvijas Izglītības fonda 
mērķprogrammu "Izglītībai, zināt
nei un kultūrai"); 

• Fridriha Candera balvas me
hānikā, astronomijā; 

• Arvīda Kalniņa balva mežzi
nātnēs, koksnes pētniecībā un pār
strādē (kopā ar Latvijas Lauksaim
niecības un meža zinātņu akadēmi
ju); 

• Gustava Vanaga balvas ķīmi
jas zinātnēs (kopā ar Latvijas Izglī
tības fonda mērķprogrammu "Izglī
tībai, zinātnei un kultūrai"); 

• Paula Strādina balva medicī
nas zinātnē (kopā ar Medicīnas vēs
tures muzeju}; 

• Arveda Svābes balva Latvijas 
vēsturē; 

• Viļa Plūdoņa balva latviešu li
teratūrzinātnē. 

Kandidātus Latvijas Zinātņu 
akadēmijas balvu konkursam var 

izvirzīt LZA īstenie locekļi, zināt
nisko iestāžu padomes, universitā
šu vai akadēmiju senāti vai domes. 
Iesniegtos darbus vērtēs katras 
balvas ekspertu komisija. 

Izvirzot kandidātus balvai, eks
pertu komisijai vienā eksemplārā 
iesniedzami šādi dokumenti: 

1) izvirzītajā ieteikums; 
2) izvirzītais darbs; 
3) ziņas par autoru (Curriculum 

vitae), norādot darba un mājas ad
resi un tālruni, personas kodu; 

4) autora parakstīta īsa iesnieg
tā darba anotācija latviešu valodā, 
darba nosaukums ari angļu valodā. 

Materiāli iesniedzami LZA 
Zinātniskajā sekretariāta, Akadē
mijas laukumā 1,2. stāvā, 231. is
tabā, Rīga, LV-1524 vai attiecīgo 
zinātņu nodaļās (tālr. uzziņām -
7223931, 7223633, 7220725, 
7225889) līdz 1999. gada 31. ok
tobrim. 

Stipendiju konkurss 
LZP Zinātnes un Starptautis

kās koordinācijas centrs aicina 
piedalīties Vācijas Akadēmiskā 
apmaiņas dienesta (DAAD) ik
gadējā stipendiju konkursā stu
dijām un zinātniskajam darbam 
Vācijā 200072001. m. g. šādās 
programmās: 

- gada stipendijas augstskolu ab
solventiem; 

- stipendijas zinātniskā pētījuma 

veikšanai; 
- semestra stipendijas ģermā-

nistikas studijām; 
- stipendijas bakalaura/maģistra 

darba izstrādāšanai; 
- stipendijas studijām augstsko

lu vasaras kursos; 
- uzturēšanās Vācijā zinātnisku 

pētījumu nolūkos; 
- atkārtotas stipendijas zinātnis

ka pētījuma veikšanai. 

Dokumentu iesniegšanas ter
miņš: 1999. gada 22. - 26. novem
bris. 

Informācija un pieteikuma veid
lapas LZP Zinātnes un Starptautis
kās koordinācijas centrā Rīgā, Kaļ
ķu ielā 1,322. telpā, tālr. - 7089313, 
7089343. 

Pieņemšanas laiki: 
otrdien un ceturtdien no pīkst. 

14.00 līdz 17.00; 
trešdien no pīkst. 9.00 līdz 12.00 

Studiju piedāvājumi ārzemēs 
Stipendi jas 
Šveices valdība piedāvā sti

pendiju programmu maģistriem vai 
doktoriem jebkurā zinātņu nozarē. 
Pieteikuma anketas Izglītības un zi
nātnes ministrijā Starptautisko sa
karu nodaļā 207., 208. kabinetā, tālr 
- 7216316. 7213220; kā arī Ārējo 
sakaru daļā. Dokumenti jāiesniedz 
Edz 01.12.1999. Izglītības un zināt
nes ministrijas Starptautisko saka
ru nodaļā. 

ASV Informācijas dienests, 
ASV vēstniecība izsludina gads
kārtējo Fulbraita stipendiju kon
kursam 200072001. m. g. bakalau
riem. Aizpildītas pieteikuma veid
lapas un pieprasītie dokumenti 
jāiesniedz ASV Informācijas die
nestā līdz 29.10.1999. Pieteiku
ma veidlapas un plašāku informā
ciju iegūsiet ASV Informācijas die
nestā, Smilšu ielā 7, tālr. - 7216565 
un Internetā: 

www.iie.org/fuIbright/posts/ 
applic.htm 

www.usis.bkc.lv 

Japānas valdība 200072001. 
m. g. piedāvā vairākas stipendijas. 
Plašāka informācija un pieteikuma 
anketas Japānas vēstniecībā Stok
holmā (M. Panagiotidou kundze, 
tālr. - 086630440). LR Izglītības un 
zinātnes ministrijā ir pieejams sti
pendiju programmu katalogs, kā ari 
Internetā: www.jpf.go.jp 

Informācija par stipendijām pie
ejama LU ĀSD. Dokumenti jāie
sniedz Japānas vēstniecībā līdz 
01.12.1999. 

Austrijas valdība piedāvā trīs 
stipendiju programmas - Franz-
Werfel Stipendien, Österreich Stipen

dien, Ernst-Mach Stipendien. Doku
mentu iesniegšanas termiņš Aus
trijas vēstniecībā - 31.01.2000. 
Plašāka informācija par piedāvāta
jām stipendijām Austrijas vēstnie
cībā - Rīgā, Basteja bulvārī 14 un 
Ārējo sakaru daļā. 

Vācijas Akadēmiskās Ap
maiņas Dienests (DAAD) izslu
dina pieteikšanos uz stipendijām 
2000. - 2001. m. g. Pieteikuma no
došanas termiņi: gada stipendija 
augstskolu absolventiem -
22.11.1999; semestra stipendijas 
ģermānist ikas studijām 
23.11.1999; stipendijas bakalau
ra/maģistra darba izstrādāšanai -
23.11.1999; stipendijas augstsko
lu vasaras kursos - 24.11.1999. 
Plašāka informācija un pieteikumu 
veidlapas Zinātnes starptautiskās 
koordinācijas centrā, Rīgā, Kaļķu 
ielā 1,322. telpā. Pieņemšanas ja
ki: otrdien, ceturtdien - 14.00 -
17.00, trešdien - 9.00 -12.00; tālr. 
- 7089343, 7089313. 

Pasaules Banka piedāvā ie
spēju pieteikties uz Roberta S. 
McNamaras stipendiju 2000. ga
dam, lai veiktu pētījumus sociāli 
ekonomiskās attīstības jomā. 2000. 
gada programmas tēma - Institū
cijas un Attīstība. Līdz 30.11.1999. 
Vašingtonā tiek gaidītas aizpildītas 
pieteikuma formas. 

ASV valdība izsludina Edmund 
S. Muskie mācību programmu 
2000. gadam šādās nozarēs: Busi
ness Administration, Economies, 
Education, EnvironmentalManage
ment, International Affairsjourna-
lism and Mass Communications, 
Law, Library and Information 

Science, Public Administration, 
Public Health Public Policy. Pieteik
šanās līdz 29.10.1999. Pieteikuma 
formas un plašāka informācija 
Sorosa fondā, Raiņa bulvārī 19 -
243 (dvisnola@lanet.lv) vai arī In
ternetā: 

www.sfl.lv 

Sorosa Foundation-Latvia un 
The Open Society Institute pie
dāvā Undergraduate Exchange Pro
gram. Pieteikuma anketas var sa
ņemt Sorosa fondā, Raiņa bulvārī 
19 - 243, kā ari SFL International 
Center Liepājā. Pieteikuma anke
tas jāiesniedz līdz 30.11.1999. 

ASV informācijas dienests iz
sludina konkursu uz Hūberta H. 
Hamfrija Stipendiju Programmu 
200072001. m. g. profesionāļiem. 
Plašāka informācija ASV Informā
cijas dienestā, Smilšu ielā 7, tālr -
7216565. Pieteikuma veidlapas ie
sniedzamas līdz 15.10.1999 ASV 
Informācijas dienestā. Pieteikuma 
anketas ari Internetā: 

http7/www.usis.bkc.lv 

Vācijas parlaments piedāvā 
stipendijas sociālo un humanitāro 
zinātņu studentiem. Plašāka infor
mācija un pieteikuma anketas Ārējo 
sakaru daļā. Aizpildītās pieteikuma 
anketas un nepieciešamie doku
menti jāiesniedz ĀSD līdz 
10.12.1999. 

LU Ārējo sakaru daļa 
Rigā, Raiņa bulv.19,143. telpa 

Pieņemšanas laiki: 
pirmdien, trešdien 10.00 -12.00 

ceturtdien 15.00-18.00 

The 2000 
Edmund S. Muskie 
Fellowship Program 
Opportunities for Graduate Study in the USA 

The government of the United 
States is pleased to announce the 
2000 Edmund S. Muskie Fellows
hip Program. The Muskie Pro
gram provides awards to citizens 
of Latvia to study at the graduate 
level in the United States for one 
to two years. The Muskie Program 
is a program of the Bureau of Edu
cational and Cultural Affairs of the 
United States Department of Sta
te, and is administered in 2000 by 
the American Councils for Interna
tional Education: ACTR/ACCELS 
and the Open Society Institute 
(OSI). These fellowships offer the 
opportunity to pursue graduate 
study and the possibility of a pro
fessional internship in the follo
wing fields: 

Business Administration, 
Economics, Education (Admi
nistration and Teacher Trai
ning), Environmental Manage
ment , International Affairs, 
Journalism and Mass Commu
nications, Law, Library and In
formation Science, Public Ad
ministration, Public Heal th, 
Public Policy. 

Competition for the Muskie 
Graduate Fellowship Program is 
merit-based and opened to anyone 
who is: 

* A citizen of Latvia. 
* Residing in Latvia at the time 

of application and during the selec
tion process. 

* Under the age of forty (40) at 
the time of application. 

* The recipient of an undergra
duate degree (five- or four-year 
program) by June 2000. Degree 
must be in law in order to apply to 
the Muskie Program in the field of 
law. 

* Proficient in spoken and writ
ten English at the time of applica
tion. 

* Able to demonstrate profes
sional aptitude and leadership po
tential in the field of specialization. 

* Able to begin the academic 
exchange program in the United 
States in the summer of 2000. 

* Able to receive and maintain 
a U.S. J-l visa. 

* Committed to returning to 
their home country after comple
tion of the program. 

Application mater ia ls are 
available from the Soros Foun
dation Latvia Educational Ad
vising Center, Raiņa bulv.19, 
room 243, Rīga LV-1586 or SFL 
Information Center in Liepāja, 
Ausekļa 9, Liepāja, LV-3401, or 
web page www.sfl.lv To recei
ve the information about the 
program please contact pro
gram coordinator Dace Visno-
la, phone: 7228656 or email: 
dvisnola@lanet.lv 

Applications must be in En
glish and must be returned to 
the Soros Foundation Latvia 
Educational Advising Center by 
October 29,1999. Late or incom
plete applications will not be con
sidered. 

Undergraduate 
Exchange Program 

The Soros Foundation - Latvia 
and The Open Society Institute are 
now accepting applications for the 
Undergraduate Exchange Program. 

The Undergraduate Exchange 
is a one-year, non-degree program 
for second-year students enrolled 
in a university in Eastern and Cen
tral Europe and regions of the for
mer Soviet Union. The program is 
designed to encourage cross-natio
nal dialogues among student com
munities; introduce students from 
the region to colleagues from ot
her regions of the world; and pro
vide comprehensive student ser
vices including orientation, work
shops, and alumni/ae activities. 
Participants attend a university or 
college in the United States for one 
year. At the end of the year, they 
are expected to return home to 
complete their degrees. 

Criteria 
In order to qualify for the pro

gram, applicants must meet the fol
lowing requirements: 

1. Currently second-year stu
dent studying: American Stu
dies, Art History, Classical Stu
dies, Comparative Literature, 
Cultural Anthropology, Econo
mic Theory, Fine or Performing 
Arts, History, International Re
lations, Journalism, Political 
Science, or Sociology at the un
dergraduate level. 

2. Applicant must be enrolled in 

an accredited university in their ho- » 
me country. All applicants must be s 

in their second year when apply
ing and must have at least one year 
of study remaining at their home 
university when they return. 

3. Have an outstanding acade
mic record. 

4. Have spent the previous two 
years residing in their home coun
try. 

5. Have not attended high 
school in the United States for mo
re than one academic semester. 

6. Fluent in reading, writing and 
speaking English. 

7.18-23 years old at the time of 
application. 

8. Able to begin studies in the 
summer of 2000. 

Application mater ia ls a re 
available from the Soros Foun
dation Latvia, Educational Ad
vising Center, Raiņa bulv. 19, 
room 243, Riga LV-1586, or SFL 
Information Center in Liepāja, 
Ausekļa 9, Liepāja LV-3401, or 
web page www.sfl.lv . To recei
ve the information about the pro
gram please contact program coor
dinator Dace Visnola, phone: 
7228656, email: dvisnola@lanet.lv 

Applications must be retur
ned to the Soros Foundation 
Latvia Educational Advising 
Center by November 30,1999. 
Late applications will not be consi
dered. 

http://www.iie.org/fuIbright/posts/
http://www.usis.bkc.lv
http://www.jpf.go.jp
mailto:dvisnola@lanet.lv
http://www.sfl.lv
http://www.usis.bkc.lv
http://www.sfl.lv
mailto:dvisnola@lanet.lv
http://www.sfl.lv
mailto:dvisnola@lanet.lv
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VASARAS CELOS 

Lieliska vasara "velna laivā" 
vasara bija ar piepildītu sap-

^^•ļ ni. To noteikti varētu attie-
v j l cināt uz tiem, kurus, māco
ties Vēstures un filozofijas fakultā
tes kultūrvēsturniekos, jau no bēr
nības saistījusi arheoloģija. Šajā va
sarā tika dota jauka iespēja šo inte
resi pielietot praksē un pašam no
vērtēt darba procesu. Laikam jau 
vienkāršāk to visu varētu pateikt 
vienā ska[i izbļaujamā teikumā: 
"Urā, mums šovasar bija prakse!" 

Augustā divas nedēļas četrpad
smit 2. un 3. kursa kultūrvēstures 
specialitātes studentu pavadīja Talsu 
rajona "BHavu" mājās, kur tika veikti 
arheoloģiskie izrakumi "BHavu vel
na laivā". "Velna laiva" Latvijas teri
torijā pārstāv skaitliski nelielo laiv-
veiia apbedījumu grupu, veidotu ap
mēram 1000 - 500 gadu pirms Kris
tus. Tā kā liels skaits šādu apbedīju
mu sastopami Skandināvijā, īpaši Got-
landē, tad ari Latvijas teritorijā eso
šās "velna laivas" tiek saistītas ar vei
dotājiem no turienes. "Velna laivās" 
mirušos parasti kremēja, kremācijas 
paliekas ievietoja no māla izgatavotās 
urnās un apbedīja laivas iekšpusē. 

Mūsu mērķis bija izpētīt šo vēs
turisko pieminekli un pēc tam to at
jaunot. Vienlaicīgi varējām konsta
tēt, kā izrakumi veikti pirms 100 ga
diem, kad šo laivu pētīja baltvācu ar
heologi. 

Te nu droši vien būtu īstais laiks 
pavēstīt, ka arheoloģiju mazāk nekā 
citas nozares skārusi tehnikas attīs
tība, jo par galveno darba rīku vēl jop
rojām tiek izmantota tā pati vecā, la
bā lāpsta. 

Cīnoties ar saknēm un celmiem, 
sākumā vairākas dienas tikai rakām. 
Vēlāk jau darbs sāka līdzināties tam, 
ko visi parasti iedomājas, dzirdot ru
nājam par arheoloģiju un izraku
miem. Kā jau tas pieklājas, bija ari 
atradumi, kas laiku pa laikam ieprie
cināja strādājošos: pie ugunskapiem 
tradicionāli piederošās lietas - oglī
tes, degušu kaulu fragmenti un mā
la keramikas lauskas. Interesantā
kais atradums bija māla pīpes galvi
ņa, kura gan, acīmredzot, nesasniedz 
laivas veidotāju nopietno vecumu 
(aptuveni 700 gadu), bet gan paliku
si šeit no iepriekšējiem racējiem 
pirms simts gadiem. 

Uz kādu laiku kļuvām ari par ak
meņu nesējiem, jo visu, kas atradās 
izrakumu laukumā, mēģinājām pār
kraut malā. Otrajā nedēļā sekoja re
konstrukcijas darbi, kas pamatā iz
paudās cīņā ar lieliem akmeņiem. 
Pēc tam kā senos laikos - ar sviru 
un virvju palīdzību akmeņi tika no
gādāti vajadzīgajās vietās. 

Laivu atjaunojām iespējami ana
loģiski, gan jāatzīst - tikai ārēji, bet 
tagad, šķiet, kļuva par vienu sakop
tu stūrīti vairāk. 

Lai darbam būtu kārtīgs nobei
gums jeb uzlikts punkts uz "i", rī
kojām darba noslēguma balli - lai
vas iesvētīšanu. Laivā ierakām vēs
tījumu nākamajām paaudzēm, sve
ču gaismā, skanot dziesmām un līs
tot šampanieša šaltīm, laiva saņē
ma svētību. 

Darba dienas tomēr bija diezgan 
smagas, tādēļ vakaros iecienītākais 
atpūtas veids bija gultā un kājas pret 
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griestiem. Citi, nedaudz aktīvākie, 
īpaši cienīja pasēdēšanu pie uguns
kura un visu tam piederošo - uguni, 
dūmus, dziesmas, desas un alu. 
Neiztrūkstošas bija romantiskās 
nakts pastaigas uz "Velna laivu", un 
kā neparastāko paradumu varētu mi
nēt gaudošanu uz Mēnesi (ar piezī
mi, ka to izpildīja cilvēki nevis vilka
či). Radās ari idejas, ka, lai laiva bū
tu precīzi atjaunota, vajadzētu kādu 
kremēt un ierakt laivā. Šī ideja gan 
palika nerealizēta, jo, kā par brīnu
mu, neviens kandidāts brīvprātīgi 
nepieteicās... 

Visu apkopojot, beigās pielikšu 
vienu, visprecīzāko teikumu - tas bija 
lielisks laiks! 

AGNESE AVOTIŅA, 
K W 3. kursa studente 

"Dūmu līcis" - Reikjavika 

Gulfosas ūdenskritums 

R eizi trijos gados Ziemeļval
stu Kanādas studiju asociā
cija (NACS), kuru veido 

piecas Eiropas valstis: Dānija, 
Somija, Islande, Norvēģija un 
Zviedrija, sadarbībā ar Kanādas 
speciālistiem organizē starptau
tiskas konferences, veltītas Ka
nādas aktuālām problēmām va
lodniecībā, literatūrā, vēsturē, 
mākslā, ekonomikā, antropoloģi
jā, kā ari iiiter< 1 isci plinārajās stu
dijās. Šogad šāda konference no
tika vistālāk ziemeļos, t. i., Reik
javikas universitātē Islandē, no 
5. līdz 8. augustam. Tajā piedalī
jās ari trīs Latvijas Universitā
tes Svešvalodu fakultātes mācī
bu spēki: profesors Andrejs Ban-
kavs, docents Edgars Ošiņš, lek
tore Rota Bankava un maģis
trante Dace Strelēvica. 

Konferences atklāšanā dalībnie
kus uzrunāja Islandes prezidents Dr. 
Olafurs Ragnārs Grimsons, Reikja-
vikas universitātes rektors Dt Pals 
Skulasons, kā ari Kanādas valdības 
ministrs Stefans Dions. 

Kanādas 
studiju asociā
cija dibināta 
1984. gada 
maijā, un šo
gad tai apritē
ja 15. pastāvē
šanas gad
skārta. Tajā ir 
aptuveni 250 
dalībnieku, 
kuru pētniecī-
bas interešu 
lokā ir Kanā
da. Latvijas 
kanādisti, kuri 
pārsvarā nāk 
no LU Sveš
valodu fakul
tātes, sadar
bojas ar šo 
daudzdiscipli-
nāro asociāci
ju jau vairāk 
nekā piecus 

gadus. Šajā laikā Latvijas pārstāvji 
piedalījušies asociācijas darbā tās or
ganizētajos pasākumos Somijā un 
Dānijā, paši rīkojuši pirmo Baltijas 
valstu kanādistu konferenci 1997. 
gada maijā Latvijas Universitātē. 

Trīs saspringtas konferences die
nas, pilnas dažādākās informācijas, 
norisinājās Reikjavikas universitātē. 
Konferencē tika nolasīti vairāk ne
kā simts Kanādas tematikai veltītu 
referātu. 

Reikjavikas universitāte dibināta 
1911. gadā. Pirmkārt, tā ir nacionāla 
universitāte, veltīta tam, lai Islandē 
būtu nodrošināts augsts vispārējs iz
glītības līmenis. Otrkārt, universitā
te ir profesionālo un vispārējo zināt
ņu centrs, kurš pielīdzināms pasau
les vislabākajiem akadēmiskajiem in
stitūtiem. Starptautiskās akadēmis
kās sadarbības :etvaros Reikjavikas 
(bieži to sauc ari par Islandes univer
sitāti) universitāte piedāvā studen
tiem no citām valstīm apgūt zināša
nas dažādās specialitātēs. Pašreiz šeit 
studē vairāk nekā 3(0 studentu no 
ārzemēm, un tas ir fakts, kas nepra

sa sevišķus komentārus, jo universi
tātes deviņās fakultātēs pavisam vie
tējo studentu skaits ir ap 6000, no 
kuriem 59% ir sievietes. Universi
tātē strādā 396 štata mācību spēki 
un 1250 stundu pasniedzēji, 281 zi
nātnes darbinieks, tai skaitā ari šīs 
universitātes administratīvais per
sonāls. Universitāte aktīvi piedalās 
daudzos starptautiskos kopprojektos 
un pēdējos gados ir parakstījusi sa
darbības līgumus ar universitātēm 
Eiropā, Ziemeļamerikā, Austrālijā un 
Dienvidaustrumāzijā. Reikjavikas 
universitāte piedalās Eiropas Savie
nības sadarbības programmās SOC-
RATES, LEONARDO un Ziemeļval
stu programmā NORDPLUS un 
NorFa. 

Islande ir sniega un uguns zeme 
ar aktīviem vulkāniem, geizeriem un 
karstiem avotiem. Pēc konferences 
mums bija iespēja apskatīt dažus šīs 
viesmīlīgās zemes unikālos dabas fe
nomenus. 

Singveliras nacionālais parks ir ie
vērojams ar daudziem zivīm bagātiem 
caurteces ezeriem, ar ģeoloģisku fe
nomenu - klinšu spraugu veidošanos. 
Vulkāniskās darbības rezultātā sprau
ga starp klintīm gada laikā paplašinās 
par 1 cm. Parkā, netālu no šī unikālā 
dabas retuma, ir vēsturiska vieta ar 
plīvojošu nacionālo karogu Te 930. 
gadā tika nodibināts Islandes parla
ments, kas ir vecākais parlaments Ei
ropā. Gandrīz katrs islandiešu tautas 
vēsturisks notikums saistīts ar šo na
cionālo parku. Šeit tika pieņemts ari 
lēmums par kristietības ieviešanu 
Islandē pirms 1000 gadiem. 

Gulfosas ūdenskritums ir skais
tākais Islandē. Tulkojumā no islan
diešu valodas tas nozīmē "zelta 
ūdenskritums", kas sastāv no divām 
kaskādēm, augšējā ir 11 m, bet apak
šējā - 20 m augsta. Netālu no ūdens
krituma ir piemiņas plāksne ar ba
reljefu vienkāršai zemnieka meitai 
Sigridurai Tomasdotirai (Tomasa 
meitai), kura paglāba šo dabas retu
mu no izpostīšanas, jo kāds ferme
ris gribējis uz ūdenskrituma uzcelt 

elektrostaciju. Sigrida Toma
sa meita no netālā Bratholtas 
ciematiņa devās uz Reikjavi-
ku, lai protestētu pret valdī
bas doto atļauju celt elektro
staciju, piedraudot izdarīt paš
nāvību, lecot ūdenskritumā, ja 
viņas protests netiks ievērots. 

Geisīra ģeotermiskais lau
kums ar geizeriem, lielākais 
no tiem ir Strokkurs, kurš kat
ras trīs līdz piecas minūtes 
"izspļauj" karstu ūdensstrūk-
lu apmēram 20 m augstumā. 
Atceļā apskatījām vienu no 
vulkānu veidotiem krāteriem 
ar debesdzidru ūdeni. Neva
ru nepieminēt Zilo Lagūnu, 
kas atrodas salas dienvidrie
tumu daļā, netālu no Keflavi-
kas lidostas. Zilā Lagūna ir 
māksugi radīts karstais ezers, 
kurā ūdens temperatūra ir 
mainīga. Tā sasniedz līdz +37° C un 
pat vairāk. Ūdens sildīšanai lagūnā 
izmanto minerālsāļiem bagātu ūde
ni, kuru izsūknē ģeotermiskā spēk
stacijā no 2 km dziļiem zemes slā
ņiem, kur ūdens temperatūra ir 
+240° C. Karstais ūdens veic div
kāršu procesu: ražo.elektrību un sa
silda ūdeni lagūnā. Ūdens ir zilā krā
sā, satur sāļus, silīcija dioksīdu, aļ
ģes. Sāls koncentrācija lagūnā līdzi
nās jūras ūdenim. Nesenie zinātnis
kie pētījumi ir pierādījuši, ka lagū
nas ūdenim piemīt dziednieciskas 
īpašības ādas slimību (piemēram, 
psoriāzes un ekzēmas) ārstēšanai. 

Pateicoties Golfa straumei, Islan
dē ziemas nav aukstas (-0,5° C), va
saras nav karstas, bet ir lietainas, 
maz saulainu dienu, vidējā tempera
tūra no +10° C ndz +18° C. 

Reikjavika senislandiešu valodā 
nozīmē "dūmu līcis", jo tuvumā atro
das geizeri un to tvaiki ir devuši pil
sētai šo nosaukumu. Tagad Reikjavi
ka dzīvo 107 000 iedzīvotāju (kopu
mā Islandē ir ap 268 000 iedzīvotāju). 
Valsts galvaspilsēta atrodas Atlanti
jas okeāna piekrastē. Lai gan Reikja
vika ir daudz automašīnu, gaiss ir ļoti 

MĒTmm 

tīrs, svaigs un spirdzinošs. Islandē ie
dzīvotāju mūža ilgums ir viens no ga
rākajiem pasaulē, jo gaiss nav piesār
ņots, pārtikas produkti ir pašu zemē 
ražoti un tādējādi ekoloģiski Ori. Cil
vēki šeit jūtas droši, bez stresa, te nav 
noziedzības un kriminālas situācijas. 
Reikjavika ir viena no Eiropas kultū
ras pilsētām 2000. gadā. Islandes nau
das vienība ir Islandes krona (ISK). 
Uz Islandes vienas kronas monētas 
ir attēlots lasis, un pēc ārējā nofor
mējuma tā ir gandrīz identa mūsu vie
na lata monētai, jāpiebilst, ka to no
minālā vērtība ir nesaEdzināma, jo par 
vienu Islandes kronu neko nevar no
pirkt Neskatoties uz to, ka Islandes 
viesiem viss šķiet ļoti dārgs, viņu pa
šu viedoklis ir citāds. Islandieši ir strā
dīga tauta, un dzīves līmenis tur ir 
augsts, kas ir cītīga un apzinīga darba 
rezultāts. Latviešu tauta vienmēr at
cerēsies Islandi ar pateicību, jo tā bija 
pirmā valsts pasaulē, kura atzina Lat
vijas neatkarību 1991. gadā. 

Savos iespaidos par Islandi 
dalījās LU Svešvalodu fakultātes 

angļu valodas lektore 
ROTA BANKAVA 
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GRĀMATAS TEV 

bUMAVA" piedāvā 
Vēlot labas sekmes jaunajā 

mācību gadā, apgāds "Jumava" 
mūs iepazīstina ar jaunākajām 
grāmatām. 

Ir vērts iepazīties ar "Juma
va" izdotajām mācību grāma
tām, no kurām studijās bieži tiek 
izmantotas vārdnīcas. Viena no 
jaunākajām ir "Latviešu - itālie
šu sarunvārdnīca". Visu "Juma-
vā" izdoto mācību literatūras 
klāstu jūs varat atrast katalogā 
vai ari meklēt grāmatnīcās, pie
mēram, Dzirnavu ielā 73. (Vai, 
zvanot sekretārei: 7280314.) 

Bet nu iepazīsimies ar dažām 
no jaunākajām un interesantā
kajām, studijās noderīgajām grā
matām! 

m/mi a c k i n b k k c a • - • 

jumi pārdomām un diskusijām, lai 
veicinātu interesi izprast pašiem se
vi un cēloņus tam, kas notiek cilvē
ku attiecībās ik dienas. Grāmatu vei
do trīs daļas: "Saskarsmes rakstu
rojums", "Personība" un "Sociālie 
procesi grupā". 

Sajā grāmatā studenti var atrast 
derīgus padomus, piemēram, kā vin
grināt atmiņu un uzzināt, kas ir at
miņas, procesa posmi, kas ir aizmir
šana, īsi sakot, tik tiešām interesan
ta grāmata! 

"Gadamera hermeneitika aizsā
kas mākslas pieredzē. Viņš uzsver, ka 
māksla ir izziņa (atziņa) un tās pie
redze ir saistīta ar patiesību. Māk-
slasdarbs atklāj jēgpilnu pasauli, ku
rā līdzdalīgs ir arī tā skatītājs, kas 

PATIESĪBA 
UN METODE 

Grāmatā "MATERIALMĀCĪBA 
GALDNIEKIEM" (M. Grīnberga) ir 
ietvertas tēmas par galdniecībā un 
namdaru darbos izmantojamiem 
kokmateriāliem, līmēm un apdares 
materiāliem, kā ari modernizētām 
darba veikšanas tehnoloģijām. Jāat
zīst, ka pēdējā šāda veida grāmata 
iznāca 1974. gadā. Šī izdevuma mēr
ķis ir dot priekšstatu par galdnieka 
darbā izmantotajiem materiāliem pil
nīgi nekompetentam lasītājam, kā ari 
padziļināt tā interesenta zināšanas, 
kuram par šiem materiāliem ir jau 
kāds priekšstats. 

to var saprast un saprastos jautāju
mā par to ar citiem. Saprašana, snie
dzot orientierus, iekļaujas dzīves 
praksē, t. i., hermeneitiskā filosofija 
ir praktiska filosofija. Turklāt sapra
šana norisinās valodā, un tas nozī
mē, ka viss saprotamais ir valodiski 
pastarpināts, t. i., saprašana īsteno
jas sarunā." 

Tā raksta I. Šuvajevs grāmatas 
"PATIESĪBA UN METODE" pēc
vārdā. Šajā grāmatā piedāvātie pētī
jumi ir veltīti hermeneitikas problē
mai. Pētījumi grib kalpot atziņai, ko 
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Pavisam nesen ir iznākusi ļoti in
teresanta un noderīga grāmata "SA
SKARSME AUDZĒKŅIEM". Izde
vums palīdzēs izprast komunicēša
nās mākslu, ievērot etiķeti, prasmī
gi veidot personiskos un lietišķos 
kontaktus. "Cilvēku savstarpējām at
tiecībām ir galvenā nozīme mūsu dzī
vē. Mēs esam saistīti ar citiem cilvē
kiem un atkarīgi no viņiem, tāpat kā 
viņi no mums. Savstarpējās attiecī
bas mūs veido par cilvēkiem, jo caur 
tām tiek apmierinātas mūsu sociālās 
vajadzības: pēc kāda cita klātbūtnes, 
pēc palīdzības, pēc padoma, pēc atzi
nības, pēc parauga. Saskarsme ir cil
vēku savstarpējās attiecības, praktis
ka un garīga sadarbība." 

Grāmatā ietverts ne tikai teorē
tisks izziņas materiāls, bet ari jautā-

draud aptumšot mūsu straujo pār
maiņu pārplūdinātais laiks. Tas, kas 
mainās, pievērš uzmanību nesalīdzi
nāmi vairāk nekā tas, kas saglabājas 
nemainīgs. Izlasiet, un jums būs, par 
ko padomāt! 

"MAZĀ BIZNESA KURSS" -
šajā grāmatā ekonomikas, uzņēmēj
darbības, mārketinga, uzņēmumu 
vadības, nodokļu, grāmatvedības, 
lietvedības pamatjautājumi skaidro
ti saskaņā ar LR likumdošanu, teo
rētisko materiālu papildinot ar pla
šu piemēru un praktisko uzdevumu 
klāstu. Grāmata dod iespēju papil
dināt zināšanas ari vidējo un mazo 
uzņēmumu vadītājiem un darbinie
kiem. Šajā grāmatā atradīsiet, pie
mēram, dokumenta rekvizītu, dar

ba līguma paraugus, uzzināsit, kāda 
ir nodokļu sistēma LR un kas ir mār
ketings u. c. 

Kāda ir pircēju rīcība, kādai jābūt 
precei, kas ir tirgus izpēte, kā veidot 
reklāmu, kas ir konkurence un citas 
tēmas saistībā ar tirgvedību ir ietver
tas grāmatā "TIRGZINĪBAS PAMA
TI". Tas ir palīgs, lai varētu elastīgi 
reaģēt uz izmaiņām uzņēmumā un 
apkārtējā vidē, kā ari, lai prastu izvē
lēties efektīvus reklāmas līdzekļus. 
Liela nozīme ir prasmei veidot komu
nikāciju ar pircējiem. Šai tēmai grā
matā ir veltīta liela uzmanība. Ir rak
stīts ari par konkurenci, kas ir preču 
daudzveidības, kvalitātes un pieeja
mas cenas nodrošinātāja, bet nemitī-

t i rgz in ība 
p a m a t i 

gā ražotāju un konkurences cīņā ie
guvējs ir pircējs. Šī grāmata ir lielisks 
palīglīdzeklis jauniešiem, kas apgūst 
tirgzinības. 

A.Vīksnas grāmatā "PERSONĀ
LA VADĪBA" ir apskatīti galvenie 
personāla organizācijas jautājumi, 
kā: darba tirgus, personāla politika 
un izvēle, darba novērtēšana un sa
maksa, personāla vadīšana un atlai
šana no darba. Grāmatā izmantoti 
praktiski piemēri, kā ari plašs apko
pojošs materiāls. Doti dažādu doku
mentu paraugi. Interesanta tēma ša-

, AMCLU-LATVIEŠU SKAIDROJOŠĀ 

DATOR 
i vārdnīca} 

jā mācību līdzeklī ir "Darba psiholo
ga loma ražošanas uzņēmumā". 

Ja esat ar datoru un ar angļu valo
du uz "jūs", tad jums noderēs "ANG
ĻU - LATVIEŠU SKAIDROJOŠĀ 
DATORVĀRDNĪCA". Tajā atrodamas 
ziņas ari par datoru vēsturi. Vārdnī
cai ir pievienoti angļu - latviešu un 
latviešu - angļu datorterminu rādītā
ji. Šī grāmata palīdzēs daudziem sek
mīgāk apgūt Latvijā patlaban izplatī
tos IBM PC un Mac datorus un dar
bības ar tiem, kā ari lieti noderēs lat
viskas datorterminoloģijas apguvē un 
iedzīvināšanā. 

ZANE STRODE 

"Universitātes Avīzes" 
specializdevums 

Nopērkams LU kioskos Raiņa bulv. 19, Aspazijas bulv. 5, Visvalža 
ielā 4a, kā arī "Jumavas" un 'Jāņa Rozes" grāmatnīcās 

Vel nopērkama 
senatora 
Augusta 
Lēbera fonda 
un profesora 
Dītriha 
Andreja 
Lēbera izdotā 
grāmata 
"LATVIJAS 
UNIVERSITĀTES 
ABSOLVENTI -
JURISTI 1919 -
1944, DZĪVES 
UN DARBA 
GAITAS" 

LATVIJAS UNIVERSITĀTES 
A B S O L V M ' J ^ U R I S T I 
1 9 1 9 - T 9 № • / " 
DZĪVES UN DARBA GAITAS 

KONKURSS 
Grāmatas, grāmatas, grāmatas 

Imācību, izklaidējošas, skaidrojošas, 
L i., vārdnīcas u. c. Tās visas mums 
ari šajā mācību gadā piedāvā izdev
niecība "Jumava". Un atkal, jums, 
studenti, ir lieliska iespēja, uzvarot 
konkursā, iegūt kādu no tām. 

© Kādu vācu klasiķa darbu "Ju
mava" ir laidusi klajā jaunā izdevu
mā? Šī darba tulkotājs ir V Bise-
nieks. Kādu krievu klasiķa darbu 
varam atkal lasīt nu jau "Jumavas" 
izdevumā? 

©"Jumava" vienmēr domā par 
grāmatu noformējumu. Nosauciet 
divas grāmatas, kas greznojas oran
žos ietērpos - par abām stāstīts 
"UA". Viena - mūsu jaunākās litera
tūras pārstāve, otra - psiholoģes pa
domu atklājēja. 

• • • V i l IDmavu" 
© Kādas sarunvalodas vārdnīcas 

(3) ir izdevusi "Jumava"? 
0 Kurā grāmatā varam atrast fi-

losofiskas hermeneitikas pamatiezī
mes? Nosauciet ari autoru! 

© "Jumava" ir izdevusi ari grā
matu, kas palīdz izprast komunicē
šanās mākslu, ievērot etiķeti, pras
mīgi veidot personiskos un lietišķos 
kontaktus. Kāds ir grāmatas nosau
kums? Miniet autoru kolektīvu! 

Iepriekšējā konkursa pareizo 
atbilžu autors ir OĻEGS DZENĪ-
TIS no Ķīmijas fakultātes. Gai
dām redakcijā pēc balvas. 

Uz šo konkursu atbildes gaidām 
nedēļu pēc laikraksta iznākšanas. 
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VĒRTĒ PAŠMĀJU ACS 

Vecās fotogrāfijas noslēpuma stāsts 
«5.1pp. 

1918. gadā, jau nākamajā dienā 
pēc Latvijas valstiskās neatkarī
bas pasludināšanas, Latvijas Tau
tas padomes prezidijs nolēma uz
aicināt latviešu māksliniekus pie
dalīties valsts ģerboņa projekta iz
strādāšanā. Mākslinieki Pagaidu 
valdības un Tautas padomes vēs
tījumam iesniedza ģerboņa projek
ta metus, kas bija izgatavoti divos 
variantos - melnbaltā (zīmogiem) 
un krāsainā. Latvijas Tautas pado
mes prezidijs 1918. gada 6. decem
bri par pirmo Latvijas valsts ģer
boni apstiprināja tēlnieka Burkar-

da Dzeņa (1879 - 1966) izveidoto 
valsts ģerboņa projektu - uzleco
šu sauli uz zaļa un sarkana fona 
(diemžēl apstiprinātais ģerboņa at
tēls starp arhīva dokumentiem vēl 
nav atrasts). Jāpiebilst, ka tēlnieks 
B. Dzenis bronzā ir veidojis ari LU 
mecenāta Kristapa Morberga 
(1844 -1928) krūšutēlu, kura paš
reizējā atrašanās vieta nav zināma 
(ja vien tas vēl ir saglabājies līdz 
mūsdienām). 

Savās vēstulēs draugiem B. Dze
nis par Latvijas valsts ģerboni ir rak
stījis, ka iedvesmu tā veidošanai 
esot smēlies no tautasdziesmas: 

"Kara vīri bēdājās, 
Asiņaina gaisma aust; 
Nebēdājiet, kara vīri, 
Sudrabota saule lēc." 
Asiņainās krāsas un sudrabotās 

saules motīvu viņš esot papildinājis 
ar zaļās zemes un tautas likteņupes 
Daugavas motīvu. 

Pirmo valsts ģerboni, kurš attē
lots Latvijas Pagaidu valdības zīmo
gā un kura nospiedums izdarīts jau 
1918. gada 20. decembri, veidoja aplī 
attēlota uzlecoša saule ar 17 pamī
šus izvietotiem taisniem un lauz
tiem stariem. To skaits atbilda to
reizējam Latvijas apriņķu skaitam. 

Saules diska apakšējo malu sedza 
nacionālā karoga krāsas, bet tā cen
trā bija burts "L' (valsts nosauku
ma sākumburts) un trīs piecstarai-
nas zvaigznes, kas simbolizēja trīs 
Latvijas vēsturiskos novadus - Kur
zemi (ar Zemgali un Sēliju), Vidze
mi un Latgali. 

Šo ģerboni Latvija lietoja līdz 
1921. gadam, kad tika nolemts radīt 
jaunu ģerboņa zīmi, kuru izveidoja 
mākslinieks Vilis Krūmiņš (1891 -
1959) un Rihards Zariņš (1869 -
1939). Šis ģerbonis ir atdzimis ari 
mūsdienās, taču tā simboliem ir ga
ra un interesanta vēsture. LU gal

venās ēkas fasādē atrodas 1990. ga
dā tēlnieka Fjodora Sjomina (1931 -
1994) atjaunotais LR ģerbonis. Jā
piebilst, ka V rirūmiņš ir ari Balti
jas Universitātes (1946 -1949) em
blēmas skices autors. BU emblēma 
kopš 1996. gada 28. septembra rotā 
LU Mazo aulu Ozolkokā šo emblē
mu ir darinājuši mākslinieki Juris 
Vingals un Arvīds Lapsa (1927 -
1999). 

Tā ir atklājies vienas ar LU vēs
turi saistītas fotogrāfijas noslēpums. 

IRĒNA ONDZULE, 
LU ZTV muzeja direktore 

f 
ES RAKSTU 

LINDA LIEPIŅA. 
Filoloģijas fakultātes studente 

Vilcienā 
Literārā 

reportāža 

S is darbs tapis, trīs gadus pēc 
kārtas braukājot Latvijas 
Dzelžainā Ceļa mājīgajās 

dzelzs vannītēs. Ierosmes - tikai no 
pašas piedzīvotā. Un tā. 

I Noskaņošanas 
un līgojošā vilciena 
sastāva gaidīšana 
Pirms iešanas uz perona noska

ņojieties braucienam, ko esat ieplā
nojis. Pieļaujiet varbūtību, ka vil
ciens jūsu stacijā var ari nepietu
rēt, tāpēc rūpīgi izstudējiet sarak
stu! Kad esat visai sirsnīgi nolēmis 
nokļūt savā iecerētajā pieturā, no
teikti izanalizējiet un izpētiet, cik 
tad īsti pieturu jāizlaiž un kurā jā
kāpj ārā. Varat uzticēt savu dvēse
les mieru ari pieturu pieteicējam -
vilciena vadītājam, bet tad iesaku 
jums (un visai silti) - klausieties ar 
abām (vai cik nu tur kuram ir) au
sīm, pieslēdzot ari sekundāro vai 
intuitīvo dzirdi, lai apjaustu, kāda 
pietura ir un kāda sekos. Cerams, 
ka jūs esat to veiksrninieku vidū, 
kas saprot, ka "Sps" nozīmē "Sa
laspils" vai "Škirtav" - "Šķirotava" 
un "Vagparks" (kas skan līdzīgi 
"Vagonu parkam") - "Saulkalne". Ja 
nu savu pieturu zem nosaukuma 
"Nepietur stacijās" neesat atradis, 
tad esat to laimīgo skaitā, kuri Edz 
iecerētajam galapunktam tiks (ja 
neaizgulēsies). 

Un tā - paceltu galvu dodaties 
uz perona. Varat priecāties, ja ārā 
ir kaut vai +20° C, jo tad noteikti 
varat nopirkt sev kādu saldējumu, 
bet to nav iesakāms darīt pat +5° 
C - zobiem divi aukstumi (āra un 
saldējuma) būs par daudz. Un tā, 
pieņemsim, ka: 

1) ārā ir +20 ° C. Savlaicīgi no-
metiet savas "piecas ādas", lai vil
cienā nevajadzētu tēlot sīpolu, kas, 
kārtas plēšot, izplata nepatīkamu 
smaku - ļaujiet, lai vējš to aizgainā 
jau iepriekš (pašam nebūs neērtī
bas sajūtas, ja vien neesat no tiem 
"lēkājošiem" donžuāniem, kas uz
skata - jo sliktāk, jo seksīgāk un la
bāk); ' 

2) ārā ir +5 ° C vai vēl mazāk. 
Turieties pie vecumvecā padoma -
siltāk, mājīgāk, miegaināk, patīka
māk - un saģērbieties tā, kā jūs bēr
nībā vecāki mācījuši, vilnas zeķes 
neaizmirstot. Pieļaujiet tādu iespē
ju, ka vilcienu, kaut ari ārā būtu ne
pilni + 2 ° C, var neapkurināt! Ja 
nav par smagu, tad varat nēsāt lī
dzi kādu sildītāju (tas var būt ari cil
vēkveida). 

Taču, ja jūsu somas, tašas un ta-
šinas jau tā sniedzas neiedomāja
mos zemumos un rokas, tās nesot, 
jau kļuvušas stīvas, pirksti nelokās 

- varu galvot, ka sildītājs nebūs ne
pieciešams neatvairāmā sviedru 
daudzuma dēļ. (Liekie kilogrami 
reizēm dod ari ko labu!) 

Un tad nu beidzot - esiet sveici
nāti uz perona! 

Noteikti nostājieties gandrīz pie 
pašas perona malas, lai tiktu vago
nā pirmais! 

izklaides iespējas, ja vēl neesat 
nokļuvis vilcienā: 

M apskatiet garāmgājējus, pa
pētiet to īpatnības, paklausieties 
klačiņas; 

M pievērsiet uzmanību kādam 
uz pretējā perona stāvošajam un iz
raisiet tajā interesi, bet (!) tikai iz
klaides pēc; nekādā gadījumā ne
pieļaujiet tādu iespēju, ka iepazīsie
ties un jums tās būtnes dēļ nāksies 
šķērsot sliežu ceļus! Kā bezspēcīgs 
bruņinieks varat nokļūt gādīgo po
licistu aprūpē uz dažām stundām, 
kas ir visticamāk, vai uz diennakti, 
kas ir pat ļoti ticami, ja būsiet tāds 
vizuāli paknapāks; 

M paskatiet putniņus - cik 
tie maziņi un ko dažkārt "ēd" 
(stacijas laukumā to pat 
bomžikiem ir neiespē
jams apēst - parasti vī
riešu atstātus, no mu
tes dobuma nāku
šus krāmus; ir 
gan ari gudrāki 
putniņi, kas 
tādām ne
s m u k ā m 
lietiņām 
uzkašā). 

kaut vai +11 ° C, varat pat ļoti ce
rēt, ka siltumu vagonā sagaidīsiet 
(ja šie grādi tiks novēroti pēc tikko 
pagājušas ziemas). 

III Optimāla ķermeņa 
temperatūra jebkuros 
laika apstākļos 
Ja gaisa temperatūra ārā ir tāda, 

ka zobs uz zoba neturas, tad, tikko 
esat veiksmīgi iekļuvis vagonā un 
pārējie jums neatlaidīgi seko (jūs 
to jūtat pat ar acs ābolu aizmugu
rējām sieniņām un pakauša dzirdi), 
ieņemiet vietu, nesekojot aklas iz
vēles principiem, bet: 

M nesēdieties tajā pusē, kuras 
logi veras citu vagonu logos un 
braucot gar acīm zibsnīs neskaitā
mie kravas vilcienu sastāvi! (Ja 
vien neesat sastāvu skaitīšanas fa-
nāts); 

M nesēdieties saules pusē, ja 
ārā jau tā var pusnobeigties no kar
stuma, ticiet - jūs nobeigsieties pa
visam; 

M nesēdieties loga pusē, ja ārā 
ir no-20 ° C līdz +15 °C (kad 

ir apmācies), jo tā 
jūs ne tikai 

apsal-

II Vilciens ir klāt! 
Beidzot tas laimīgais bridis ir 

klāt, un, lēni līgodams, piebrauc vil
ciens: 

M "dīzelis". + 2 0 0 C jūs tā ari 
varat palikt plaukstošas cerībās, ka 
vagonu, kurā sēdēsiet, apkurinās -
nekā tamlīdzīga. Siltumu būs grūti 
pamanīt ari l 5 ° C. Ja esat aukstu 
ma un caurvējizturigs, tad jums pa
veicies, jo varat priecāties - kurš 
nu gribēs, tas logus raus vaļā, lai 
pašam vēsāk un citi salst nost vai 
sien lakatiņus. Jūs ari varat savu lo
gu vērt vaļā, ja vien jums nesāp 
kāds pirksts (kas vēlāk noteikti sā
pēs! ) - varat mēģināt. Vēlu veik
smi! 

M elektriskais. +20 ° C ar lo
giem būs tāds pats triidiridis kā dī
zelī. Taču, ja āra temperatūra būs 

dēsiet roku (pēc norādījumiem tā 
sanāk labā) un sasūksiet loga mit
rumu, bet ari dabūsiet sarkanas, 
maiga vai stipra vēja appūstas acis 
un sasalsiet ragā ari pats (ja vien 
blakus nebūs nosēdies padūšīgs tē-
vainisZ-ne, citādi -100 punkti ledus 
gabals), 

M ja ārpus ķermeņa esošā un 
jūs aptverošā temperatūra ir zemā
ka par +20 ° C, nav iesakāms sēs
ties 1. un 2. ejā, jo tas jūsu pašsajū
tu nebūt neuzlabos (kam gan jūs 
tāds klabošu zobu kalns būsiet va
jadzīgs). 

Ilgos gados ar vilcienu braukā
jot, iegūtā pieredze vēsta: 

M sēdieties jebkurā vilciena 
ejā, ievērojot augstākminētos fak
torus (salu, sauli, loga pusi); 

M iesaku izmantot ekskluzīvu 
iespēju pasēdēt uz grābekļa, kla

bekļa, nervu šūnu tricinātajā dre-
bekļa 1., 3. vai 6. vagonā. Tas ir jū
su sajūtu paspilgtināšanai. Apsēžo
ties šādā vietā, jūs noteikti apjautī-
siet, ko nozīmē būt drēbēm centri
fūgā, speciāli kratītam šampanietim 
u. tml. - ne vienmēr patīkami, bet 
allaž interesanti, un, galvenais, ti
kai šajos vagonos un šādā tran
sportlīdzeklī sastopams izklaides 
veids. Jā. Ne tikai... Šo grābekli, kla
bekli, tricekli un drebekli var iz
mantot savu vajadzību piepildīša
nai, piemēram, lai pilnīgāk izjustu 
migrēnas plusus un mīnusus, sa
sildīšanās nolūkā, gremošanas pro
cesā kā palīglīdzekli u. c. veidos. Un 
kas par skaņu! Tik brīnišķīga mū
zika jūsu ausīm - tr-tr-tt-rr-trr-r-tr-
tr-tr... m-m... - tā noteikti uzlabos 
jūsu muzikālo lāča dzirdi. To nekad 
nevajag palaist garām - pasēdēt uz 
mainīgu skaņu garumu un iežūžo
joša meldiņa graboša zobu tricinā
tajā; 

M tas - vairāk uz novietošanos. 
Izvēlieties ārmalu, t. i., no loga pu
ses 3. vietu, lai (pat obligāti!) iz
mantotu vienreizēju un vēlāk var
būt nekad neatkārtojamu iespēju 
iesmaržot kādu puspiedzērušu ča-
u kāju (kuras izstieptas speciāli jū
su vajadzībām) aromu. Tas ir tik 
īpatnējs, ka savas kājas jūs nekad 

neiedabūsiet tādu smaržu virzie
nā, pat ļoti gribēdams - pie tās 

jāpiestrādā. Viendienējas ze
ķes, ko esat iecienījuši, varat 
aizmirst - tām jāiestāvas vis
maz 3 - 4 dienas vai, vēl la

bāk, 1 - 2 nedēļas, jo tā tiks 
panākta kaut daļēja tuvi

nāšanās vēlamajam re
zultātam. Taču iesa

ku nepūlēties tik 
ilgi, ja varat gala 

iznākumu reāli 
ievilkt nāsīs, 
jau tikko ap

sēdies; 

M ja 
neesat ar 

muguru brauk
šanas virzienā sēdošais fanāts, tad 
pat dedzīgi iesaku sēdēt ar seju 
mērķa virzienā - ja nepaklausīsiet 
savām vēlmēm, var karsti nākties 
nožēlot pārsteidzīgi izdarīto izvēli 
- acu muskuļi var neizturēt pārslo
dzi! 

M ja ārā ir auksts, noteikti sē
diet (nodalījumā, kur ir tris vietas) 
pa vidu, jo tā jūs viltīgi panāksiet, 
ka jūs silda no abām pusēm un la
bākajā gadījumā ari no apakšas, ja 
vien kāds, atvainojos, idiots neat
raus līdz kājai vaļā vagona durvis 
un veiksmīgi par to neaizmirsīs -
tad jūsu kājas tā ari sals; 

Mi ja nesverat vismaz 120 - 200 
kg, vēlams sēsties tā, lai aizņemtu 
tikai vienu, tikai savam dibenam 
domāto vietu, nevis divas, jo tad ķil
das garantētas. Tas pats sakāms par 
lielākām somām, tīkliņiem, koci

ņiem, riteņiem u. tml. - jums pie
der tikai nepilnus 50 x 50 liels di
bena laukums, ko vēlams neiz
vērst Ievērojiet! Kājas vēlams iz
vērst un izstiept, cik tik tālu vien 
var - slava neizpaliks, un to izplatīs 
kāda tantiņa, noteikti ne jau vairs 
tais labākajos gados, pa visu vago
nu. Šo gadījumu paredziet jau lai
kus un iedzeriet kādas nervus no
mierinošas zāles vai, ja vēlaties sa
just līdzjūtību no tā trakojošā tan-
tuka puses, saberiet tādām table
tēm līdzīgus vitamīnus savu nervu 
zāļu pudelītē un dzeriet, cik jaudas. 
Taču, ja esat vēl padomju garā au
dzināts, tad kāju aptverto kvadra
tūru vēlams samazināt. 

Beidzot vilciens atiet!!! 

IV Sarunas un garām 
slīdošās ainas 
Ja esat daiļi skaistā dzimuma 

pārstāvis, tad noteikti neklusējiet 
un apberiet savu blakussēdētāju 
gan ar pēcarmijas, gan stāstiem iz 
senču dzīves, runājiet par personī
go pieredzi dāmu lenkšanā - otram 
tā noteikti noderēs. Pļāpas par lai
ku gan paturiet rezervei, nešaujiet 
visu pulveri uzreiz! Jums paveicies, 
ja gadu tā pavairāk - tad ari stāstā
mā neaptrūks. Ja nu tāds nieks vien 
ir, tad vēlams aprobežoties tikai ar 
bērnības un daudzo mīlestību ap
rakstiem. 

Varat apbērt pretī sēdošo dāmu 
ar dažnedažādiem prātam loģiski 
neaptveramiem komplimentiem, 
ietverot "skaisto lutausību", "loka
no pirkstainību" un patīkamo "zo
bu caurumainību" u. tml. Galva ta
ču jums tādēļ ir uz pleciem, lai iz
teiktu piezīmes kundzēm, kas 
"kaut ko tādu" vēl nav dzirdējušas. 
Izmēģiniet, eksperimentējiet!... 

Ja esat daiļi skaistā dzimuma 
pārstāve, noteikti pārliecinieties 
(tad, kad jau sēžat), vai nagi nav at
lūzuši, netīri, apgrauzti, apķepuši 
utt, vai acu tuša vēl turas uz skrop
stām (nevis zem tām), vai uzacis 
nav izspūrušas un mati saelektri-
zējušies, un vai vēl smaržojat No
vērojot kādas parādības izmaiņu, 
jūs noteikti izskatīsieties uz pusi 
neglītāka, par trešdaļu neinteliģen
tāka un, 100 punkti, pazudīs humo
ra izjūta. Tādēļ centieties trūkumus 
novērst savlaicīgi. Un lūpas. Obli
gāti sagaidiet, kamēt vilciens sāks 
kustēties - jūsu lūpas taps neatkār
tojamas! Krāsojums, ko veiksiet, 
vilcienam kustoties, būs vienkārši 
unikāls. Sākotnēji iesakāms turēt 
lūpu krāsu tuvu krāsojamajam ob
jektam un veikt kustības, kā to da
rāt parasti. Efektīgi! Jūs iegūsiet tik 
garu līniju, kāda ne sapņos nav rā
dījusies, un zināmais tonis būs trā
pījis ari uz deguna un zobiem, kā 
papildinot jūsu nepilnības. Ļoti 
efektīgi... 

(Turpinājums sekos) 
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JŪSU ZINĀŠANAI 

Latvijas Jaunatnes padome 
Audēju iela 5 
Rīgā, LV-1050 
tālr. - 7220350 
fakss: 7224785 

LJP mērķi un uzdevumi: 
* jaunatnes organizāciju kopu

ma pārstāvniecība Latvijā un ārze
mēs, 

* jaunatnes organizāciju veido
šanās un attīstības sekmēšana, 

* jaunatnes organizāciju sadar
bības sekmēšana, 

* ar jaunatni saistīto projektu 
ekspertīze, 

* jaunatnes interešu aizsardzība 
izglītības, sociālajā un citās jomās, 

* jaunatnes programmu un or
ganizāciju finansiāla atbalsta veici
nāšana, 

* jaunatnes veselīga dzīvesvei
da veicināšana, 

* informācijas par jaunatni un 
jaunatnes organizācijām izplatīša
na, 

* piedalīšanās valsts jaunatnes 
politikas veidošanā un īstenošanā. 

Latvijas Jaunatnes padome (LJP) 
ir Latvijas Republikas bērnu un jau
natnes sabiedrisko (nevalstisko) or
ganizāciju apvienība, kas dibināta 
1992. gada 26. septembri. Tā darbo
jas Latvijas Republikas likumdoša
nas ietvaros atbilstoši LJP Statūtiem 
(Satversmei) un ir juridiska perso
na. Tai ir nošķirta manta, zīmogs, rē
ķins bankā un simbolika. LJP līdzek
ļus veido personu un organizāciju 
brīvprātīgie ziedojumi, biedru nau
da un citi ienākumi. Kopš dibināša
nas brīža par tās dalīborganizācijām 
ir kļuvušas divdesmit sešas dažādas 
jaunatnes organizācijas, kas pārstāv 
plašu jaunatnes organizāciju spek
tru - gan skautu, kristīgās, ekolo
ģiskās un kultūras, gan izglītības, so
ciālā darba un jaunatnes politiskās 
organizācijas. Daudzas no tām ir Ei
ropā un pasaulē zināmu starptautis
ku organizāciju dalīborganizācijas, 
citas savukārt ir veidotas pēc Lat
vijas jauniešu iniciatīvas. 

Sadarbībā ar citām jaunatnes un 
nevalstiskajām organizācijām, Ei
ropas valstu Jaunatnes padomēm, 
kā ari Valsts Jaunatnes iniciatīvu 
centru LJP organizē jaunatnes or
ganizāciju vadītāju un līderu apmā
cību, rīko seminārus un diskusijas 
jautājumos, kas skar jaunatnes or
ganizāciju intereses, veido starp
tautiskās sadarbības projektus un 
izglītojošas vizītes, organizē jaunat
nes organizāciju informācijas die
nas, izklaides un sporta pasākumus 
bērniem, kā ari piedalās valsts jau
natnes politikas attīstības veicinā
šanā. 

LJP aicina organizācijas uz dis
kusijām par jaunatnes organizāciju 
sadarbības iespējām un veidism, 
par LJP lomu, uzdevumiem un tā
lāku attīstību, par jaunatnes politi
kas jautājumiem, Latvijas jaunat
nes organizācijas darbību un inte
resēm starptautiskajā kontekstā. 

LJP ir Eiropas Jaunatnes foru
ma, kas apvieno Eiropas valstu Na
cionālās Jaunatnes padomes un 
Starptautiskās Jaunatnes nevalstis
kās organizācijas, asociēta dalībor
ganizācija. LJP piedalās ari Baltijas 
Jaunatnes foruma darbībā, kas ap
vieno Baltijas jūras robežvalstu 
Jaunatnes padomes, lai apmainītos 
ar informāciju un dalītos pieredzē 
par jaunatnes politiku savās valstīs 
un izstrādātu kopējus sadarbības 
projektus. 

Septiņu gadu laikā, kopš darbo
jas LJR viens no galvenajiem pa
nākumiem ir Valsts Jaunatnes kon
cepcijas pieņemšana, kuras izstrā
dāšanā un idejas lobēšanā noteikta 
loma bija LJP dalīborganizācijām. 
Tās aktīvi piedalījās koncepcijas 
tapšanas procesā, iesniedzot kon
krētus priekšlikumus un iesais
toties diskusijā ar Izglītības un zi
nātnes ministrijas par jaunatni at
bildīgajām struktūrām. Kļūstot par 
pilntiesīgu Eiropas Jaunatnes foru
ma dalīborganizāciju, LJP ir pie
rādījusi savu sekmīgo iesaistī
šanos Eiropas un globālās jau

natnes politikas veidošanā. 
Līdzdalība sabiedrības attīstībā 

ir viens no demokrātijas balstiem. 
Nevalstiskās jaunatnes organizāci
jas ir svarīga un neatņemama sa
biedrības daļa, kas nodrošina un 
veicina jauniešu līdzdalību sabied
rībā notiekošajos procesos. Tāpēc 
viens no LJP svarīgākajiem uzde
vumiem ir veicināt demokrātijas iz
pratni un jaunatnes iesaistīšanos 
sabiedrības attīstībā, piedaloties 
jaunatnes organizācijās, palīdzot 
jauniešiem rast noteiktu lomu sa
biedrības procesos, diskutēt par 
jautājumiem, kas skar jauniešu in
tereses, vajadzības un attīstību. 

Jaunatnes politika ir tā, kas val
stī norāda jaunu cilvēku vietu un 
lomu sabiedrībā, raksturo sistēmu, 
kas vieno jaunu cilvēku intereses 
skarošos likumus un lēmumus, ari 
to, cik lielā mērā jaunatnes aktīvā 
daļa spēj piedalīties šo likumu un 
lēmumu pieņemšanā un īstenoša
nā. Savukārt izglītība un apmācība 
nenoliedzami ir viena no svarīgā
kajām sastāvdaļām jaunatnes poli
tikā, tā ir instruments katras per
sonības un sabiedrības locekļa piln
veidošanai. Nodrošinot pilnvērtī
gas un visiem pieejamas izglītības 
un apmācības iespējas, vienlaikus 
tiek nodrošināta sabiedrības locek
ļu vienlīdzība. 

Nozīmīgākais Latvijas Jau
natnes padomes vēsturē: 

1992. gada novembri - notiek 
pirmie jaunatnes līderu apmācības 
kursi; 

1993. gada martā - sākas ilgter
miņa jaunatnes līderu apmācība 
Zviedrijā; 

1993. gada maijā - Eiropas Pa
domes jaunatnes līderu apmācības 
kursi; 

1993. gada novembri - LJP tiek 
uzņemta Eiropas Nacionālo Jaunat
nes komiteju padomē novērotāja 
statusā; 

1994. gada septembri - Gdaņ-
skā (Polija) tiek dibināts Baltijas 

Jaunatnes forums; 
1994. gada decembri - sākas ilg

termiņa apmācītāju apmācības kur
si; 

1995. gada februāri - "Eiropas 
ABC" tiek izdota latviešu valodā; 

1995. gada martā - LJP tiek uz
ņemta Eiropas Nacionālo Jaunatnes 
komiteju padomē par asociēto bied
ru; 

1995. gada septembri - notiek 
pirmās jaunatnes organizāciju die
nas Rīgā; 

1995. gada oktobri - Rīgā tiek 
parakstīts Latvijas, Lietuvas un 
Igaunijas Jaunatnes padomju sadar
bības Egums; 

1996. gada jūlijā - LJP izņēmu
ma kārtā tiek piešķirtas tiesības 
balsot Eiropas Jaunatnes foruma di
bināšanas ģenerālasamblejā Korkā 
(Īrija); 

1996. gada septembri - Eiropas 
Padomes starptautiskie jaunatnes 
vadītāju apmācību kursi "Baltijas 
valstu integrācija Eiropā"; 

1996. gada decembrī - LJP pār
stāve Inga Pelša tiek ievēlēta Ei
ropas Padomes Eiropas Jaunatnes 
Centru un Fonda vadības struktū
rās; 

1997. gada martā - divas LJP 
pārstāves tiek ievēlētas Eiropas 
Jaunatnes foruma darba struktūrās: 
Dace Gigale - Eiropas Padomes ko
misijā, Dziesma Doveika - Izglītī
bas un apmācības komitejā; 

1997. gada maijā - Eiropas Pa
domes simpozijs Strasbūrā (Fran
cija) par sadarbību ar Austrum- un 
Centrāleiropas valstīm jaunatnes 
lietās; konference Helsinkos (So
mija) par sadarbību jaunatnes lie
tās Baltijas jūras valstu reģionā; 

1998. gada maijā - Jaunatnes in
formācijas diena Kongresu namā 
Rīgā; 

1998. gada jūnijā - Baltijas un 
\5cijas Jaunatnes \ksaras akadēmi
ja "Sadarbība un vienlīdzība" Me
žezerā; 

1998. gada decembri - LJP pie
dalās apaļā galda sarunās Stokhol-

mā (Zviedrija), ko organizē Ziemeļ
valstu Informācijas birojs (tēma -
jaunatnes dalība "Bērnu forumā"); 

1999. gada aprīlī - seminārs 
"Jaunatnes politika Latvijā"; pieda
līšanās l.Latvijas Jaunatnes kon
gresā; 

1999. gada maijā - seminārs 
"Sabiedriskās attiecības jaunatnes 
organizācijās"; 

1999. gada augustā - pieda
līšanās Baltijas un Beneluksa val
stu Jaunatnes apmaiņas projektā 
Kulautuvā (Lietuva). 

Latvijas Jaunatnes padomes 
dalīborganizācijas: 

Jaunatnes Kristīgā savienība, 
Latvijas Mazpulku organizācija, 
Latvijas Jaunatnes progresa savie
nība, Latvijas Jaunatnes Kustība 
par dzīvi brīvu no alkohola un nar
kotikām, Jauno Zemnieku klubs, 
Jaunatnes kultūras un apmaiņas 
klubs "Kontakts", Bērnu Vides 
skola, Jaunatnes Iniciatīvas apvie
nība "Jaunatne nākotnei", Jaunat
nes kustība, UNESCO Jaunatnes 
klubs "10/10", Kristīgo demokrā
tu Jaunatnes savienība, Latvijas 
Jaunatnes Sporta klubs "Velogru-
pa", Klubs LC, Zemgales Skautu 
organizācija, Latvijas Centrālā Gai
du un Skautu organizācija, Jaunat
nes Tūrisma apvienība, Jaunatnes 
darba centrs "Ziemeļi", Kompjū-
ternozaru Studentu apvienība 
"Konsa", Jaunatnes akcija mieram, 
REK - Ekoloģiskais klubs, Klubs 
"Jaunā Latvija", Sociāldemokrātu 
Jaunatnes savienība. 

Latvijas Jaunatnes padomes 
asociētās organizācijas: 

Jaunatnes Sarkanais krusts, 
AFS starptautiskā apmaiņas kus
tība, Latvijas Ģimenes plānošanas 
un seksuālās veselības asociācijas 
"Papardes zieds" Jauniešu grupa, 
Bēmu atpūtas un attīstības centrs. 
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Jānis Zvilna ir Ekonomikas 
un vadības fakultātes 4. kursa 
students. Viņa kursa darba tē
ma - "Vides politika Latvijā". 

Latvijā ir samērā maz izde
vumu, kuros tiek iztirzātas vi
des problēmas, runāts par vidi 
visplašākajā nozīmē. Vairs 
neiznāk ari viens no līdz šim 
nozīmīgākajiem izdevumiem 
par šo tēmu - žurnāls "Vide un 
Laiks". 

Silā situācijā svarīgi ir cilvēki, 
kuriem ir aktīva attieksme pret vi
des jautājumiem. Jānis Zvilna stās
ta: 

"Pašlaik "Vides Vēstīm" ir divi 
gadi. Sākumā žurnāls bija orien
tēts tikai uz VAK biedriem, tā pē
dējie numuri jau domāti plašākai 
auditorijai. Žurnālā ir aptverti ne 
tikai dabas aizsardzības jautājumi, 
tajā runāts par vides tēmām vis
plašākajā nozīmē. 

Žurnāls ir VAK izdevums, tam 
nav patstāvīga juridiska statusa. 
Tajā publicējas gan cilvēki, kas 
darbojas VAK'ā, gan ari tādas pa
zīstamas personas kā Amanda Aiz-
puriete, Dainis īvāns. Žurnāla vei
došanā būtībā var iesaistīties jeb
kurš, redakcija ir atsaucīga pret cil
vēkiem. 

Bija doma tepat Universitātē iz
veidot lekciju semināru, kurā stu

denti tiktu iepazīstināti ar žurnā
lu, tiktu uzaicināti ari to veidot. 
Redakcija ir gatava uzklausīt stu
dentu viedokli, kādam būtu jāiz
skatās žurnālam. Izdevuma tēma 
varētu būt tuva vides studiju ma
ģistrantiem. 

Žurnāls ir veidots no otrreizē
jās pārstrādes papīra - tātad videi 
draudzīga materiāla. Jau divus ga
dus "Vides Vēstīm" ir 400 pastā
vīgo abonentu. Žurnālā ir gan in
tervijas ar VAK cilvēLiem, gan vi
des aktualitātes no pasaules, gan 
raksti par kultūrvidi. 

Es pats esmu bijis kursos par 
vides tēmām. Ekonomikas stu
dentu vidū tomēr dominē citas in
tereses. Kad biju Ungārijā uz mū
zikas festivālu, tur bija telšu pil
sētiņa, kurā varēja redzēt, ka at
kritumi tika izgāzti tieši blakus tel
tīm, tā ka attieksme pret vidi var 
būt dažāda. 

Parasti cilvēkiem pret vidi ir tā
da attieksme, ka šis jautājums ne
skar viņus tieši, bet visu sabiedrī
bu kopumā. Kad cilvēki sapratīs, 
ka tas attiecas tieši uz viņiem, vi
ņu attieksme pret vidi noteikti 
kļūs uzmanīgāka. Man pašam ir 
būtiska vide, kurā esmu, ari cilvē
ki, kas ir apkārt. Attieksme vie
nam pret otru ari rada vidi. Cilvēks 
pasaulē taču nedzīvo viens. Sva-
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rigi, lai katrs vispirms sakoptu vi
di sev apkārt. 

Žurnālu finansē Zviedrijas Da
bas aizsardzības biedrība un Latvi
jas Vides aizsardzības fonds. Spon
sori, dabiski, ir ieinteresēti, lai "Vi
des Vēstis" lasītu pēc iespējas pla
šāks cilvēku loks. Pašlaik žurnāls 
ir nopērkams lielajos veikalos un 
grāmatnīcās, pēc kāda laika varētu 
gaidīt ari tā parādīšanos augstsko
lu kioskos. Žurnālu var lasīt ari In-
temetā - http:www.vak.lv/vv" 

ANDA LASE 

Negribam ēst 
saskābušus salātiņus! 

Mēs gribētu pastāstīt, kā gājām 
brokastis ēst. Parastā piektdienas 
rītā mēs - divas nebrokastojušas 
studentes - pēc pirmās lekcijas de
vāmies uz LU ēkas centrālo ēdnī
cu kaut ko ieēst. Tā kā otrie ēdieni 
nekad tik agri nav, mēs paņēmām 
katra divus salātiņus. Notiesājām 
pirmos un ķērāmies pie otrajiem, 
kuri izskatījās ļoti apetelīgi (par lie
lu brīnumu, kā vēlāk izrādījās!), bet 
tālāk par pirmo kumosu netikām... 
Mūsuprāt, salāti bija ne tikai maz
liet pastāvējuši, kādi tur ir itin bie
ži, bet pat saskābuši un vispār 
neēdami! Par šiem salātiem bija iz
tērēti 80 santīmi (precīzāk, Ls 
0,78), un piektdienā studentiem 
bieži tā ir pēdējā nauda. Tad gan 
principa, gan naudas dēļ gājām pie 
kasieres vai pārdevējas, lai pieklā
jīgi pateiktu, ka salāti nav ēdami, 
un godīgi atdabūtu savus 78 santī
mus. Kasiere pasauca saimnieci, un 
abas diezgan neapmierinātas no
garšoja salātus. Pēc viņu izbrīnīta
jām sejas izteiksmēm likās, ka tie 
ir gluži ēdami. Par vieniem naudu 
tomēr uz letes uzmeta, bet par ot
riem - "Siera salātiņiem" teica: 
"Tiem nav nekādas vainas!" It kā 
jutāmies vainīgas par to, ka esam 
kaut ko aizrādījušas. 

Vienkārši gribam pievērst uz

manību tam, ka mums nākas ēst 
diendienā. Esam samierinājušies, 
ka salāti ir apkaltuši, bet ar to, ka 
tie ir saskābuši - samierināties ne
varam! 

MAIJA UN IEVA, 
2. kursa studentes 
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LIELAIS SPORTS 

iLU Veselības un rehabilitācijas centra darbība 
Ideia Dar Veselības un rehabilitē- sies iesūēia aūmeklēt saunu. • Ideja par Veselības un rehabilitā

cijas centra (VC) izveidi radās 1986. 
gadā, kad J. Alkšņa vārdā nosauktā 
kara skola atbrīvoja namu Aspazijas 
bulvāri 5. 

Šo ideju realizēja Fiziskās audzi
nāšanas un sporta katedras vadītājs 
Jānis Melbārdis un docents Jānis Os-
trouhs, kurš bija Veselības centra 
darba vadītājs. 

V 

Au 
0 

Telpu attīrīšanā piedalījās Fizis
kās audzināšanas un sporta kated
ras mācībspēki un sporta meistarī
bu grupu studenti. 

Darbs tika veikts ar lielu iedves
mu, zinot, ka vēlāk varēs nodarbo
ties divās trenažieru zālēs un radī

sies iespēja apmeklēt saunu. 
Veselības un rehabilitācijas cen

tra celtniecība tika veikta no 1986. 
līdz 1990. gadam. Pirmais VC direk
tors no 1991. gada janvāva līdz 1993. 
gada jūnijam bija katedras lektors 
Imants Klintsons. Viņa iesākto dar
bu turpina Vadims Kļimovs. 

Darbs sekmīgi paplašinās visos 
rehabilitācijas virzienos, un centra 
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popularitāte pieaug. LU studenti, 
mācībspēki un darbinieki ir iemīlē
juši Latvijas Universitātes "miera un 
atpūtas saliņu", kā daudzi šo centru 
mīļi sauc. Tā ir vieta, kurā var uzla
bot savu veselību, atgūt zudušās fi
ziskās un garīgās darbaspējas gan ik-

dienā, gan sesiju laikā. 
LU VC ir šādas telpas: divas tre

nažieru zāles, kuras katru dienu tiek 
izmantotas "VFS" grupās (3) un 
"Ārstnieciskās vingrošanas" grupās 
(2). 

Ar ārstniecisko vingrošanu nodar
bojas visu fakultāšu studenti ar ve
selības traucējumiem un ārsta nosū
tījumu. 1998^9. mācību gada otrajā 
semestri, piemēram, bija pieteikušies 
245 studenti, no kuriem ieskaites sa
ņēma 206 studenti. Šīs nodarbības 
notiek pirmdienās, trešdienās, piekt
dienās pīkst. 14.30; piektdienās ari 

pīkst. 16.30. 
Studenti, kuriem nav nieru sli

mību, sirdsdarbības traucējumu un 
paaugstināta asinsspiediena, izman
to somu pirtis un dušas. 

Laikos, kad nav lekciju: rīta stun
dās un dienā šeit iespējams nodar
boties ikvienam LU studentam, mā
cībspēkam un darbiniekam. "Uni
versitātes Sports" kluba biedriem 
ir atlaides somu pirts un trenažieru 
telpu izmantošanā. 

VC ir divas mazākas telpas: vie
na - klasiskai masāžai, otra - zemū
dens masāžai, šarko dušai, kā ari 
VSI specialitāšu studentiem divu 
rehabilitācijas kursu apguvei, LU 
mācībspēku, darbinieku un studen
tu ārstēšanai. Cenas ir zemas un 
reālas. 

No 1995. gada VC ir ari solārijs, 
ko labprāt izmanto mācībspēki un 
studenti skaistumkopšanai, relaksā
cijai, kā līdzekli pret saaukstēšanos 
un ziemas depresiju. 

Saunai, kā visām pirtīm, ir higiē
niska, pretepidēmiska un profilak
tiska iedarbība. 

VC sauna izmantojama kopā ar 
dušas telpu, baseinu un trim ģērb
tuvēm. Lāvas telpā tempetarūra ir 
regulējama no 80° C līdz 130° C. 

Gaiss ir sauss. Sauna gripas epi
dēmijas laikā palīdz izsargāties no 
saslimšanas. Bieži saunas apmek
lējumi tiek kombinēti ar aronvatte-
rapiju, lietojot eikalipta un mento
la, kadiķu ekstrakta pilienus, ko iz
lej uz sakarsētas koka lāvas vir

smas. Tas veicina atklepošanu, at
vieglo elpošanu, attīra elpošanas ce
ļus. 

VC ir mācību nodarbību zāle, ku
ra paredzēta teorētiskajām lekcijām, 
nodarbībām un semināriem. Šo zāli 
var īrēt 

Apmeklēt mūsu VC tiek aicināti 
visi, kas izlasīja šo rakstu. Ceru, ka 
jums pie mums patiks. 

Lektore BAIBA BĒRZIŅA, 
Paed. mag. veselības izglītībā 

Veselības centra tālrunis: 
7-223713. 

Galda teniss uzsāk jaunu sezonu 
Republikas desmitkārtējie čem

pioni komandu sacensībās, s/k "Uni
versitātes Sports" vīriešu komanda, 
kura šogad startēja ar nosaukumu 
"US-VAD" (Valsts apsardzes die
nests), jauno sezonu uzsāka nece-
rētiātri. 

Šogad LU Pedagoģijas un psiho
loģijas fakultātes VSI (Veselības un 
sporta izglītības) specialitāti beidza 
vadošie republikas galda tenisisti: G. 
Rūsis, J. Zicāns un S. Krūmiņš. Pa
gaidām visi tris vēl paliks sporta klu
bā "US" un aizstāvēs tā krāsas. 

Lai turpinātu slavenās LU galda 
tenisa tradīcijas, šogad mūsu augst
skolā no jauna iestājās vienpadsmit-
kārtējais republikas čempions S. Va-
siļjevs, J. Isajevs VSI specialitātē un 
bijusī republikas jaunatnes izlases 
dalībniece A. Orlova no Kuldīgas 

studēs Ekonomikas un vadības fa
kultātē. 

Nedaudz par Sandiju Vasiļje-
vu. Viņš LU iestājās no jauna pēc de
viņu gadu pārtraukuma, protams, ci
tā fakultātē, jo sākumā mācījās Eko
nomikas un vadības fakultātē, bet ta
gad - VSI. Visus šos deviņus gadus 
viņš aizstāvēja s/k "US" krāsas. Spē
lējot gan Zviedrijas, gan vēlāk Vāci
jas klubos, iesāktās mācības bija jā
pārtrauc, un šogad viņš liek eksāme
nus kopā ar deviņus gadus jaunā
kiem studentiem (jo nav tik viegli 
kārtot fiziskos vingrinājumus). 

Neskatoties uz to, Sandijs ļoti 
veiksmīgi nokārto latviešu valodu -
labākais VSI, bet kopumā pēc punk
tu skaita LU Pedagoģijas un psiho
loģijas fakultātē, VSI specialitātē tiek 
kā otrais. Labs rādītājs! Vasarā da

žas dienas tika pastrādāts Drustos -
trenēts G. Rūsis, kurš gatavojās Pa
saules policistu spēlēm un pie tam 
izcīnīja sudraba medaļu vienspēlē un 
zeltu - jauktajā dubultspēlē. Tā S. Va-
siļjevam bija neliela atslodze pēc grū
tajiem eksāmeniem, jo jaukais laiks 
un viss pārējais Drustos bija vienkār
ši "forši": gan krievu pirts, futbola 
mačs, peldēšanās, gan visai garšīgais 
šašliks. 

Ari galda tenisa sezona S. Vasiļje-
vam sākās jau augustā. Jau paspēts 
nospēlēt divus Igaunijas lielās balvas 
turnīrus. Abos Sandijs kļuva par uz
varētāju, par vienu saņemot Japānas 
top divriteni. Ari nupat Rīgā notiku
šajā Eiropas 2. līgas komandu čem
pionātā Latvijas izlases komandā viņš 
bija labākais, bet komanda tomēr pa
lika pēdējā vietā. Vienu maču aizva
dīja ari J. Zicāns, bet šoreiz neveik
smīgi, jo neesot vēl gatavs jaunajai 
sezonai. G. Rūsis šajā laikā spēlēja 
Vācijā, tāpēc nepiedalījās. 

Jāatzīmē, ka Š. Vasiļjevs šogad au
gustā kļuva par meitiņas Diānas tē
vu. Sveicam jauno tēti un jauno stu
dentu! S. Vasiļjevs nevar iztikt bez 
darba, viņš strādās VAD - Valsts ap
sardzes dienestā. Ceram, ka nākam

gad mēs startēsim republikas ko
mandu čempionātā ar nosaukumu 
"US-VAD". 

Raksta autors G. Kartuzovs šo
gad uzsāk strādāt pamatdarbā LU -
par lektoru Pedagoģijas un psiholo
ģijas fakultātē VŠI specialitātē. Kā 
jaunajam lektoram man uzticēts 
gods būt atbildīgajam par sportu 
Svešvalodu fakultātē. Jāatgādina, ka 
šī fakultāte LU sporta jomā jau vai
rākus gadus ir pēdējā vietā. 

Mēģināšu ar dekāna palīdzību un 
paša aktivitātēm panākt, lai šajā fa
kultātē sports tiktu kultivēts, iekus
tināts. Tiks piedāvāta sporta zāle K. 
Valdemāra ielā 48, lai varētu sportot 
un ar šā raksta palīdzību sākt risināt 
šīs problēmas. Ceru uz sadarbību! 

GENĀDIJS KARTUZOVS, 
LU lektors, galda tenisa 

sekcijas treneris 

Visiem volejbola un basketbola 
spēlētgribētājiem! 

19. oktobri pl. 18 0 0 US klubā notiks volejbola pārstāvju sanāksme 
un spēļu izloze. 

Savukārt 29. oktobri Sporta ielā 13A5 LU Lielās balvas izcīņas ie
tvaros notiks basketbola turnīrs. Pieteikšanās sievietēm līdz 123 0, bet 
vīriešiem līdz 143 0. 

AK, AUTO 

I Uzmanību, jaunā auto īpašnieki 
Lietoto automašīnu īnašniekiem nālās sertifikācijas attīstīšanu. ias Vēstnesī" šī paria 9. sentemhri: līdz 200C Lietoto automašīnu īpašniekiem 

pagaidām vēl nav pamata satrauk
ties, jo no šī gada 1. oktobra spēkā 
stājās tikai jauno automobiļu un mo
tociklu atbilstības novērtēšanas 
(sertificēšanas) sistēma. 

Līdz ar sertifikācijas sistēmas ie
viešanu Latvijā, būs pieļaujama ti
kai tādu transportlīdzekļu reģistrā
cija, kas izgatavoti ekspluatācijai Ei
ropas ceļu satiksmē un ir atbilstoši 
Eiropas standartiem. Transportlī
dzekļu tipa apstiprināšanas sistēma 
ne tikai uzlabos satiksmes drošību 
un veicinās apkārtējās vides aiz
sardzību, bet ari nodrošinās patērētā
ju tiesību aizsardzību un dos iespēju 
izvirzīties Latvijas izgatavotājam, 
kas nākotnē varētu veicināt nacio

nālās sertifikācijas attīstīšanu 
Jauno kravas automobiļu un auto

busu īpašniekiem būs mazliet vairāk 
rūpju vēlāk, no 2000. gada skarbā 1. 
janvāra rīta. Bet par mopēdu un jau
no sastāvdaļu sertifikāciju būs jādo
mā no 2001. gada 1. janvāra. Nav pa
mata uztraukumam dīleriem un indi
viduālajiem importētājiem, kuri tran
sportlīdzekļus ir ieveduši Latvijā līdz 
30. septembrim.' 

Transportlīdzekļu sertificēšanas 
sistēma balstās uz šādiem normatī
vajiem dokumentiem: 

- uz MK noteikumiem Nr. 106 
"Riteņu transportlīdzekļu un to sa
stāvdaļu atbilstības novērtēšanas 
noteikumi", kuri tika pieņemti 1999. 
gada 16. martā un publicēti "Latvi

jas Vēstnesī" šī gada 9. septembri; 
- uz Satiksmes ministrijas notei

kumiem Nr. 30 "Tehnisko normatī
vu prasības riteņu transportlīdzekļu 
un to sastāvdaļu atbilstības 
novērtēšanai", kas pieņemti 1999. 
gada 30. augustā; 

- uz 1958. gada Ženēvas nolīgu
mu par transportlīdzekļu sertificēša
nu dalībvalstīs, kurš nosaka vienotas 
prasības transportlīdzekļa mezgliem; 

- uz ES direktīvām, kuras divreiz 
gadā kontrolē Briselē. 

Minētie likumi neattiecas uz m2, 
m3, n, un 0, kas ievesti Latvijā līdz 
1999. gada 31. decembrim. Pārejas 
nosacījumi neattieksies ari uz aug
stākminēto kategoriju transportlī
dzekļiem, kas tiks ievesti Latvijā 

līdz 2000. gada 31. decembrim, pa
matojoties uz divpusējiem līgu
miem. 

Bremžu, stūres iekārtai, atgāzu 
un trokšņu ierobežojumiem jāatbilst 
ES direktīvu prasībām. Jauno notei
kumu mērķis ir sākt izmantot eko
loģiskus un satiksmē drošus tran
sportlīdzekļus. 

Licences papildus pozitīvā 
darbība ir tā, ka dīleri būs spiesti plā
not, kāda tipa automašīnas piedāvāt 
Latvijas tirgum, vai ievedamās au
tomašīnas ir piemērotas Latvijas kli
matiskajiem apstākļiem. 

Ievedot Latvijā nesertificētu au
to, dīlerim būs jārēķinās ar sertificē
šanas prasībām. Izmaiņas noteikti 
skars ari individuālos importētājus. 

Tiem CSDD iesaka pirms jauna tran
sportlīdzekļa iegādes vērsties ar jau
tājumiem par konkrēta auto serti
ficēšanu Miera ielā 25, Tehniskās 
kontroles inspekcijā. 

Ari izgatavotājus Latvijā skars 
sertificēšanas aktualitātes. Piemē
ram, izgatavojot piekabi, konstruk
toram būs jāievēro noteiktas stan
dartu prasības detaļām. Turpmāk ari 
sastāvdaļām jābūt sertificētām. Pie
kabes atbilstību Eiropas standartiem 
varēs pārbaudīt pagaidām tikai Krie
vijā. Un, visbeidzot, kad prece no
nāks pie pircēja, reģistrējot auto 
CSDD, jāiesniedz par vienu juridis
ku apliecinājumu vairāk nekā līdz 
šim. „ 

ILUTA ZUKOVSKA 
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INFORMĀCIJA, REKLĀMA, SLUDINĀJUMI 

PIENĀCIS ARĪ "VĀDES" LAIKS Z I E D O T S BRĪVĪBAS piemineklim 
, U H C 3 , U I R ' LU arodorganizācija no biedru maksām ziedojusi Ls 

Latvijas I'niversitātes 80. 
dzimšanas diena bija īpaša. 
Ēkas ārsienas glāstīja dāsni ru
denīgās saules stari, bet ves
tibilu silti izgaismoja 80 koši 
sarkanas sveces keramikas 
svečturos. Par šo neparasto 
telpas dekoru bija parūpēju
šies Tautas lietišķās mākslas 
studijas "Vāpe" dalībnieki. Vēl 
vairāk - todien visiem dzimša
nas dienas ciemiņiem bija pār
steigums - promejot katrs va
rēja izvēlēties pa svečturītim 
līdzņemšanai, jo tieši šādam 
nolūkam vāpieši daudzveidīgo 
keramikas klāstu dāvāja savai 
Universitātei. 

LU arodorganizācija no biedru maksām ziedojusi Ls 500 Brīvī
bas pieminekļa atjaunošanai. 

Vēstures un filozofijas 
fakultātes IV kursa 
studente Andra 
Indri ksone 

Vapiesi: Gunta, Ilze, Reinis, Inga, vadītāja Helga un 
jubilejas ekspozīcija 

Saule, sveču gaisma, lāpas un raķešu dzirksteles paliek 
mūsu sirdīs un atmiņās, bet priekšā atkal jauns darba cē
liens. Ari "Vāpei" tas ir īpašs, jo ar šīm 80 sveču liesmām 
aizsācies studijas 25. darba gads Alma mater paspārnē. 

Pavasari plānojam savdabīgu izstādi "LAIKS" , bet šo
brīd laiks aicināt atkal mūsu pulkā jaunos. 

Tos, kam māls šķiet kaut kas vairāk par rudens dub
ļiem pie modernām pazolēm, aicinām mūsu pulkā 27. 
oktobri pīkst. 17.00 Raiņa bulvāri 19, pagrabā, "Vāpes" dar
ba telpā, līdzi ņemot papīru un zīmuli. 

TLMS "VĀPE" vadītāja 
HELGA INGEBORGA MELNBARDE 

GALERIJĀ "BASTEJS" BIJA SKATĀMA 
LU MĀCĪBSPĒKU DARBU IZSTĀDE 

Pateicība Latv i jas Universitātes 
vadībai un darbiniekiem 

Izsakām ļoti sirsnīgu pateicību par materiālo un morālisko 
palīdzību mūsu mīļās Marijas Eberliņas bēru organizēšanā, par 
palīdzību pavadīšanā 25. septembri Jelgavā, Zauderu kapu kap
ličā un pēdējā ceļā Spāru kapos. 

Sevišķi pateicamies Zaķa kungam un Kleperes kundzei, kuru 
palīdzība un līdzjūtība bija un ir neaizmirstama. 

Ar patiesu cieņu -
virs - Imants Dirba, dēls - Arnis Dirba,brālis - Indulis Modris 

Marija Eberliņa, 
dzimusi 1925. gada 26. janvāri Jelgavas apriņķa Glūdas 

pagastā. 
1945. gadā iestājās LVU Juridiskajā fakultātē, kuru bei

dza 1950. gadā. 
Pēc LVU beigšanas, no 1950. gada augusta Gdz 1956. ga

da jūlijam strādāja par tautas izmeklētāju Cesvaines rajona 
prokuratūrā, par Alojas rajona prokuroru, par prokurora pa
līgu Jelgavas rajona prokuratūra. 

Latvijas Universitātē strādāja no 1957. gada 15. decem
bra Gdz 1989. gada 10. martam, no 1958. gada 1. maija iecel
ta par kadru daļas vadītāju. Šajā laikā parādīja sevi kā pašaiz
liedzīgu un strādīgu, ļoti kompetentu un erudītu, kā ari dis
ciplinētu darbinieku un vadītāju ar radošu pieeju pienāku
miem. Vienmēr izcēlās ar augstu personīgās atbildības izjū
tu uzticētajam darbam, bija prasīga pret sevi un citiem, ļoti 
pieticīga, uzticīga savai Akna mater. 

No mums ir aizgājis sirsnīgs, iejūtīgs un taisnīgs cilvēks. 
Vieglas smiltis! 

Darbabiedri 

2000. GADĀ 
2000. gadā, no 27. līdz 28. aprīlim Daugavpils Pedagoģiskajā 

universitātē notiks 2. starptautiskā konference "Dabas zinātnes un 
skolotāju apmācība'' ("Natural Sciences and teacher training"). 

Sīkāka informācija pa tālruni: 54-25452; 
e-mail: val@dpu.lv 

UZMANĪBU! STUDENTU TEĀTRIS 
Ir klāt bridis, kad LU STUDENTU TEĀTRIS aicina savā pulkā 

jaunus dalībniekus. Gaidīsim jūs 25. oktobri. Reģistrēšanās Raiņa 
bulvāri 19, vestibilā no pīkst. 18°°. Pārrunas un noklausīšanās 
148. telpā. 

Iepriecināsiet mūs ar dzejoli vai īsu prozas fragmentu. 

Pirmoreiz Internetō -
koncerts 

Kopš šī gada 8. septembra ir izveidota jauna 
Interneta lapa www.netaid.org , kas ir uni
kāla ar savu mērķi - piedāvāt cilvēkiem ie
spēju mācīties, gūt pieredzi, idejas, kā sabied
riskas organizācijas un indivīdi visā pasaulē 
sekmē cilvēku izpratni par sociālām problē
mām vārdā Nabadzība. Nabadzība ir dau
dzu citu problēmu rezultāts. Nepietiekami ma
teriālie ienākumi ir tikai viens no nabadzības vei
diem. Nabadzība nozīmē, ka tiek bēgta iespēja izglītoties, ār
stēties, dzīvot ilgu un pilnvērtīgu mūžu. Nabadzība ir sociāla 
atstumuba un nedrošība par savu nākotni. 

NetAid nav vienreizēja akcija, šis projekts apliecina, ka In
ternets ir ne tikai ekonomiska, bet ari sociālā progresa me
dijs. NetAid ir nabadzības izskaušanas projekts. NetAid fonda 
mērķis ir izveidot globālu informācijas apmaiņas tīklu, lai sa
biedriskas organizācijas smeltos pieredzi, iegūtu domubied
rus un atbalstu. 

Informācijas tehnoloģiju kompānija Cisco un ANO Attīstī
bas programma (UNDP) apvienojušas spēkus, lai īstenotu 
NetAid projektu, kas vērsts pret nabadzību. Kā zināms, ANO 
dažādām valstīm palīdz risināt sociālas problēmas. Pirmo reizi 
Interneta, televīzijas un radio iespējas tika iekļautas elobālā 
kontekstā, pasaulslaveniem mūziķiem koncertējot Ženēvā, 
Londonā un Ņujorkā šī gada 9. oktobri, gaidot 17. oktobri, da
tumu, kuru ANO izsludinājusi par Vispasaules dienu cīņai ar 
nabadzību. Koncerts tika rīkots, lai pievērstu lielāku sabiedrī
bas uzmanību nabadzības problēmai. 

Bush, The Corrs, Counting Crows, Celine Dion, Eurythmies, 
Jewel, Wydefjean ziBono, Michael Kamen and Orchestra, George 
Michael, Jimmy Page, Pete Townshend, Robbie Williams un citi 
mūziķi uzstājās Wembley Stadium Londonā un Giants Stadium 
Ņujorkā, kur šos koncertus klātienē vēroja 110 000 skatītāju, 
kā arī aicināti viesi Nāciju piG Ženēvā. Šos multimediju kon
certus plaši pārraidīja MTV, BBC TV un radio, kā ari jau ie
priekš minētajā Interneta mājas lapā. Lai miljoniem interneta 
lietotāju varētu vērot 10 stundas ilgo koncertu, pārraidi no
drošināja vairāk nekā 1500 serveru. Translācijas jaudas des
mitkārt pārsniedza pēdējo Olimpisko spēļu pārraidi Interneta. 

NetAid logo Intemetā - http:www.cisco.com/netaid/down-
load.html 

ANO informācijas centrs - info@undpriga.lv 
Informācija pārdomām: 67% Latvijas iedzīvotāju ienā

kumi ir mazāki nekā Ls 52 mēnesī. Latvijā vidējais dzīves il
gums vīriešiem ir 63,9 gadi, sievietēm - 75,6 gadi. Izglītības 
Gmenis ir cieši saistīts ar nabadzību: jo zemāks izglītības Gme
ins, jo lielāka iespējamība iesGgt nabadzībā. 

LINDA KALNIŅA 

Mēs esam 
skaistumkopšanas salons 
tepat blakus LU lielajai mājai 

Arhitektu ielā 

LU s t u d e n t i e m , 

m ā c ī b s p ē k i e m , 

d a r b i n i e k i e m 

Mums ir ideja - sniegt vislabāko, lai būtu pa ka: 
Uzrādot apliecību, kas liecina par 
piederibu Latvijas Universitātei, jūs iegūsta 

• matu m a z g ā š a n a , g r i e š a n a , ve idošana 

• so lār i j s 

• daudz kas c its 

Ceļš pie mums: 

^ g ū s t o t klienta karti, 
jūs piedalāties loterijā, 
kurā visi laimesti ir pilni \ 

Arhitektu ielā 1 
Tel. 7212327 

"SENAIS FREPIS" un 'VISTIŅU FREDIS" 

~ vietu rezervēšana 

" vlesibu apkalpošana 
pie jums, pie mums, jebkurā vietā 

'" ēdienu piegāde 
Vecrīgā no lO^- IS 0 0 

Audēju ielā 5 
tJIr. 722 6463 

mob. tik. 926 95&& 

uzradot apliecību, studentiem 57. atlaide 

DERMA ĀRSTNIECISKĀS KOSMĒTIKAS KABINETS 
ĢERTRŪDES 30 • 2. STĀVS 

TEL 7310504 • MOB. 9519100 

«TETOVĒŠANA 
UZACU FORMAS IZVEIDOŠANA ACU KONTURLĪNUU IEZĪMĒŠANA LUPU KONTŪRUNUU IZVEIDOŠANA LŪPU PILDĪŠANA AR DABĪGO KRASU 
DaMUMZiMĪTES IZVECOSANA TETOVĒJUMI UZ ĶERMEŅA AR HENNU 

LU STUDENTIEM, 
UZKĀD0T ŠO KUPONU 

• PROBLEMĀTISKAS SEJAS ĀDAS ĀRSTĒŠANA 
• ĀRSTA KONSULTĀCIJA PAR SEJAS KOPŠANU 
• KĀRPU. PAPILLOMU. ASINSVADU LIKVIDĒŠANA • ELEKTROEP1LACUA 
(dŅAJ AR NEVĒLAMU SEJAS APMATOJUMU) 

• AUSS ĻIPIŅU CAUROURSANA • UZACU FORMAS IZVEIDOŠANA AR PINCETI 

15% ATLAIDE 

M E G A ' z o n e 
T H E U L T I M A T E L A S E R A D V E N T U R E 

VISIEM DIENAS ATLAIDE!!! 

15min. 30 min. 60 min. 

iAQ 1 4.0% 

JAUNAS R U D E N S ^ 

15 min. 30 min. 60 min. 

IgE §ßb - tß) 
līdz 18,M* no 18°° 

Rīgā, Skolas ielā 21 (ieeja no pagalma), tālr. 7369047 
Iespēja rīkot slēgtos pasākumus, piesakoties iepriekš pa tālr. 7 3 6 9 0 4 7 

"Universitātes Avīze" 
Redaktore ILZE BR1NKMANE 
Tekstus rediģē IEVA JASINSKA 
Tekstus ievada BRK5TTA KERSTENA 
Datorsalikumu veido ADRIANS PAVĀRS, 
GUNTARS STEPĀNS UN TOMS GRĪNBERCS 
Numurā izmantoti ANDAS LĀSES zīmējumi 
Saimnieciskos jautājumus kārto MAREKS LAUVA 

Adrese: Raiņa bulv. 19, 136. telpa. Rīga, LV-1586 (pastkastīte 
atrodas vestibilā, blakus taksofoniem) 
Tālruņi: 7034328, 7034329; Elektroniskais pasts: luua@lanet.lv 
mājas lapa: http://ieva05.lanet.lv/-luua 
Reģistrācijas apliecība Nr. 535. 
Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce uz 'UA' obligāta. 
Redakcijas viedoklis ne vienmēr sakrīt ar rakstu autoru viedokli. 

mailto:val@dpu.lv
http://www.netaid.org
http:www.cisco.com/netaid/down-
mailto:info@undpriga.lv
mailto:luua@lanet.lv
http://ieva05.lanet.lv/-luua
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Sveicināti, dārgie SP lapas lasītāji! 
Tiekamies nu jau jaunajā mācību ga
dā. Iespējams, pirmo kursu studentiem 
šīs būs pirmās ziņas par to, kas notiek 
citās fakultātēs, bet tās nebūs pēdē
jās, un apsolu, ka ari turpmāk jums vēs-
tišu aktualitātes no fakultātēm. 

Jaunajā mācību gadā cenšamies ari 
mfodiēnās ieviest kaut ko jaunu. Turp
māk infodienas notiks ne tikai Studen
tu padomes telpās, bet reizēm kādā no 
fakultātēm, un tad par šo fakultāti un 
tās studentu pašpārvaldi sekos neliels 
apraksts, šai pieejai jau ir rezultāti, un 
kā pirmā, infodienu apmeklētājus laip
ni uzņēma Svešvalodu fakultātes stu
dentu pašpārvalde. Paldies viņiem! 

Svešvalodu fakultātes studentu 
pašpārvalde ir viena no jaunākajām 
pašpārvaldēm LU. Kaut gan tās pirm
sākumi ir meklējami jau 1997. gadā, 
tikai tagad tā ir patiesi nostabilizēju
sies.Pašpārvaldes kodolu veido 9 stu
denti: Diāna(SP priekšsēdētāja), Ina, 
Kristīne, Sergejs, Jana, Sandis, Dani-
ka, Mairita un Meldra. Visi ir jauki un 
atklāti cilvēki.Viņus var sastapt 500. 
telpā P„ O.. T., C.'no 14.00, līdz 14.30. 
Pašpārvaldes pārstāvji regulāri piedalās 
fakultātes Domes sēdēs, piešķir vien
reizējo sociālo pabalstu, aprēķina sti
pendijas, sniedz dažāda veida informā
ciju par studijām Svešvalodu fakultā
tē, kā arī citādi cenšas palīdzēt studen
tiem.Šogad pirmo reizi būs fukšu bal
le, un tā notiks 5.11.1999. Izveidots 
un jau izdots pirmais fakultātes avīzes 

"Svešnieks" numurs. Tiek gatavoti ari 
fakultātes T-krekli. kuri savus saimnie
kus atradīs pavisam drīz. Pašpārvaldes 
aktīvisti pašlaik domā par savu telpu 
sienu skaistu izkrāsošanu, tāpēc gai
da ieteikumus šajā sakarā arī no pār
ējiem studentiem. Uzvarētājam balva. 
Pašpārvaldei kuru katru brīdi būs jauns 
dators. Pašpārvaldes e-mail: sf_sp@la-
net.lv. Gaidīti tiek visi ierosinājumi un 
priekšlikumi. 

Vēstures un filozofijas fakultātes 
studentu pašpārvaldei jaunais mācību 
gads iesācies ar priecīgu ziņu - no paš
pārvaldes aizgājis Sandis Ante. Otra prie
cīgā ziņa ir pašpārvaldes telpā nupat pa
veiktais remonts. Tajā savas neveiksmi
nieka rokas bija pielicis pat leģendām 
apvītais B. S. Švinskis. Pašpārvalde šobrīd 
darbojas 13 cilvēki. Ir ari sava valde jeb 
prezidijs, kuru veido priekšsēdētājs, 
priekšsēdētāja vietnieks un finansists. 
Studentus priecē arī tas, ka tualetēs ir 
parādījies tualetes papīrs un šķidrās zie
pes. Pašlaik pašpārvalde ir nesaprašanā 

f iarfuksenes rīkošanas vietu un laiku, jo 
akultātes dekāns negrib atļaut fuksē-

šanu fakultātes telpās, kuras nupat ir iz
remontētas. Tiek meklēta izeja no šīs si
tuācijas. Iespējamais vaininieks varētu 
būt arī jaunais filozofs Melnis, kurš vai
nojams pie remonta safabricēšanas. Ta

ču viņš tikšot fuksēts atsevišķi un īpaši. 
Ķīmijas fakultātes studentu pa

špārvaldē ir notikusi varas maiņa. 
B S.Švinska vietu nu ir ieņēmis meiteņu 
mīlētais Ventiņš. Bet Švinskis tik viegli 
nepadodas un ir pieņēmis ēnu karaļa ti
tulu. Fukšu balle Ķīmijas fakultātē no
tiks 14. oktobrī. Tiek gaidīti arī viesfuk-
sētāji. Valdemāra ielas rajon, turies! Jau
nā pašpārvaldes vadība ir nolēmusi at
brīvoties no vecās varas simbola - kla
vierēm un to vietā novietot jaunu skapī
ti. Nesen notika sacīkstes dažādos spor
ta veidos, kurās pirmais kurss sacentās 
ar pārējiem. Uzvarēja pirmais kurss, jo 
vecāko kursu studenti iepriekšējā vaka
rā bija piedalījušies KNZ kongresā. 

Fizikas un matemātikas fakultātes 
studentu pašpārvalde ir atteikusies no 
avīzes par labu savas mājas lapas izvei
dei. Turpmāk ar jaunumiem savā fakul
tātē varēs iepazīties, atverot pašpārval
des mājas lapu: http://www.lanet.lv/ 
—fmfsp. Pašpārvalde ir arī ieguvusi jau
nu telpu, tagad tā atrodas 111. telpā. 
Ir nomainījies ari pašpārvaldes sastāvs. 
7. oktobrī paredzēts dīdžeju konkurss, 
bet fukšu balle savukārt notiks 28. ok
tobri. Dienesta viesnīcā strādā veļas maz
gājamo mašīnu telpa. 

Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fa
kultātes aktīvisti aizpagājušās nedēļas 

nogalē noorganizēja Rudens Ģeoralli-
ju "Ogre 99". Savukārt pagājušās ne
dēļas beigās RTU sporta bāzē Klapkaln-
demā notika tradicionālās fakultātes 
sporta spēles "Ronīši 99". Pašpārvalde 
gatavojas pasūtīt jaunus Ģeogrāfu ma
fijas T -kreklus. Pašlaik pašpārvalde mē
ģina risināt jautājumus, kas saistīti ar 

Eašpārvaldes budžetu un transporta 
ompensācijām. 

Pedagoģijas un psiholoģijas fakul
tātes studentu pašpārvalde šo mācī
bu gadu uzsākusi diezgan veiksmīgi. Ir 
nokārtotas daudzas svarīgas lietas: pie
šķirti kredīti, izdots jaunais "LuPePsiTā-
tes" numurs, notikusi studentu tikša
nās ar studentu pašpārvaldes darbinie
kiem, piedalījās arī viesi no Unibankas, 
kas informēja studentus par jauno 
Unibankas piedāvājumu. Fakultātē ir ra
dītas ērtības, lai ari invalīdi varētu stu
dēt. Fukšu balle notiks 21. oktobrī. Gai
dīti arī viesfuksētāji. Koncertēs grupa 
"Bukums & draugi". 

Juridiskās fakultātes studentu 
pašpārvalde ir tapšanas stadijā, jo se
vi piesaka daži pirmā kursa studenti. 
Arī fakultātes dekāns ir devis piekriša
nu šīm aktivitātēm un apsolījis palīdzēt 
ar telpām. 

Bioloģijas fakultātes studentu 
pašpārvalde ir nedaudz pārsteigta par 

to. ka fakultātes studenti ir masveidā 
nolēmuši iebraukt laulības ostā un līdz 
ar to aug čupiņa ar iesniegumiem pēc 
pabalstiem bērnu ratiņu iegādei. Ļoti 
iespējams, ka šonedēļ notiks gadskār
tējā "Biologu nakts" un tūlīt pēc divām 
nedēļām sekos fukšu balle. Par datu
miem vēl notiek strīdi. 

Ekonomikas un vadības fakultātes 
studentu pašpārvalde izdevusi avīzi "Zi
ņotājs", kura krasi atšķiras no iepriekšē-

Ē"is avīzes. Nākamais "Ziņotājs" būšot vēl 
iezāks un krāšņāks. Pagājušo ceturtdien 

Biķernieku mežā notika pirmā kursa ie
svētīšana. Vakarā visi pulcējās uz gran
diozo pasākumu VEF kultūras pilī. par 
to tuvākajā laikā sekos plašāks apraksts. 
Ir cerības drīzumā pabeigt kāpņu telpu 
remontu. Pašpārvalde pašlaik ir stipri aiz
ņemta ar jautājumiem, kas saistīti ar kre
dītiem un kreditēšanu. 

Tāda, lūk, informācija ir sakrājusies 
nedēļu garumā, un tā liecina tikai par 
to, ka dzīve rit pilnā sparā. Ja nav in
formācijas par kādu fakultāti, tad tas ir 
tāpēc, ka neviens tās pārstāvis neatnāk 
uz INFO dienām un nepastāsta par to. 
Tāpēc, aktīvisti, saņemieties un nāciet 
vien droši vai arī rakstiet man uz e-mail 
adresi: gircha@hotmail.com un mēs 
kaut ko sarunāsim. Līdz nākamajai tik
šanās reizei! 

Vēlot visu to labāko, 
vienmēr jūsu N. S. ĢIRTS Z. 

jeb Ģeorallijs Ogre '99 

T 7" — jau katru jauku rudeni, ģeo-
O tautai bij' pienācis laiks do-

-JL \.CL ties tradicionālajā ģeopūli 
vienojošajā ūdeņainajā pasākumā. Ta
ču šī gada saulainā vasariņa bija parū
pējusies par nenovērtējamu pārsteigu
mu - teju viss upes ūdens bij' pārcē
lies no čalojošās straumes uz smagnē
ji pietvīkušajām debesīm. Virs upes no
devīgi glūnēja sēkļi, smeldzīgi akme
ņi un draudošas, ķeburainas siekstas. 
Tomēr ar stihiskām sausuma sekām bi
ja gatavs cīnīties vēl līdz šim nebijis 
dalībnieku skaits. Čaklie organizatori 
pirmajā rallija miglainajā rītā piereģi
strēja simto dalībnieku (lai arī turpmā
kajā gaitā šie simts plūda un mainījās 
tā, ka īsti neviens pat nezināja, kurā 
brīdī, kurā nometnē cik ir ieradušies), 
bet vietējos radās bažas par kādu ļau

nu sērgu upes augštecē, jo visas die
nas garumā pa upi uz leju pludinājās 
pūļi gārdzošu, valdošu, gavilējošu un 
spēcinošu saukļu ieskautu indivīdu. 

Rallijs, bez tam, pirmo reizi bija kļu
vis internacionāls, jo airus sparīgi cilāja 
un latvju guns piekājē sildījās pat kāda 
Viļņas universitātes studentienaite. Lai 
arī tradicionālais pirmā vakara kopgalds, 
ugunskura liesmu apspīdēts, katru ga
du sarūk apgriezti proporcionāli dalīb

nieku skaitam (krievijas krīzes postošā 
ietekme, gabroviešu sindroms utt.), to
mēr spēcinošā ģeogrāfu himna lika sa-
šalkties apkārtējiem Krapes un Mad-
lienes pagastu mežu galiem. Jau rallija 
atklāšanas mirkli apņēmīgos airētājus 
izklaidēja smalks lietutiņš, kas nemitē
jās naktī un pārgāja pamatīgās lietus šal
tis visas nākamās dienas garumā. Rei
zēm ūdens līmenis laivā bija augstāks 
par upē esošo, tomēr, gumijoti un plē
vēm klāti - larninēti ar cerību un opti-
mismu par tālumā redzamajām gaišajam 
rnaliņām, rallisti sprauni iekrampējās ai-
.ns un sekoja straumei. Dažs jau pirmajā 

•rītā bija izsmēlis savas sausās ūzu un 
vamžu rezerves un tādējādi vēl vairāk 
saplūda un pielāgojās apkārtējai videi. 
Krietni cerīgāka iestājas sestdiena, kad 
pār mikli - ieslapja rīts izspļāva sauli 
Tas bija necerēti un dažiem deva patie
su spēka pieplūdumu ārtumposma veik
šanai. Nepilnos piecus km ar laika kon
troli ekipāža "Slīkoņu skaitītāji" veica 
vienā stundā un 21 minūtē. Tomēr ne 
visiem saule deva spēkus, ne visiem āt
rums ir sabiedrotais - tā gadījās piere-
dzējušākiem vīriem, kuri daudzu ap
stākļu sakritības dēļ minēto ātrumpos-

mu veica 21 stundā, kļūstot par rallija 
cunduru. Stindzinošais ūdens nebija 
šķērslis omulīgām pastaigām kādam 
sportiski noskaņotam tautā zināmam 
ģeogrāfam, kurš, ar laivām stumdoties, 
atdarinot ķegļu spēles elementus, izpel
nījās "peldētāja" titulu Par tituliem "Žū
pa" un "Pohainākā seja" cīnījās vairāki 
nopietni rūdīti pretendenti, bet "Mis
tera" godu izpelnījās ilgstošākais brau
cējs (jau 21 rallijs), tikai ar vienas balss 
pārsvaru par "Mis" kļuva tautā dēvētā 

gruzīnu princese, bet "Bļaura" godu iz
pelnījās vecākās kondensētā piena bun
džiņas īpašnieks Latvija (pēc ģeogrāfu 
datiem). Elegantākā ekipāža "Plosts -
Medūza" jau otro gadu pēc kārtas apstei
dza pārējos ar īpaši atraktīvu tandēmu 
pēc svētdienas alpīnā futbola cīniņiem 
Paharam klāt neesot pēc soda sitieniem 
uzvarēja vecie. Bet rallijs drīz ari noslē
dzās, lai visi savus piepūšamos draugus 
un airBdzekļus noglabātu Bdz pavasara 
raU*mi! ANDIS KLEPERS 

Kā top par EVF studentu? 
7. oktobri Biķernie

ku mežā notika visatraktīvāko 
un inteliģentāko LU pirm
kursnieku cīniņš par studen
ta titula iegūšanu. Viņi uz
sāka pirmās gaitas pilnvēr
tīgas studenta dzīves iz
baudīšanā. 
Un tā, ko tad fukši izjuta 

uz savas miesas, lai ierindotos starp 
labākajiem - ekonomiem un vadīb-
niekiem? 

Savas pirmās gaitas fukši uz
sāka roku rokā ar grupas bied

riem un grupas karogu virs gal
vas. Pirmie nežēlīgie šķēršļi no vi
ņiem prasīja koordinēšanos un plas
tiskas ķermeņa kustības, kuras ie
robežoja striķu slazdi un autoriepas. 
Tālāk labvēlīgi noskaņotie Juksē-

ļj tūļi jaunajiem piepalīdzēja nošļūkt 
j / pa kalniņu, klātu ar motoreļļu. La-

bākais sekoja! Nabadziņus sasēja 
visus kopā, aizsēja acis un lika bra

dāt pa dubļainām, zarainām meža ta
kām un tuneļiem. Pastaigas 

„ galā viņus sagaidīja pārstei-
/ f l . F . gurns - lidojoši objekti. 

Kā noskaidrojās, tās bija olas (ne pir
mā svaiguma), kuras ātri nomainīja 
ūdens, eļļas un guaša sajaukums, bet 
pēdējo izejvielu atpazinām kā miltus. 
Tie tik bija bļāvieni, bet izskats vēl 
grandiozāks! (TĀ rjārsrnejāmies!). Ne
skatoties uz visu, fukši ar dziesmām 
varonīgi devās uz nākamo posteni "Vel
na pakaļa" - tur stāvēja liels, liels velns, 
un tukšiem bija jābāž galva augstākmi
nētā objekta caurumā. Un ari tur vi
ņus sagaidīja pārsteigums, par kuru pa
rūpējās mūsu fakultātes ēdnīca "Stu-
dentiņš" un visi iepriekšējās dienas 
švakie ēdāji, kuri atstāj pārpalikumus 
uz saviem šķīvjiem (jāpiebilst, ka tieši 
gar šo posteni iefuksētie studentiņi vē
lāk grozījās visvairāk, cenšoties atce
rēties fuksētāju sejas!). Bija ari lecīgie 
gudrinieki, bet pret tiem tika veiktas 
soda sankcijas - jādzied ģeorallija him
na (laivinieki)- Atveldzēšanās ar 40° 
šķidrumu vairumam fukšu patika vis
labāk, un bija pat mēģinājumi šo pos
teni iziet atkārtoti, tādi viltnieki! Ar to 
viņu piedzīvojumi nebeidzās, bija jā

nokļūst nākamajā kontrolpunkta. 
0, j v . . Katrs to 

- dažs pazemīgi rāpoja uz ceļiem, dažs 
līda, bet bija ari laimīgie, kuri tika aiz
nesti. Pārītis pirmkursnieku izcēlās ar 
milzum lielu dabas mīlestību - visu ce
ļu veica īsos pārskrējienos no viena ko
ka pie otra un to apskaujot (visādi ga
dās, ja nu koks nokrīt?). Kad beidzot 
izturīgie fukši sasniedza pēdējos kon
trolpunktus, viņus sagaidīja šaurs, garš 
tunelis, pildīts ar miltiem un ļoti aro
mātiskām zivtelēm. īpašu atraktivitāti 
fukši izrādīja braucienā no kalna ar ra
gavām vai bļodu Apbrīnojama fantāzi
ja! Viņi visi to izturēja, kā jau labākie 
no labākajiem. (Vienīgais, žēl, ka neti
ka ievērota iepriekšējo gadu tradīcija 
- dažu Jautrīšu izpeldinašana ezerā!). 

Pirmais smagais nakts pārbaudījums 
sekoja VEF kultūras piH kopā ar grupas 
"Līvi" koncertu un saldējumu "Avanti". 
Balles laikā atklājās, ka jau īefuksēta-
jiem studentiem patīk ne tikai daba, bet 
ari artotektūras pieminekļi - viņi ap
kampa vienu kolonu pēc otras, kā ari 
pazemīgi gulēja to pakājē (par mākslas 
mīļotājiem rūpējās ari apsardze). 

Pēc šī pasākuma apmeklētības 
pakāpes un izdarībām uz vietas var 
spriest, ka pirmkursniekiem izklaidē
ties patīk, un ļoti! Kaut nu viņi studē
tu ar tādu pašu aizrautību! 

INESE SAIVA 

Lai nemulsinātu jūs ar šo mazliet dīvaino nosaukumu nu jau klasiskajā 
KNZ konkursā, nākam klajā ar paziņojumu, ka šoreiz balva būs kāds lido
jums uz Helsinkiem divām personām, turklāt vēl turp un pat atpakaļ. Tiesa 
gan, šīs balvas ieguvējs būs viens, bet laimīgais uzvarētājs varēs ņemt līdzi 
vēl kādu sev tuvu stāvošu zaudētāju, savukārt KNZ piedāvā vēl ekskluzī
vāku iespēju - laimīgais uzvarētājs sev Edži ņem nevis tuvu stāvošu zaudē
tāju, bet gan kādu vēl tuvāk stāvošu uzvarētāju no KNZ biedru nemitīgi 
pieaugošā pūļa. Jāpiebilst, ka, lai padarītu KNZ konkursu vēl sarežģītāku i 
grūtāku, vecbiedri sanāca kopā un nolēma, ka lidojošā balva tomēr ir vēl 
nebijis ieguvums balvu fondā un tāpēc šis konkurss ir jārīko trijās kārtās. 
Visu triju kārtu izmanīgākais varonis kopvērtējumā tad ari būs tas, ' 
kāps (droši vien, ka ar kādu KNZ biedru) saules staru apspīdētajā Finnair 
gaisa kuģī. Tiesa gan, ka I. Dzenei šis brauciens ies secen, jo viņa vēl aiz
vien ir Diskvalificēta par krāpsanos. Bet visi pārējie Raimondi un Dzēs, sa
ņemieties, sapliķējiet sev sejas un piedalieties! Varbūt tieši tu būsi Finnair 
gaisa kuģa pasažieris! Savukārt atgriežoties pie iepriekšējā konkursa, uz
varētāja nav un nebūs, jo B. S. Švinskis ir izsaimniekojis visu iepriekšējās 
kārtas balvu fondu un par šādu ridbu saņēmis sodu, bet tā jau ir KNZ iek
šējā lieta. Kā māca paruna: kas citam kapu rok, tas ir kapracis, tāpēc ķerie 
ties vien klāt jautājumiem! 

1. Kāds sakars ir KNZ ar Finnair? 
a) vistiešākais, jo KNZ pirmsākumi meklējami tagadējās 

Somijas mežos; 
b) KNZ mafija ar Finnair starpniecību nogādā preci visos 

noziedzīgās pasaules svarīgākajos punktos; 
c) KNZ ar Finnair nav nekāda sakara, jo neviens KNZ biedrs 

principa pēc nerunā somiski; 
d) citi varianti. 

2. Vai KNZ mafija ir akreditēta Starptautiskajā mafiju asociā 
a) nē, jo Starptautiskā mafiju asociācija negrib pīties ar So

mijas mežabrāļiem; 
b) nē, jo KNZ ar mafiju struktūru nav nekāda sakara (tās ir 

tikai kāda ekonoma murgainas iedomas); 
c) jā, jo KNZ ir stāvējis pie Starptautiskās mafiju asociāci

jas šūpuļa; 
d) citi varianti. 

3. Cik km/h var attīstīt B. S. Švinska zelta velosipēds? 
a) nepilnus 40 km/h ar nosacījumu ka B. S. Švinskis ir tēr

pies pieguļošā triko tērpā; 
b) nerik tjo nesen velosipēdam pazuda ķēde; 
c) B. S. Švinskim vispār nav tā dēvētā zelta velosipēda; 
d) citi varianti. 

Nu ko, mīlīši, rakstiet mums pareizās atbildes uz 
knz_pasts@yahoo.com vai sūtiet vēstules adresi: 
Raiņa bulvāris 19 -126, LV -1586, 
KNZ - Finnair lidojošajam konkursam. 

Vienmēr jūsu KNZ 
ļlllllll V- . -
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PIRMDIENA, 1999. GADA 18. OKTOBRIS 
u n i v e r s i t ā t e s 

avīze P i e l i k u m s 

s n P 
ir par mazu priekš LU studentiem 

» milzīgu rosīšanos un ņem-
ZA"V" šanos jau pusgadu iepriekš 

. A A X tika gaidīts šī gada visievē
rojamākais notikums Latvijas Uni-
versitātē, proti, mūsu Alma Mater 80 
gadu jubileja. Lai gan fanfaras un ugu
ņošanas šajā sakarā bija redzamas un 
dzirdamas 25. septembri, LU studen-
tiņiem īpašais jubilejas pasākums ti
ka noorganizēts pāris dienas iepriekš, 
18. septembri Ķīpsalas hallē. 

Plaši izziņotie svētki, kuros par 
brīvu varēja piedalīties ikviens stu
dējošais, sākās ar diezgan dīvainām 
parādībām pie ieejas hallē stundu 
pirms oficiālā baļļuka sākuma. Ce
rēto studējošo vietā uz trepītēm 

drūzmējās grandiozi tīņu un citādi 
kreiso tipinu bari. Kā zināms, Ķīp
salas halle nav bezizmēra, tādēļ, 
priekšlaicīgi ievērojot drošības no
teikumus, tika pieņemts radikāls lē
mums vismaz sākumā izklaidēties 
gribētājus laist iekšā tikai ar studen
tu apliecībām. Kā gan citādi - svētki 
taču domāti studentiem. 

Studentiem pārvarot gangste
riem līdzīgo apsardzes vīru ķēdi, zā
le piepildījās nomentāli. "Esiet su
mināti Latvijas Universitātes jubi
lejas svētkos...." klātesošos no ska
tuves uzrunāja ņiprs, ne pārāk liela 
auguma vīrelis 20. gadu studentu 
ancukā, kurš sevi dēvēja par vaka

ra vadītāju. Tautā runā, ka tas esot 
bijis visiem zināmais Vecais Punks. 
Viņš ari aizpildīja tukšās starpkon-
certu pauzes vakara turpmākajā 
gaitā. 

Pēc īsa pasākuma vadītāja mono
loga publikai, lai viņa atcerētos, kur 
ieradusies, vārds svinīgai runai tika 
dots LU rektoram Jurim Zaķim, ku
ru studenti uz skatuves sagaidīja ar 
neviltotām ovācijām un aplausiem. 

Ja kāds neatceras Jaunā studen
ta balli ar Aristoteļa ierašanos šī ga-

da 6.septembri, tad viņam ar atmiņu 
viss ir kārtībā, jo šāda pasākuma tie
šām nebija. Tieši tādēļ aizvēsturis
kais filozofs un zinātnieks Aristote
lis bija nākamais aiz cienījamā rek
tora, kuram tika dots vārds studen
tu, bet jo īpaši pirmo kursu uzrunai. 
Smaidošu mūzu pavadībā viņš pie
brauca antīkā pajūgā ar motoru un 
tāpat ari aizbrauca. 

Pēc visām pa pusei oficiālām ce
remonijām beidzot uz skatuves kā
pa gan "Time After Time", gan "Lī-

• 

vi" un "Jauns Mēness". Izklaides ie
spējas tika piedāvātas varen plašas 
- kas gribēja, varēja meditēt mūzi
kas pavadījumā, skatīties 20. gadu 
Kanta filmas (nu ļoooti labas), ie
dzert pa aliņam, uzraut kādu danci 
utt. Taču publika bija aptrakusi pēc 
kā cita - dāvanām un balvām, ko ar 
svētku atbalstītāju palīdzību varēja 
dabūt jebkurš kaut nedaudz attapīgs 
pasākuma apmeklētājs. Dāvanu 
spektrs plašs - sākot no T-krekliem 
un keponiem un beidzot ar Siemens 
mobilajiem telefoniem, braucieniem 
uz Prāgu un lidojumiem ar Finnair. 
Jāsaka gan, ka mafijas mudīgā roka 
nebija uzdarbojusies un balvas ne
bija uzpirktas. Tikai pie skatuves ne
pārtraukti dežurēja konkursos pie
dalīties gribētāju tūkstošgalvainais 
pūlis. 

Līdz ar jaunas dienas iestāšanos 
pēc pīkst diviem naktī "dzīvās" mū
zikas stafeti nomainīja DJ Melo
māns. Līdz ar to publikai tika dota 
grandioza iespēja pirmo reizi redzēt 
un dzirdēt vienu no vadošajiem Ra
dio KNZ TOP 10 dīdžejiem. Pēc ne
atkarīgu ekspertu viedokļa, publikai 
viņš patika, tādēļ ari no rīta svētki 
nevarēja vien beigties, apmeklētāji 
prasīja vēl un vēl.... 

SMECERNIEKS 

Studenti apliecina savu varēšanu 

K lusi, bet pārliecināti studentu 
labā rušinās LU Studentu pa
dome. Dažbrid skaļi. Reizēm 

tomēr nelīdz pat skaļa rušināšanās. 
Un tad mūsu, studentu, griba jāaplie
cina jo vareni ielas pasākumos. Pagai
dām pēdējā reize bija septembra vi
dū, precīzāk, 16. datumā, kad Rīgas 
centrs klātienē un visi pārējie ierak
stā redzēja, ka studenti ne tikai ir par 
valsts LĪnansētām studijām Latvijas 
augstākās izglītības pamatā, bet ari 

gatavi savu viedokli aizstāvēt 
Kāpēc vispār bija vajadzīgs ielu pa

sākums: pikets pie Saeimas, gājiens 
uz Ministru kabinetu un sapulce pie 
tā? Augusta vidū ieceri ieviest vispār
ēju studiju maksu studiju kreditēša
nas veidā atdzemdināja ministru pre
zidents Andris Šķēle. Nākamā mēne
ša laikā Latvijas Studentu apvienība 
(LSA) gan pati atkal izteicās par labu 
valsts finansētai augstākajai izglītībai, 
gan panāca atbalstu savam viedoklim 
Augstākās izglītības padomē un vai
rākumā Saeimas un valdības partiju. 
Lai to paustu pašiem studentiem un 
sabiedrībai kopumā, ari notika gā
jiens. Par spīti dažām iebildēm, ķa tas 
kaitēšot studentu sarunām ar Šķēli, 
LU Studentu padomes un veselā sa
prāta balss guva virsroku. Vēlāk ari 
pats ministru prezidents atzina mū
su ricību par korektu. 

Tātad-ceturtdien, 16. septembri, 
8 0 0 no rita pie Saeimas pulcējās pir
mie simti studentu Vēlāk mūsu pulks 
izauga Edz tūkstotim, nodrošinot pē
dējo gadu plašākā studentu ielu pa
sākuma godu. Cienīgi bija ari plakāti: 
"Kas studentiem kapu rok, tas ir ka
pracis!", "Tevnebūs studentu nonie
cināt", "Zeme vaid pēc valsts finan
sētas tegEtības", "Esi budžetnieks? 

Cik ilgi vēl?", "Esi maksinieks?" un, 
protams, neiztrūkstošais "Studentu 
lieta - taisna un cieta". Metot skatu 
apkārt, ar atzinību varēja manīt, ka vai 
pie katra LU fakultātes nosaukuma 
plakāta pulcējas vairāk studentu ne
kā no dažām labām it kā nopietnām 
augstskolām kopā. 

īsi pēc Saeimas plenārsēdes sāk
šanās devāmies uz Izglītības un zināt
nes ministriju, bet te - kā gadījās, kā 
ne - ne lūgti, ne aicināti gājiena priek
šā izspraucās kaut kādi kreisi tipini, 
aicinotalus akcīzes nodokli nodot stu
diju kredītiem un verdziski lūdzoties: 
"Šķēle, dod kredītu! Es atstrādāšu." 
Itin drīz viņi vairs nepakļāvās aizrā
dījumiem ievērot kārtību un draudē
ja gājiena vadītājiem sadot pa purnu, 
atcelt no amatiem un solīja, ka tie ne
beigs Universitāti, ja neļaus vaļu krei
sajiem tipiņiem Pie Ministru kabine
ta viņu pulveris jau bija izšauts, un 
saplakušie tipini pārvietojās valdības 
ložās, tas ir, pie MK ieejas, tādējādi 
atklājot savu patieso seju, kamēr stu
dentu balss - Dieva balss nerima 
saukt: "Olē, olē, olē, olē! Mācības -
bezmaksas!", "Naudu, naudu!", "Tai
sām šito bodi ciet!", "Nāciet ārā!" 

Tris stundas pēc pasākuma sāk
šanās klātesošie mierīgi izklīda, to

mēr nedrīkst aizmirst pateikt dažus 
īpašus paldies: 

• LSA valdei un domei par apķē
rību rīkot gājienu, 

• Rīgas domes izpilddirektoram 
Andrim Grinbergam par gājiena at
ļaušanu, 

• Rīgas Centra rajona pašvaldī
bas policijai par nesavtīgu palīdzību, 

• Tautas partijas Jaunatnes orga
nizācijai par norūdīšanu pret provo
kācijām, 

• Ilzei Aķei par izjustām ziņām 
gājiena atainošanā, 

• gājiena kārtībniekiem par kār
tības nodrošināšanu, 

• LNT raidījumam "Nedēļa" par 
teātra reportāžu, 

• Rīgas Centra rajona Ādmini-

Baltijas studenti noslēdz sadarbības līgumu 
Pašā septembra nogalē, tas ir, 30. 

septembri Latvijas Studentu apvien
ība (LSA) un Lietuvas Studentu sa
vienība (LSS) Viļņā noslēdza līgumu 
par Baltijas organizāciju apspriedes 
(saīsinājums angļu vai. - BOM) di
bināšanu. Tas ir svarīgākais Baltijas 
studentu organizāciju sadarbības ap
liecinājums kopš LSA dibināšanas. 

Līguma parakstīšana notika LSS 
rīkotā konferencē "Alma Mater 21. 
gadsimtā", kas bija pulcējusi daudzu 
augstskolu vadības, valdības, parla
menta pārstāvju un studentu. Tajā 
piedalījās ari Seima priekšsēdētājs 
Vitauts Landsbeŗgis un abu valstu 
izglītības ministri. Jāteic, LSS bija sa
rīkojusi teicamu tēla veidošanas pa
sākumu, kas turklāt apliecināja Lie
tuvas sabiedrībai, cik studenti var 
būt nopietni, rosīgi, cītīgi un sakarī
gi. Konferencei uz priekšu ritot, gan 
arvien vairāk nostiprinājās doma, ka 

ari LSA reiz kas tāds būs jārīko. 
Galvenās apspriestās tēmas bija 

augstākās izgBtības finansēšana un 
studentu dalība lēmumu pieņemša
nā. Valsts finansētas studijas Lietu
vā ir nostiprinātas Satversmē, un brī
žam bija savādi dzirdēt domstarpī
bas, vai valsts augstskolās drīkst būt 
maksas studenti, zinot, ka Latvijā 
šobrīd apdraudētas valsts finansētas 
studijas vispār: 

BOM līguma parakstīšana bija gal
venais konferences notikums. Kā iz
teicās LSA prezidents Andis Malējs, 
ciešāka sadarbība piBdzēs sekmīgāk 
risināt studentu problēmas, kas lielā 
mērā sakrīt abās valstīs. Vienotam 
Baltijas organizāciju viedoklim būs ari 
lielāks iespaids Eiropas mērogā un 
starptautiskā sadarbībā vispār. 

Lai godam nosvinētu visnotaļ 
svarīgo sadarbības vainagojumu, 
LSS bija parūpējusies par vakariņām 

leišu "Staburagā" - žemaišu krogu 
("Žemaičiu smukie", Vokieāug. 24). 
Ij alus no kannām lija kausos, ij pus-
metrigas desas uz dēļa tapa griez
tas, ij kartupeļi zarniņā smaržoja. 
Nebija vien maizes zupas, 
iesala dzēriena un 
putna piena. 

Zīmīgi, ka, pārbraucot mājās, LSA 
jau gaidīja Igaunijas kolēģu e-pasts 
par turpmāko sadarbību. Cerams, ka 
drīz BOM pievienosies arī Igaunijas 
Studentu pašpārvalžu savienība. 

RITVARS EGLĀJS 

stratīvajai komisijai par pelnītu nau
das sodu, 

• visiem gājiena dalībniekiem, 
kas palīdzēja atgādināt - Latvi
jas nākotne ir valsts finansētas 
studijas. 

Cerot, ka tik drīz vairs nebūsim 
spiesti iziet ielās, 

RITVARS EGLĀJS 

Valdības oktobra 
pārsteigums 
studentiem 

Valdība kārtējo reizi pārsteigusi 
studentus, atļaušos precizēt, no mu
gurpuses. Proti, oktobra sākumā Mi
nistru kabineta komiteja akceptēju
si jaunus braukšanas atvieglojumu 
noteikumus sabiedriskajā transpor
tā, kas ievērojami apgrūtina studen
tu atlaides izmantošanu: 

® vasarā atlaide atcelta vispār, 
® citulaik jāpērk pilna mēnešbi

ļete un jācer dabūt transporta kom
pensācija, 

® diez vai varēs apvienot atlaidi 
Rīgā ar atlaidi ceļā starp Rīgu un lau
kiem. 

Kas tracina jo vairāk - noteikumi 
pieņemti pēc tam, kad, tiekoties ar 
Andri Šķēli un izglītības un zinātnes 
ministri Silvu Goldi, studentu pār
stāvji saņēma solījumus, ka turpmāk 
netiks pieņemti ar studentiem ne-
diskutēti lēmumi jomās, kas uz vi
ņiem attiecas. 

Noteikumi vēl jāpieņem Ministru 
kabineta sēdē, un paredzēts, ka tie stā
jas spēkā l.j anvārī, tā ka mums vēl ir 
mazliet laika, lai stāvokli grozītu, 

RITVARS EGLĀJS 


